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wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy dziatów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiełmikowski 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Nr. 500 ’ Wydanie P

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyina 
w Poznaniu, św. Marcin 70
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Poznań, 27 października.

W ręce żydowskie 
przechodzi

ziemia polska
Były to dawne już czasy — czasy 

zaboru rosyjskiego. W jednym z ma
jątków na Wileńszczyźnie, należącym 
do mych znajomych, wśród dworskiej 
ziemi siedział na 2 ha roli Żyd — Abel, 
arendarz. Zmarły właściciel majątku 
oddał Ablowi owe grunta, bo Abel był 
tym „swoim żydkiem“, którego miał 
każdy szlachcic. Ale spadkobiercy ma
jątku tego czynu przodkowi darować 
nie mogli. Uważali to za czyn jednak 
niepatrjotyczny i owego aktu częścio
wo kupna, częściowo darowizny wsty 
dzili się i starannie ukrywali.

Od tego czasu upłynęło sporo lat. 
W walce orężnej o wolność narodu 
nie zabrakło ani jednego Polaka W 
walce po przeciwnej stronie nie zabra
kło Żydów, którzy strzelali do naszych 
żołnierzy z ukrycia (Wilno, Grodno). 
Strzelano do tego kwiatu polskiej mło
dzieży, który wyrósł i zrósł się z zie
mią, ziemią od pokoleń polską.

Nie mogłem pominąć tego wstępu. 
Ale zato dalej już komentarzy robić 
nie będę — pozostawiam to czytelni
kowi. Suche fakty i cyfry — są bar
dziej wymowne od słów.

*
Przyjrzyjmy się teraz zbliska cy

from ilości ziemi, należącej dziś, w r. 
1936, do Żydów, rozsianych na Wileń
szczyźnie i ilości rodzin żydowskich, 
osiadłych na roli.

Powiat oszmiański — 800 ha ziemi 
w rękach żydowskich. Osiedli na niej 
Żydzi stanowią 324 rodziny. Większość 
z tych gruntów przeszła w ręce żydow
skie w tym roku, a nabyta została z 
parcelacji majątków Ważyńskich, Ży
lińskich, Sasinowskich, Umiastow- 
skich i hr. Hutten-Czapskiego. Powiat 
ten dotąd zaliczał się do najbardziej 
polskich na Wileńszczyźnie z dużemi 
tradycjami ziemiańskiemi.

A teraz^inne powiaty i okolice, w 
których Żydzi, realizując hasło „na 
rolę“, wykupili ziemię od okolicznych 
ziemian, a koło miasteczek i od wło
ścian.

I tak w pow. święciańskim osia
dłych na roli — 385 rodzin żydow
skich; w turgielskim — 276, trockim
— 343, lidzkim — 234, wilejskim — 76, 
worniańskim — 161, brasławskim — 
134, głębockim — 182; w okolicach 
Kai war j i — 67, Brzostowicy — 52, 
Zdzięcioła — 36, Grodna — 61, Świra
— 44, Wołkowyska — 265, Knyszyna
— 24, Mior — 252, Bieniakoń — 262, 
Slonima — 231, Dąbrowy — 42, Łunny
— 4, Radunia 53.

Prócz tego w obrębie miasta Wilna 
30 rodzin żydowskich posiada gospo
darstwa rolne, wykupione przy parce
lacji gruntów podmiejskich.

Ostatnio, prócz ataku na pow. o- 
szmiański, Żydzi przeprowadzili o- 
fensywę na powiat lidzki, wykupując 
połowę olbrzymiego majątku Iwie.

„Należy wyplenić zło z korzeniami"
Biskup Lille, ks kardynał Lienart nawołuje do walki i komunizmem we Francji — 

W Irlandji przeciw bolszewizmowi — Wykrycie gniazda wywrotowców w Austrji
Paryż. (ATE). Przemawiając na 

zebraniu organizacyj diecezjalnych, 
bisk. Lille, ksiądz kard. Lienart, w o- 
stry sposób wystąpił przeciwko nie
bezpieczeństwu bolszewizmu.

Ksiądz kardynał podkreślił z na
ciskiem, że Francji grozi komunizm, 
posiadający dwa oblicza — jedno jaw
ne, drugie ukryte. Nienawiść, która 
ożywia komunistów, jest tak wielka, 
że nie cofają się przed największemi 
okrucieństwami.

Należy odnosić się do ofiar komu
nizmu z najgłębszą sympatją i miło
ścią chrześcijańska. Trzeba sobie po
stawić pytanie, czy robotnicy i chłopi 
w Rosji Sowieckiej są naprawdę szczę
śliwi.

Niestety we Francji jest wielu lu
dzi, którzy chcą zgotować ludowi po
dobny los. W departamentach północ
nych komuniści dopuszczają się ak
cji destrukcyjnej, organizując strajki 
i okupacje fabryk. „Należy wyplenić 
zło z korzeniami!“ — zakończy! swe 
przemówienie ksiądz kardynał Lienart

Londyn. (ATE). Irlandzki front 
chrześcijański zorganizował wielkie 
manifestacje przeciwkomunistyczne. 
W manifestacjach tych wzięło udział 
50.000 osób. Przemawiał m. i. bur

Trudności z budżetem Francji
Pary ż. (PAT.) Zapowiedzi rządu 

zwołania izb już na pierwsze dni li
stopada, wywołały duże poruszenie w 
kołach politycznych. Oznacza to bo
wiem przyśpieszenie sesji parlamen
tarnej, której ostatnio spodziewano się 
dopiero na drugą połowę listopada po 
okresie obrad sejmików prowincjonal
nych.

Sesja poświęcona ma być w pierw
szych tygodniach przedewszystkiem 
sprawie budżetu, bowiem rząd nie za
mierza dopuścić do prowizorjów mie
sięcznych. Dotychczas jednak sprawa 
cyfr budżetowych nie jest załatwiona 
i prawdopodobnie będzie przedmiotem 
obrad środowego posiedzenia rady mi
nistrów.

Ustalenie budżetu przewleka się.

IF jułratejstsem wydanin glównem:
POLACY OBSERWUJĄ ZAĆMIENIE SŁOŃCA

dr. J a n u s z a Pagacifewakiego 
8t. asystenta przy katedrze astronomji Un. Poru.

40.000 ha ziemi jest dziś na Wileń
szczyźnie po 16 latach wcielenia do 
Polski, a po 10-ciu rządów „sanacyj
nych“ w rękach żydowskich.

Mało tego. Chciwa a konsekwentna 
ręka sięgnęła po nasze przepiękne je
ziora w pow. święciańskim, zabiera
jąc 8 jezior t. zw. dubickich w swe po
siadanie.

W tym pięknym okresie „radosnej 
twórczości“ od r. 1927 do 1936 r. we
dług zebranych danych 15 procent 
nieruchomości i większych posiadło
ści ziemskich przeszło na Wileńszczy
źnie w obce ręce — Litwinów i Żydów, 
przeważnie tych ostatnich.

A jak wyglądają te gospodarstwa 
żydowski ef

mistrz Dublinu Byrne. Uchwalono re
zolucję, która nawołuje naród irlandz
ki do walki z komunizmem i zapew
nia Hiszpanję narodową o gorących 
sympatiach.

Wiedeń. (Tel. wł.) Władze wy
kryły w okręgu Amstetten mocno roz
gałęzioną agitację komunistyczną.

Jak donosi wychodzący w Linz 
„Tagespost“, dokonano szeregu are

Znamienny wyjazd Greisera z Gdańska
Gdańsk. (Tel. wł.) Prezydent se

natu Greiser wyjechał — jak podaje 
biuro prasowe — na kilkotygodniowy 
pobvt do jednego z zagranicznych u- 
zdrowisk. Wyjazd został zalecony 
przez lekarzy.

Prez. Greiser istotnie choruje na 
nerki Do faktu jednak, że teraz wła
śnie wybrano czas na kurację przy
wiązuje się nie bez podstawy znacze
nie polityczne Wyjazd następuje bez
pośrednio po pierwszej rozmowie z 
komisarzem generalnym R. P. w Gdań
sku min Papóe. który po otrzymaniu 
zaleceń z Warszawy nawiązał z prez.

W połowie września zapowiadano 
przesłanie go do komisji już w pierw
szych dniach października. Wobec 
przeprowadzonej dewaluacji, wszyst
kie prace uległy poważnemu odrocze
niu i budżet trzeba było poddać prze
róbce.

Ostatnio w ciągu trzech tygodni 
dwukrotnie usuwano z porządku 
dziennego rady ministrów sprawę u- 
chwalenia projektu budżetu, co wska
zywało na poważne trudności, na jakie 
natrafiał minister skarbu. W kołach 
politycznych oczekują z tem większem 
napięciem wiadomości o budżecie, że 
po przeprowadzeniu dewaluacji spra
wa równowagi uzyskała decydujące 
niemal znaczenie dla dalszego rozwoju 
położenia finansowego we Francji.

Większe obiekty ziemskie, zakupio
ne przez bogatych Żydów, są przezna
czone już z góry na spekulację. To też 
prowadzi się w nich rabunkową go
spodarkę, wyciskając z ziemi wszyst
kie soki, wyjaławiając doszczętnie 
grunta i trzebiąc lasy. Żyd, patrząc 
na osiadłe wokoło drobne, karłowate 
gospodarstwa włościańskie, wyczuwa 
dobrą konjunkturę dla swego handlu. 
Niewątpliwie dziś, jutro, włościanie 
zechcą tę ziemię wykupić (takich 
transakcyj już sporo zostało zawar
tych). Dostaną ją z rąk trzecich, zni
szczoną handelkiem żydowskim, któ
ry się nią dokonywa.

Inne, mniejsze gospodarstwa ży
dowskie, stanowiące samodzielne war-

| sztaty lub kolon.je są gospodarowane 
dobrze z wyraźną tendencja, by tę 
ziemię już z rąk żydowskich nie wy
puścić. Żydowskie kasy bezprocento
we i inne tego rodzaju źródła finanso
we światowego żydostwa przychodzą 
na pomoc tym Żydom-rolnikom. Pie
niędzy na akcję osadnictwa żydow
skiego, sądząc z tempa wykupu ziemi 
i zakładania gospodarstw nie brak.

Przy olbrzymiem zadłużeniu rol
nictwa kresowego przy takim stanie 
rzeczy, gdy niemal każdy majątek 
ziemski jest na naszych kresach wy
stawiony pod młot licytacyjny, przy 
braku nabywców większych objektów 
— Polaków, wreszcie przy zaniku lub 
uśpieniu tego uczucia, że ziemia jest 
świętością, którą frymarczyć nie moż
na, sytuacja polskiego stanu po
siadania na kresach przedstawia się 
przerażająco

Wilno. » v

sztowań. 28 osób oskarżono o zdradę 
stanu.

Podczas rewizyj ujawniono kom
promitujący materiał i broszury wy
wrotowe oraz dużo broni. Znaleziono 
w jednem np. miejscu komplet kara
binu maszynowego z amunicją w ilo
ści 8.000 naboi i 25 granatów ręcz
nych obok różnych innych materia
łów wojennych.

Greiserem kontakt dla omówienia 
spraw, powierzonych do załatwienia 
Polsce przez Ligę Narodów.

Zauważa się, że prez. Greiser miał
by zadanie utrudnione. Pomimo swej 
znanej agresywności składał on kil
kakrotnie oświadczenia, w których o- 
powiadał się za utrzymaniem popraw
nych stosunków z Ligą. Ponieważ 
program, ogłoszony ostatnio przez 
gdański czynnik decydujący, przez 
„gauleitera“ Forstera, jest dalej idący, 
więc postanowiono rozmowy z Polską 
przeprowadzić bez udziału w nich 
Greisera i ma on powrócić do Gdańska 
dopiero pod koniec roku.

Polska będzie miała utrudnione 
zadanie o tyle, że Gdańsk będzie usi
łował rozmowy prowadzić bez uzna
wania oświadczeń Greisera, wypowia
danych, jak się teraz okazuje, tylko 
ze względów taktycznych, (p)

Krzyże 
na wyższych uczelniach
Warszawa (Tel. wł.). Senat aka

demicki uniwersytetu warszawskiego 
powziął uchwałę, aby zawiesić krzyże 
w audytorjach i wyraził życzenie, aby 
za zgodą kierowników zakładów krzy
że zawieszono i w zakładach nauko
wych. (w)

„Lotem“ do Palestyny
Warszawa (PAT). Dziś o godz. 

6,30 wystartował z lotniska warszaw
skiego pierwszy samolot komunikacyj
ny typu „Douglas“ do Palestyny.



Fïrnnn 3 — Kurjer Poznański, środa, 28 października 1936 Numer 506

Watykan a Trzecia Rzesza
Pogłoski o pewnem odprężeniu i możliwości mianowania biskupem Miśni zwo

lennika hitleryzmu bisk. Hu dala — Memorjał episkopatu niemieckiego do Hitlera
Wiedeń (ATE). W kołach ko

ścielnych żywo komentuję, otrzymaną, 
z Watykanu wiadomość o bliskiem 
mianowaniu rektora instytutu au- 
strjackiego w Rzymie „Anima“ ks. 
bisk. Hudala na stanowisko biskupa 
ordynarjusza djecezji Miśnieńskiej w 
Niemczech. Djecezja ta po skazaniu 
bisk. Legge za wykroczenia dewizowe 
na karę więzienia jest obecnie admi
nistrowana przez bisk. Berlina hr. 
Preysinga.

Bisk. Hudal jest znany ze swych 
wystąpień przeciwbolszewickich. O- 
mawiał on kilkakrotnie na łamach 
prasy zagadnienie narodowego socjali
zmu i bolszewizmu, oraz współpracy 
austrjacko-niemieckiej, wypowiadając 
się za porozumieniem dwóch krajów 
niemieckich, które mogłoby się przy
czynić do skutecznej obrony przeciw
ko prądom bolszewickim. Stanowi
sko bisk. Hudala było krytykowane 
przez wyższy kler austrjacki.

Nominacja ta byłaby znamiennym 
faktem świadczącym o odprężeniu 
stosunków pomiędzy Berlinem z jed
nej a Watykanem i Wiedniem z dru
giej strony.

Miasto Watykańskie. (KAP). 
„Osservatore Romano“ donosi, że epi
skopat niemiecki wystosował do kie
rowników stowarzyszeń katolickich o- 
kólnik, w którym zaznacza, iż narada

Trucicielki przed sądem
Katowice. (AJS). W czwartek 

przed wydziałem karnym odbędzie się 
proces trucicielski przeciwko Fran
ciszce Włokowej i jej córkom — za
mężnej Zofji Sikorowej i Emilji Ba- 
luch oraz Gertrudzie Wlokównie. Akt 
oskarżenia zarzuca im dokonanie 
zbrodni zabójstwa na osobie męża i 
ojca Piotra Wtoki.

Przypominamy, że w październiku 
1934 r. w mieszkaniu swem w Bogu
cicach zmarł Piotr Włoka, według o- 
rzeczenia lekarza na udar serca. Do
piero w jakiś czas później zarządzono 
ekshumację zwłok i sekcję, przyczem 
badanie wnętrzności wykazało obec
ność arszeniku.

W wyniku dochodzeń aresztowano 
wszystkie kobiety, które przyznały się 
do tej ohydnej zbrodni. Podały, że 
Piotr Wloką był nałogowym alkoholi
kiem i znęcał się nad niemi, wobec 
czego postanowiły go usunąć. Z tego 
powodu częstowały go wódką, do któ
rej dosypywały arszeniku, co spowo
dowało w końcu jego zgon.

Wyjazd do Londynu
Warszawa (Tel. wł.). Min. Beck 

wyjedzie do Londynu 6 listopada, 
przybędzie tam 8. i zabawi do 11., tj. 
do uroczystości w rocznicę zawieszenia 
broni, (w)

Odzyskane chorągwie
Wiedeń (PAT). Po długoletnich 

staraniach odzyskujemy historyczne 
chorągwie polskie, przechowywane 
dotychczas w muzeum wojskowem ar- 
senatu wiedeńskiego. Powraca do 
kraju 14 chorągwi i sztandarów, w 
stanie zupełnie dobrym, pochodzących 
przeważnie z czasów króla Stanisława 
Augusta. Wśród nich jest jedna cho
rągiew kościuszkowska, przewieziona 
do Wiednia w r. 1798.

Zwrot nastąpił wskutek wymiany 
na 7 chorągwi austrjacklch pułków pie
choty, pozostałych w Polsce z czasów 
Wielkiej Wojny oraz ofiarowania wie
deńskiemu muzeum wojskowemu 2 
austrjackich obrazów batalistycznych.

^4^
W Rzymie odbyła eie uroczysta ceremonia 

przejęcia przez kard Marmaggiego, b. nuncju
sza w Warszawie, tytułu 6wego kardynalatu w 
kościele św. Cecylji

*
'W bazylice na placu cesarza Fryderyka, ja

ko w berlińskim kościel«- garnizonowym odbył 
sie uroczysty ingies administratora apostolskie
go, protonatarjusza Franciszka Józefa Karkow
skiego, który z polecenia Papieża objął kie
rownictwo rzymsko-katolickiej kurji polowej 
wojska niemieckiego.

Newy ambasador Rzeszy w Londynie von 
Ribbentrop objął urzędowanie.

biskupów w Fuldzie złożyła Hitlerowi
memorjał.

W memorjale tym biskupi ponowili 
oświadczenie, że związki katolickie 
nie uprawiają żadnej działalności 
politycznej ani zawodowej i że mają 
prawo do tego, by ich czysto religijna 
praca była chroniona. Zarządzenie, za
braniające członkom organizacyj ka
tolickich należenia do państwowego 
„frontu pracy“, znajduje się w jaskra-

Dlaczego Portugalia zerwała z Hiszpania
Paryż (tel. wł.). Portugalski mini

ster spraw zagranicznych Monteiro o- 
głosił urzędowe oświadczenie w spra
wie zerwania stosunków dyplomatycz
nych z Madrytem. W nocie wystosowa
nej do b. ambasadora hiszpańskiego 
rząd portugalski stwierdza:

1. Krok Madrytu w Lidze Narodów 
oraz notę jego do członków komisji 
niemieszania się uważa rząd portu
galski za akt nieprzyjazny.

2. Naruszenie dyplomatycznej ta
jemnicy pocztowej oraz niezadowala
jące oświadczenie w tej sprawie ma
dryckiego min. spraw wewnętrznych 
musi być również uznane za akt nie
przyjazny.

3. Rewizja portugalskiej poczty dy
plomatycznej w Alicante, oraz poli
tyczne badanie sekretarza ambasady

Zakaz opuszczania granic Niemiec?
Warszawa. (Tel. wł.) Prasa e- 

migracyjna donosi, że do najpilniej
szych zadań sztabu Góringa należy 
wydanie zarządzeń oszczędnościowych 
w wydatkach dewizowych, co umożli
wiłoby większy zakup surowców. W 
najbliższym czasie oczekiwany jest ra
dykalny zakaz wyjazdu z Rzeszy za
granicę. Tylko pojedyńcze osoby mo
głyby opuszczać Niemcy w celach go
spodarczych za specjalnem zezwole
niem sztabu Góringa. Zakaz wyjazdu 
objąłby również podróże turystyczne 
oraz emigrację.

Władze niemieckie twierdzą, że 
pomimo kontroli zapas dewiz w kraju 
kurczy się, a przytem wszelkie ob
ostrzenia w imporcie utrudniają 
współpracę handlowo-gospodarczą i fi
nansową z zagranica oraz sprawne

Walki o Madryt
T e n e r i f a. (PAT). Radjostacja tu

tejsza donosi, że rozkaz do podjęcia o- 
statecznego szturmu na Madryt ma 
być wydany łada godzina i we czwar
tek już wojska powstańcze znajdą się 
w bezpośredniem sąsiedztwie stolicy.

Szef narodowej Hiszpan j i gen. 
Franco ma podobno zamiar zwrócić 
się do rządu madryckiego z ultyma- 
tywnem żądaniem poddania stolicy w 
przeciągu 48 godzin, w przeciwnym 
bowiem razie wojska narodowe przy
stąpią do zdobycia stolicy siłą.

Guadaljara w rękach 
powstańców

Paryż. (PAT). Korespondent „Ma- 
tina“ w Hendaye donosi, że oddziały 
powstańcze zajęły w dniu wczoraj
szym miasto Guadalajara.

Escurial
Miasto Escurial jest okrążone i 

przednie oddziały dostały się do mia
sta. Prawdopodobnie jednak wojska 
narodowe nie będą się kusić o zdoby
cie słynnego klasztoru, w którym u- 
mocniły się znaczne siły przeciwnika, 
aby nie narażać na szwank bezcen
nych arcydzieł sztuki, znajdujących 
się w Escurialu. W ten sposób wiado
mości o zdobyciu Escurialu okazały 
się przedwczesne.

Aranjuez
Paryż. (Tel. wł.) Z Burgos dono

szą, że wojska narodowe ze względów 
strategicznych, ażeby nie rozszerzać 
linji frontu i zaoszczędzić siły przy 
posuwaniu się na Madryt, obejdą 
Aranjuez.

wej sprzeczności z postanowieniami 
konkordatu.

Jest bezprawiem, by uczciwi robot
nicy chrześcijańscy karani byli przez 
„front pracy“ jedynie i wyłącznie dla
tego, że w swych związkach religij
nych dążą do udoskonalenia własnego 
życia chrześcijańskiego. Episkopat 
w całej pełni aprobuje cele i działal
ność związków katolickich.

portugalskiej i utrudnienia stawiane 
mu przy wyjeździe z Hiszpanji dowo
dzą, że Madryt nie potrafi zapewnić 
nietykalności dyplomatyznej.

4. Stanowisko władz miejscowych 
w Tarragona przy wywożeniu ucieki
nierów hiszpańskich na statku portu
galskim było niesłychane i musi być 
uważane jako akt wrogi.

5. W nocie Madrytu do komisji nie
mieszania się przytoczono nieprawdzi
we dane o ograniczeniu wolności am
basadora madryckiego w Lizbonie. 
Wspomnianych twierdzeń nie odwo
łano.

6. Te i inne wydarzenia dowodzą, że 
niemożliwe jest utrzymywanie sto
sunków dyplomatycznych z Madry
tem.

przeprowadzenie wyżywienia ludno
ści. Poza tem podróże zagraniczne 
oddzialywują na Niemców pod wzglę
dem politycznym i moralnym, co wła
dze Trzeciej Rzeszy uważają za niepo
żądane .

Sztab Góringa jest zdania, że lud
ność kraju, rządzonego po dyktator- 
śkti, ńie powińńa się zaznajamiać z 
państwami, w których obowiązują in
ne syStfeiny. Dotyczy to szczególnie 
młodzieży niemieckiej, a jako niezwy
kle niebezpieczne uważane są podró
że do krajów, rządzonych nieautory- 
tatywnie. Władze pragną w ten sposób 
położyć kres ucieczce młodych ludzi, 
którzy, nie widząc przyszłości w oj
czyźnie, rządzonej po dyktatorsku, 
masowo wyjeżdżają zagranicę i próbu
ją tam ustalić sobie życie, (w)

Sowiety
dostarczają gazów trujących

Paryż. (ATE). „Echo de Paris“ 
dowiaduje się z dobrze poinformowa
nego źródła, że dowództwo wojsk czer
wonych w Madrycie otrzymało w o- 
statnim tygodniu znaczne zapasy che- 
mikalij dla wyrobu gazów trujących. 
Gazy użyte będą w ostatniej fazie walk 
o stolicę. Dostawca tych chemikalij 
są Sowiety.

Główna fabryka gazów trujących 
znajduje się w San Andreas pod Bar
celoną. Skuteczność gazów wypróbo
wana być ma na znajdujących się w 
więzieniach madryckich przeciwni
kach politycznych i zakładnikach, 
których liczba dochodzi do 10.000.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwere. 52,— oraz za 4% premj. 
doi. -19.-.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano 434% zlotowe listy zast- po 43.50 
— bez oddawców, natomiast obracano 4% 
listy zast. konwert. po 41,50—10,—.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 110,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kuna w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 52,-- P.
4% poż. premj. doi., serja III 49,— P.

4% listy zast. konwert. ostempl- P. Z. K.
41,50—40,— +

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 110,— +

Tendencja utrzymana.

targowIskcTmiejskie
P o z n a ń, 27. 10. 1986 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Taręjowe
Komlsii Notowania Cen.

Spędzono: wołów 21, buhajów 107, krów 
238, świń 1400, cieląt 445, owiec 60, razem 
2265 zwierząt.

Płacone za 100 kg żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe...........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3....................................
Mięsiste tuczone starsze « .
Miernie odżywiom . . • ,

Buhaje:
Wytuczone pełnoimęsiste < .
Tuczone mięsiste . . • •
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ..........................» •
Miernie odżywione , . > .

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . • . • •
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżyw.o-ne ....

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . • >
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , . • •

Młodzież:

70— 72

58— 62 
52— 56 
42— 48

60— 64 
52— 56

46— 50 
42— 44

62— 58 
52— 53 
42— 48 
18— 20

70— 72 
58— 62 
52— 56 
42— 48

44— 50 
40— 42Dobrze odżywione , , • ■ » 

Miernie odżywione > ■ • »
Cielęta:

Najprzedniejsze cielęta wytu
czone ......................» • » •

Tuczone cielęta
Dobrze odżywione , » • » »
Miernie odżywione . . » ,

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki
Dobrze odżywione -.««»» 
Miernie odżywione , « . .

ŚWINIE (TUCZNIKI):

80— 86 
70— 76 
62— 68 
50— 60

60— 70

50— 56 
00— 00 
00— 00

Pełncmięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi:

120Pelnomięsiste od 100 do
kg. żywej wagi: 10ÓPelnomięsiste od 80 do
kg. żywej wagi:

80
. .

Mięsiste świnie piorad kg.

96-100

90- 94

86— 88

80— 84 
73— 88żywej wagi

Maciory i późne kastraty . .
Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2T. 10. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1.. 3) owiec 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . ,
Pszenica (Usposob. spokojne) . ,
Jęczmień browarowy . . , , ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . ■ . ■ i
Jęczmień 667—676 gO. . ■ ■ , .
Jęczmień 700—715 g/1. , « • • i

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie spokojne) ,
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. I 0-50% 
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . 
żytnia gat. II 50-65% w(. w. 
żytnia paś!. pon. 65% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. 1 ■ 
pszenna gat. IA 
pszenna gat. IB 
pszenna gat. IC 
pszenna gat. ID 0-65% 
pszenna gat IIA 20-55% w!, w. 
ps~enna gat. IIB 20-65% wl. w.
pszenna gat. IID 45-65% wt.
pszenna gat. ITF 55-65% wl.
pszenna gat. III A 65-70% wl.
pszenna gat. IIIB 7 75% wl.

Usposobienie spokojne.

17.75— 18.00 
2a,75— 26,00 
25.00— 26 -

20.75— 21,00
21.25— 21.50
22.25— 23,00

17,00— 17,50

28,00— 28.25
wl. w. , • > 27,50— 27,75

26,00— 26.50 
18,00— 18,50 
15,50— 16,00

wye. 0-2u% wt. w. 42.00—- 43 00
0-45% wt. w. . . 41,00-- 41,50
0-55% wt. w. . . 39,50—- 40,00
0-60% wł. w. . . 39,00—- 39.50
0-65% wt. w. . . 38,00-- 38,50

37,00— 37.50 
36,25— 36,75
32.75— 33.75
28.75— 29.75 
21,50— 22.50 
18,00— 19.00

w.
w.
w.
w.

O eby żytnie stand. . . • 12,2.5—
Otręby pszenne grube stand. • 13,50—
Otręby pszenne średnie stand. » 12,50—
Otręby jęczmienne . • fe • 13.50—
Rzepak zimowy , ■ , , • • 42,00—
Siemie lniane ..... 41 00—
Gorczyca ....... * * 31.00-
Groch Wiktoria , ■ ■ , » 22.00-
Groch Folgera...................... * » 24.00-

63,00—
Koniczyna biała .... « • loo.oo—:
Ziemniaki jadalne . . . M • 3,10—
Ziemniaki fabryczne za kilo •
Makuch lniany w taflach • 22.00—
Makuch rzepak, w taflach • 17.25—
Stoma pszenna luzem . . » 2.00—

»« pszenna prasowana • • 2,50—
M żytnia luzem . . . • • 2.10—
W żytnia prasowana . • » 2,85—

owsiana luzem . . • » 2,35—
M owsiana prasowana * 2,85—
» jęczmienna luzem . • 2,00—
»• jęczmienna prasowana • 2,50—

Siano zwykle luzem ■ • 4.25—
» zwykle prasowane • • 4.90—
H nadnoteckie Juzem , 5,15—
w nadnoteckie prasowane 6.13—

14,00 
13.25 
14.75 
43.00 
44 00 
34.00 
25.00

3.30 
17<Z. 
22.25 
17 50 
2.25 
2.75 
2.35 
3.10 
2.60 
3.10 
2.25
2.75
4.75 
5.40
5.65
6.65

Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2325,9 tonn, w tem żyta 751

toran, pszeo-cy 165 tonn, jęczmienia 421 tonn, 
owsa 30 tonn.

Uwaga! Ziemniaki żóltomięsne ponad no
towanie



Uwarunkowane dalsze rządy Biuma
Trzydziestytrzeci kongres stronnic

twa radykalnego Francji skończył się 
bez niespodzianek, mimo, iż odbywał 
się w sali bakaratowej kasyna w Biar
ritz.

Starzy gracze partyjni i tym ra
zem pokierowali w ten sposób obrada
mi oraz zawsze drażliwą sprawą gło
sowania nad rezolucjami k,ongresowe- 
mi, że grożące burze rozeszły się ła
godnie. Wszystko skończyło się kom
promisami; ta sztuka jest zresztą wy
soko pielęgnowana w partji radyka
łów.

Jaki jest teraz wynik czterodnio
wych obrad?

Ześrodkował się on dokoła za
gadnienia dalszego udziału stronnic
twa radykałów w rządzie Biuma i 
„froncie ludowym“. Mimo namięt
nych krytyk działalności rządu socja
listycznego premjera w dziedzinie 
społecznej, gospodarczej, polityki wa
lutowej, i mimo oskarżeń o wprowa
dzenie Francji na drogę rewolucji, 
nie nastąpiło otwarte wypowiedzenie 
aljansu radykałów z socjal-komuną. 
Zdawało się wprawdzie chwilami, gdy 
się śledziło przebieg kongresu, że przy 
przeważającej liczbie żywiołów anty
komunistycznych nastroje delegatów 
zadecydują o końcu rządów Biuma.

Cała rzecz rozbiła się jednak o zna
ną niechęć radykałów do poniesienia 
wyraźnej odpowiedzialności za upadek 
rządu i ewentualność nowych wybo
rów w kraju.

Większość radykałów manifesto
wała swe uczucia wielokrotnie śpie
wem „Marsyljanki“, tłumiąc nią śpie
wające grono wyznawców międzyna
rodówki. Przy tej sposobności nad 
główkami wyrastały ramiona na spo
sób faszystowski lub bolszewicki, a 
potem gromy potępienia sypały się na 
politykę społeczno-gospodarczą obec
nego rządu francuskiego za zgwałce
nie prawa własności i swobody rozpo
rządzania, za orgję strajków okupa
cyjnych, dewaluację franka, która 
dotknęła najbardziej drobnego i śred
niego ciułacza, wbrew solennym za
pewnieniom p. Biuma i towarzyszy, 
że oni nie pójdą na drogę ekspery
mentów walutowych.

Pod tym aktem oskarżenia prze
ciwko rządowi podpisała się przygnia
tająca większość radykałów na kon
gresie. Poza nią pozostał z niewielką 
grupą p. Jacques Kayser, skrajny ra
dykał, rzecznik utopii społecznych, 
zbliżonych do komunizmu.

Wysiłki czołowych osobistości stron
nictwa radykalnego w osobach pp. 
Daladiera, Chautempsa, Delbosa, Pier
re Cota, Bastida, Herriota, A. Sarrau- 
ta i innych po ujawnieniu tak zdecy
dowanych nastrojów przez kongres, 
poszły w kierunku stłumienia zbyt 
ostrych nastrojów „antyfrontowych“. 
Wiodłyby one bowiem prostą drogą 
do usunięcia się radykałów od dal
szej współpracy z p. Blumem, i to nie
mal natychmiastowej.

Kongres zatwierdził zasadę dalszej 
współpracy partji w „froncie ludo
wym“, uzależniając ją jednak z naci
skiem od przestrzegania przez rząd 
Biuma ładu społeczno-politycznego, 
poszanowania własności prywatnej o- 
raz prowadzenia polityki finansowej 
państwa w oparciu o zrównoważony 
budżet.

Warunki kongresu przedłużają 
wprawdzie żywot rządu p. Biuma, lecz

Aresztowanie Megrelle‘a

Jak donosiliśmy, w niedzielę aresztowano 
w Brukseli przywódcę „re.xistów“ Degrel- 
le‘a, uniemożliwiając w ten sposób zapo
wiedziane manifestacje. Fotografja naszą, 
przedstawia moment aresztowania De- 

grelle'a.

bynajmniej go nie utrwalają. W rze
czywistości bowiem postanowienia ra
dykałów są już wypowiedzeniem 
współpracy partji z „frontem ludo
wym“ i to z dniem, w którym p. Blum 
odstąpi od przestrzegania warunków 
współpracy drobno-kapitalistycznego 
stronnictwa radykalnego z frontem 
socjal-komunistycznym.

Przez takie wtłoczenie antykomu
nistycznych nastrojów zjazdu w Biar
ritz w polityczną rzeczywistość Fran
cji przywódcy radykałów i tym razem

Znamienny proces w Ostrowie
Dookoła wywiezienia dr. Mamaka do Merczy

W tych dniach zasiadł na ławie o- 
skarżonych sądu okr. w Ostrowie J. 
Tomaszewski z Masanowa, sądzony za 
fałszywe oskarżenie policji.

Tomaszewskiego w maju b. r. are
sztowano za rzekome podrabianie do
kumentów (legitymacyj P. O. S-u). W 
czasie śledztwa zeznał on przed sędzią 
śledczym, że był konfidentem policji i 
jako takiego w roku 1935, przed wybo
rami do Sejmu, namawiał komendant 
P. P. Złotogórski do podrzucenia niele
galnych ulotek i materiałów wybucho
wych prezesowi Stronnictwa Narodo
wego, dr. Mamakowi. Znalezienie zaś 
tych rzeczy miało stać się pretekstem 
do wywiezienia dr. Mamaka do Berezy 
Kartuskiej.

Tomaszewski podtrzymał w całej 
pełni swe zeznania złożone w śledztwie 
i twierdził, że w czasie przesłuchiwa
nia na policji bito go. Jako świadkowie 
stanęli Złotogórski, Lisowski i cały 
szereg policjantów.

Świadek Złotogórski zeznaje, że kil
kakrotnie konferował z oskarżonym. 
Treści konferencji nie poda,je jednak 
ze względu na tajemnicę służbową. Za
przecza jednakowoż, jakoby namawiał 
Tomaszewskiego do podrzucenia ulo
tek względnie materiałów wybucho
wych dr. Mamakowi.

Św. podkom. Lisowski, kierownik 
wydziału śledczego P. P., zeznaje, że 
Tomaszewski przychodził do niego i 
porpoilował mu swe usługi.

Św. obrony dr. Mamak zeznaje, że 
z końcem maja lub początkiem czerw
ca 1935 r. przyszedł do niego Toma
szewski i powiedział, że. starając się o 
posadę na poczcie, zgłosił się do sołty
sa Urbana w Masanowie i posterunku 
w Sieroszewicach po zaświadczenia z 
odnośnych urzędów, potrzebne mu do 
uzyskana posady i wówczas komen
dant w Sieroszewicach Kucharczak za
proponował mu stanowisko konfiden
ta i skierował do komendy powiatowej 
P. P. w Ostrowie. 

26 października.
Koncern wydawnictw „Bluszczu“, 

należący dotychczas do p. Zygmunta 
Pierackiego, brata zabitego ministra 
spraw wewnętrznych, zmienił właści
cieli. Większość udziałów wydawnic
twa, które wydaje sześć czasopism 
kobiecych lub praktycznych, przeszła 
na własność red. Jana Walewskiego, 
posła na Sejm, jednego z aktywniej
szych działaczy obozu prorządowego.

Dawnemi laty „Bluszcz“ należał do 
najpopularniejszych tygodników w 
Kongresówce i był niemal w każdym 
domu. Ale dawniej takiem pismem, 
bez którego nie podobna było sobie 
wyobrazić polskiego domu, był także 
„Tygodnik Ilustrowany“. Jakież to 
dawne czasy!

*
W dniach ostatnich znowu zaczęto 

pisać i mówić o gen. Sosnkowskim. 
Mówi się o nim jako o przyszłym pre
zesie Ligi Morskiej i Kolonjalnej. 0- 
kazuje się. że tylko on zostanie obec
nie mianowany generałem broni. Z 
tej okazji kilka pism umieściło arty
kuły okolicznościowe o gen. Sosn
kowskim, ale najcharakterystyczniej- 
sze było wystąpienie „Polski Zbroj
nej“, gdzie kierownik pisma umieścił ’ 
o nim artykuł bardzo serdeczny, o- 
kreślający jego rolę w stosunku do 
marsz. Piłsudskiego. W naszych wa
runkach wystąpienie takie posiada 
swoje znaczenie.

*
Warto jeszcze raz wrócić do pro-

nie wzięli na siebie odpowiedzialności 
za obalenie rządu, ocalając jednocze
śnie swoją pozycję w oczach wybor
ców.

Uchylili już jednak radykałowie dla 
siebie furtkę, przez którą prowadzi 
wyjście z „frontu ludowego“ z tą 
chwilą, kiedy nastroje „antyfrontowe“ 
w kraju przybiorą na większej sile. 
Że zaś rosną nieustannie, na to wska
zał sam kongres w Biarritz, na którym 
rozbrzmiewała patrjotvczna „Marsy- 
ljanka“.

W komendzie policji zaproponowa
no Tomaszewskiemu, by podłożył 
świadkowi nielegalne ulotki i materja- 
ły wybuchowe. Znalezione ulotki i ma- 
terjaly miały stać się powodem wywie- 
zenia świadka do Berezy Kartuskiej.

Św. dr. Mamak zeznaje, że Toma-

Gdy palą kościoły - chronią synagogi
Korespondenci zagraniczni, którzy 

znaleźli się w Toledo po wyparciu z 
miasta czerwonych przez wojska na
rodowe, przybyłe w porę z odsieczą 
dla bohaterskich obrońców Alkazaru, 
stwierdzają jednogłośnie wielkie zni
szczenie historycznego miasta, które 
przed Madrytem było historyczną stoli
cą władców Hiszpanii.

Bolszewiccy barbarzyńcy złupili 
miasto i jego zabytki, podpalili kościo
ły i klasztory, poniszczyli dzieła sztuki

Powszechnie zwraca jednak uwagę, 
że wśród ruin i zgliszcz, pozostawia
nych przez czerwonych, ostała się nie
tknięta słynna, stara synagoga del 
Transito. W ciągu siedemdziesięciu 
dni krwawych rządów socjal-komuni- 
stycznego motłochu w Toledo bożnica 
pozostała bezpieczna. W całości zacho
wał się też jej skarbiec, nie zginął rów
nież ani jeden tom z cennego księgo
zbioru śynagogjalnego.

Zachowanie w całości i bezpieczeń
stwie żydowskiego domu modłów w 
czasie, gdy z największą zawziętością 
niszczono wszystko co przypomina 
chrześcijaństwo, wskazuje na rolę, jaką 
odgrywa żydostwo i kierowana przez 
nie masonerja w wypadkach hiszpań
skich.

Udziałem Żydów w wydarzeniach 
na półwyspie pirenejskim za'mu;e się 
również ostatni biuletyn „Służby Świa
towej“, wydawnictwa zajmującego się 
demaskowaniem roli Żydów we 
wszystkich dziedzinach życia zbioro-

jektów płk. Koca. Otóż plan p. Koca 
jeszcze nie j..t znany. Znane są tyl
ko niektóre projekty, przedstawione 
płk. Kocowi. Projekty takie rozpa
truje komisja najbliższych współpra
cowników p. Koca. Mają do nich na
leżeć pp.: Miedziński, Floyar-Reich- 
mann-, b. minister przemysłu i han
dlu, pos. Brzęk-Osiński, dawny sekre
tarz generalny B. B. W. R., b. min. 
Paciorkowskj i b. redaktor „Dnia Po
morskiego“, b. pos. Birkenmayer oraz 
ppłk. Miecz. Starzyński, b. wicewoje
woda stanisławowski.

Jak widać z tego, tradycje B. B. 
W. R. są dość silnie reprezentowane.

*
Zaszedł właśnie wypadek bardzo 

ciekawy dla nastrojów, istniejących 
wśród tych żywiołów. 'Incydent z 
prof. Kozłowskim. •

B. premjer Kozłowski, nazywany 
przez przyjaciół „Leonkiem“, należał 
zawsze do czołowych przedstawicieli 
wojującej „sanacji“, a zwłaszcza gru
py pułkownikowskiej. Za życia marsz. 
Piłsudskiego został powołany na pre
mjera. Najdonioślejszą jego pracą 
jest ordynacja wyborcza. Ż otoczenia 
płk. Sławka dzisiaj słychać glosy, że 
autorstwo ordynacji wyborczej należy 
do p. Kozłowskiego. Inni utrzymują. 
że przypisać ją trzeba przedewszyst- 
kiem płk. Sławkowi. Wszystko jedno, 
kto z nich, a może obaj razem są oj
cami obecnego sejmu.

Otóż płk. Sławek już się podczas 
minionej sesji Usuwał systematycznie 
od pracy politycznej. Teraz słychać, 
że przystępuje do pisania pamiętni
ków, a delegacji grupy ludowej Kiela- 
ka i Gwiżdża miał odpowiedzieć, że 
się wycofuje z życia publicznego

Obecnie przychodzi kolej na prof.

szewski pokazywał mu pismo z głów
nej komendy P. P. w Warszawie, pole
cające przyjęcie Tomaszewskiego ao 
policji oraz szereg innych dokumentów 
na dowód, że jest konfidentem. Poza 
tern św. dr. Mamak stwierdza, ze •osk. 
Tomaszewski w ostatnich dniach sierp
nia ostrzegał go, że do dnia 6 września 
otrzymał ostateczne polecenie podłoże
nia nielegalnych ulotek wzgl. materja- 
łów wybuchowych, gdyż do tego dnia 
musi być dr. Mamak wywieziony do 
Berezy i w rzeczywistości dnia 5 sierp
nia aresztowano świadka i wywiezio
no do Berezy.

Następny św. obrony Wacław Ja
nowski zeznaje, że w obecności jego l 
Tadeusza Kaczmarka w początku 
sierpnia 1935 r. Tomaszewski zeznał dx> 
protokółu w miejsce przysięgi wszyst
kie te fakty, a mianowicie nakłaniani® 
do podrzucenia ulotek, w celu wywie
zienia dr. Mamaka do Berezy.

Obrońca oskarżonego, adw. Małec
ki jak i prokurator postawili wnioski 
o zawezwanie dodatkowvch świadków. 
Sąd po naradzie, uwzględniając czę
ściowo wnioski, postanowił zawezwać 
nowych świadków, między innymi Ju- 
ljana Walczaka, b. sekretarza BBWR., 
wyznaczając następną rozprawę na 
dzień 29 b. m., godz. 9 rano.

wego. Czytamy:
„Czy słyszano, aby choć jeden rabin, 

albo wogóle jaki Żyd stracił życie, czy też, 
aby spalono choć jedną synagogę?

„A przecież prasa żydowska przy każ
dej sposobności twierdzi, że większość Ży
dów każdego kraju jest lojalna i że nie 
jest usposobiona komunistycznie.

„A dlaczego prasa żydowska, przekrę
cając najzupełniej fakty, staje po stronie 
hiszpańskich podpalaczy? — Jedynie dla
tego, że bolszewizm hiszpański jest spra
wą bołszewizmu Związku Sowietów, któ
ry znowuż jest sprawą Judy.

„Nikogo też chyba więcej nie zadziwi 
oświadczenie solidarności żydowskiej or
ganizacji „Bund“ w Polsce, która przesłała 
hiszpańskim marksistom depeszę z za
pewnieniem: „Wasza sprawa, jest naszą 
sprawą!“

„Znamienny jest też następujący fakt: 
Pewna rodzina łotewska trafiła na zamie
szki barcelońskie. Udało się jej znaleźć 
pewnego Żyda, który obiecał za 600 pese- 
tów przewieźć ją bezpiecznie przez grani
cę. Żyd wywiesił na swoim samochodzie 
chorągiew palestyńską i pojechał z tą ro
dziną spokojnie ku granicy francuskiej — 
nie będąc ani razu zatrzymany przez licz
ne placówki czerwonych. Wóz, przystro
jony żydowską chorągwią palestyńską, 
przejechał bezpiecznie.“

Masonerja, komunizm i Żyd — oto 
zgodna trójka, która, popierając się 
wzajemnie z wszystkich sił, pokusiła 
się o zdobycie Hiszpanii i rozpalenie 
pożogi komunistycznej na zachodzie 
Europy. Na szczęście, niemal we 
wszystkich krajach zaczynają należy^ 
cie oceniać rolę i współzależność tych 
trzech czynników.

Kozłowskiego, który wystosował list 
do kierownictwa grupy regjonalnej 
posłów i senatorów z uwiadomieniem, 
że z niej występuje, gdyż przynależ
ność do jakiejkolwiek organizacji krę
puje działacza w jego ruchach, a w 
ten sposób sprzeciwia się podstawo
wym założeniom nowej konstytucji i 
ordynacji wyborczej. Ma tedy zamiar 
poświęcić się studjom naukowym 
nad... prehistorią.

Jest to lekka fronda i przeciw p, 
Sławkowi, który reklamował potrzebę 
istnienia grup regionalnych, i prze
ciwko płk. Kocowi, względnie jego 
mandatarjuszowi, którzy nawołują do 
organizowania czegoś nowego, jakie
goś własnego środowiska polityczne
go.

W warunkach niezwykle surowej 
dyscypliny, panującej wśród pułkow
ników, tego rodzaju wystąpienie jest 
bardzo znamienne i bardzo osobliwe.

*
Mamy w stolicy 5 teatrów TKKT, 

trzy prywatne (Malickiej, Jaracza i 
Adwentowicza), mamy operetkę, ope
rę, rewię Cyrulika. Widocznie to za 
mało, gdyż w niedługim czasie będzie
my posiadali jeszcze dwie nowe im
prezy. Oto powstaje nowa operetka w 
dawnym domu robotników chrześci
jańskich; organizowana przez W. 
Zdzitowieckiego, a oprócz tego kaba
ret literacki Światopełka Karpińskie
go i Janusza Minkiewicza, autorów 
dwu szopek politycznych, które się 
cieszyły tak wielkiem powodzeniem; 
współpracować ma z nimi Mira Zi
mińska. Ta ostatnia impreza wywo
łała dość znaczne zainteresowanie.

Czy jednak tego wszystkiego nie 
za wiele?...

WARSZAWIANIN.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Walka ze spekulacją

Fala drożyzny, jaka przechodzi nad 
Polską, jest zjawiskiem dosyć skompli- 
kowanem. Wśród przyczyn, które wy
wołały silne falowanie ruchu cen, 
należy odróżnić cztery następujące 
grupy:

1) Pierwszą grupę stanowią przy
czyny leżące na płaszczyźnie kształto
wania się cen rolniczych, w szczegól
ności cen zboża. Jesteśmy mianowicie 
świadkami oddawna tęsknie wyczeki
wanego momentu „ruszenia“ wzwyż 
cen rolniczych, wywołanego z jednej 
strony spadkiem zapasów światowych, 
poprawą cen zboża na wielkich gieł
dach zagranicznych, wzrostem zapo
trzebowania na zboża polskie itd., z 
drugiej zaś strony —- ograniczeniem 
podaży ze strony rolników, którzy 
dzięki różnym moratorjom i kredytom 
zastawowym mogą obecnie spokojnie 
wyczekiwać najlepszego momentu do 
sprzedaży swoich zbiorów, nie spiesząc 
się ze sprzedażą ich w okresie bezpo-

handlu, ale wskutek niechęci dó 
wszelkiej wogóle aktywności gospo
darczej. Natomiast w okresie koniunk
tury zwyżkowej spekulacja odżywa, 
podsycona perspektywą wzrostu cen. 
Ten rodzaj spekulacji może w pewnych 
okołicznośmiach być niepożądany (jest 
on nim teraz właśnie), niemniej jedhak 
może uchodzić za zjawikso naturalne. 
Mowa tutaj o spekulacji „wyższego 
rzędu“ (np. o grze giełdowej), którą na
leży odróżnić od paskarstwa, stanowią
cego:

4) czwartą grupę przyczyn obecnej 
fali drożyzny. Ten objaw jest W naj
wyższym stopniu niepożądany. Głupie, 
bo niepotrafiące ocenić wagi zjawisk 
życia gospodarczego, a jednocześnie 
chciwe, zachłanne elementy — prze
ważnie rekrutujące się z pośród żydo-

stwa — przystępują do łowienia w 
mętnej wodzie. Tą mętną wodą jest 
„bałagan cen", jaki wytworzył się 
wskutek 3 wyżej omówionyh grup 
przyczyn drożyzny. Żydzi, których ra
duje każdy objaw niepokoju, szczegól
nie społecznego, wykorzystują każdą 
niewyraźną sytuację, aby zarzucić swo
je sidła: raz są to sieci propagandy ko
munistycznej, innym znów razem są to 
łańcuchy paskarskie.

Czynniki rządowe przystąpiły ener
gicznie do walki z paskarstwem, tj. z 
nieusprawiedliwioną poważnemi ra
cjami gospodarczemi zwyżką cen.. Nie 
jesteśmy zachwyceni interwencjoni
zmem czynników administracyjnych 
w dziedzinie gospodarczej, zhwsze bo
wiem interwencjonizm ten bywa nie- 
wyrozumiały, szalbonowy, przykry. 
Niemniej jednak uznajemy, że trzeba 
było zareagować na niepokojące obja
wy na rynku.

Dziś odczyt wybitnego 
ekonomisty francuskiego
Dzisiaj, we wtorek, o godz. 18 w sali 

nr. 18 Collegium Minus wygłosi odczyt w 
języku francuskim, p. t. „Czy złoto jest 
jeszcze podstawą walut?“, czołowy ekono
mista franćtiśki, prof. uniwersytetu pary
skiego Henri Truchy, który przyjeżdża do 
Poznania ną zaproszenie wydziału prawno- 
ekonomicznego uniwersytetu poznańskiego 
oraz Poznańskiego Związku Ekonomistów. 
Wstęp na odczyt bezpłatny, goście mile wi
dziani.

Prelegent jest znanym znawcą spraw 
walutowych, autorem najbardziej rozpo
wszechnionego obecnie we Francji pod
ręcznika ekonomiki i redaktorem wydawa
nego obecnie wielkiego zbiorowego dzieła, 
obejmującego całość ekonomiki, w którena 
współpracują wszyscy najwybitniejsi eko
nomiści francuscy.

KRONIKA GOSPODARCZA
i handlu z zaińteresowanemi organizacja
mi wytwórców zasady podziału oleju ko
kosowego pomiędzy poszczególne działy 
przemysłu tłuszczowego. W wyniku tego 
uzgodnienia olejarnie będą zobowiązane 
dostarczać wyprodukowany olej kokosowy 
i palmowy poszczególnym działom prze
mysłu tłuszczowego oraz firmom handlo
wym, zaopatrującym mniejsze wytwórnie 
w te surowce w ustalonym stosunku do po
działu według klucza odnośnych organiza
cyj tych przemysłów. Organizacje te będą 
min. przemysłu i handlu składać perio
dyczne Sprawozdania z wykonania przy
działów, zaś nadzór nad działalnością firm 
handlowych w zakresie obrotu olejem'ko
kosowym i palmowym będzie sprawował 
Związek izb przemysłowo - handlowych.

(k) Papier zagraniczny na rynku wiel
kopolskim. Już od dłuższego czasu daje 
się obserwować na rynku wielkopolskim 
brak papieru. Mimo wczesnych zamówień 
i gotówkowego ich pokrycia zgóry, tutej
sze hurtownie muszą czekać do pół roku 
na wykonanie przez kartel papierniczy za
mówień. W związku z tern ukazują się w 
Wielkopolsće coraz większe ilości papieru 
zagranicznego z Finlandji, Szwecji i czę
ściowo z Norwegji. Charakterystyczne 
przytem, że papier zagraniczny jest tań
szy od naszego o 3— 6 proc, (az)

(k) Osadnicy w Wielkopolsće zabiegają 
o redukcje długów rolniczych. Woj. po
znański.,. płk, Maruszewski, przyjął delega
cję Związku Osadników w sprawie długów 
rolniczych, Delegacja wysunęła 4 postula
ty:; obniżenie?, długów z tytułu parcelacji 
państwowej, przedłużenia zawjerariia u- 
kładów przez Bank Akceptacyjny i spłatę 
skonwćrtowanych należności Banku Ak- 
ceptacyjnego listami zastawnemi Banku, 
które winny być w tym celu emitowane. 
Dwa pozostałe postulaty nosiły charakter 
bardziej ogólnikowy.

Z ZAGRANICY
(z) Francuski minister linansów o defi

cycie budżetowym. W wywiadzie, udzielo
nym przez ministra finansów, Vincent 
Auriola, przedstawicielowi dziennika LTn- 
transigeant minister, mówiąc o deficytach 
budżetu państwowego za lata 1936 i 1937, 
które wedle obiegających ostatnio pogłosek 
oceniane są na 25 i 33 miljardy franków 
stwierdził, że liczby te są przesadzone. Mó
wiąc, o. budżecie przyszłorocznym minister 
zaznaczył, że wśród normalnych wydat
ków, do których będzie on usiłował dosto
sować dochody, są przecież takie pozycje, 
jak wydatki na uzbrojenia, które będą 
mogły być pokryte przez pożyczkę.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.

81 Dziennika Ustaw z dn. 26 października 
ukazały się m. in. następujące rozporzą
dzenia o charakterze gospodarczym: rozp. 
ministra skarbu o zniżkach celnych (poz. 
560) oraz o opłatach stemplowych, wiążą- 
cych się z rejestrem kartelowym (poz. 561),

(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj
szych giełdach walutowych tendencja dla 
funta była raczej stała, natomiast dolar 
w Paryżu nieznacznie zwyżkował W ter
minowych notowaniach franka francu
skiego w Londynie deport 1-mlesięczny 
wynosił 0,50, 3-miesięczny zaś 1,50. Na
ogół nie zanotowano żadnych poważniej
szych zmian kursowych.

(k) Wzrost wskaźnika cen hurtowych 
we wrześniu. Ogólny Wskaźnik cen hurto
wych w miesiącu wrześniu wyniósł 54,6 
wobec 53,9 w sierpniu i 54,1 we wrześniu r, 
ub. (podstawa: rok 1928 = 100). Wskaźniki 
grup specjalnych we wrześniu przedsta
wiają się następująco (w nawiasach 
pierwsza liczba oznacza dane za sierpień 
br., druga — za wrzesień r. Ub.): żywność 
i używki 51,6 (50,3 — 51,3) nabywane przez 
spożywców 57,1 (56,1 — 58,2); artykuły rol
ne krajowe 46,4 (45,0 — 46,8), sprzedawane 
przez rolników 37,7 (37,0 — 37,7), przetwory 
54,2 (53.1 — 55,1); artykuły przemysłowe 
57,5 (57,3 — 56,8), surowce 56,0 (55,6 —

53,6), półfabrykaty 50,6 (56,6 — 55,7), wyro
by gotowe 59,5 (59,4 — 60,4); surowce i pół
fabrykaty przemysłowe 56,3 (56,2 — 54,8), 
uzależnione od zagranicy 46,5 (45,9 — 41,8), 
skartelizowane 75,3 (75,3 — 82,2); materjały 
budowlane 49,5 (49,6 — 51,2), artykuły na
bywane przez rolnika 64,9 (64,8 — 66,2). 
Wskaźnik ogólny cen hurtowych wykazał 
we wrześniu stosunkowo nieznaczny 
wzrost i przekroczył nieco poziom z tego 
samego miesiąca r. ub.

(k) Z Centralnej Kasy Spółek Rolni
czych. Centralna Kasa Spółek Rolniczych 
postanowiła zaprzestać dalszego przyjmo
wania obligacyj 6 proc, pożyczki narodo
wej na spłaty zobowiązań zrzeszonych 
spółdzielni — na warunkach rozp. min. 
skarbu z dnia 21 lipca 1934 r., o spłacie zo
bowiązań obligacjami 6 proc. poż. narodo
wej. Od dnia 1 października rb. Central
na Kasa Spółek Rolniczych — nie przyj
muje obligacyj 3 proc, pożyczki narodowej 
od swoich członków na spłaty zobowiązań. 
Spółdzielnie mogą obecnie nadsyłać po
siadane obligacje 6 proc, pożyczki naro
dowej tylko na rachunek Własny w celu 
zamiany ich na 4 proc, pożyczkę konsoli
dacyjną.

(k) Zaopatrzenie w surowce przemysłu 
tłuszczowego. W celu uregulowania zaopa
trzenia w surowce przemysłu tłuszczowe
go, a prźedewszystkiem przemysłu my
dlarskiego, uzgodniono w min. przemysłu

wpierw
// » dreszcze,

połerri goręczka 
niewiadomo skąd 

się wzięła,

Produkt zaufania
Preparat wyrabiany w kraju.
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średnio pożniwnym. Wymienione przy
czyny mają charakter naturalny i są 
naogół pożądane.

2) Nie można tego powiedzieć o dru
giej grupie przyczyn, mianowicie o 
swoistej „psychozie dewaluacyjnej“, 
jaka wytworzyła się w Polsce w wyni
ku dewaluacji franków szwajcarskiego 
i francuskiego, guldena holenderskie
go, korony czechosłowackiej. Chociaż 
zjawisko wspomnianej psychozy nie 
jest pożądane, to jednak da się ono po
niekąd usprawiedliwić słabą wytrzy
małością nerwów polskich, które po- 
prostu nie wytrzymują u coniektórych 
tempa ostatnich wydarzeń walutowych 
w świecie. Tutaj jest obowiązkiem po
ważnej i odpowiedzialnej prasy — kate
goryczne stwierdzenie, że konsekwent-

Erdal
Pasta do otxjiuiaTMrdaliri

Pasta do podfc łtrdol
Płyn do metali £

na polityka walutowa rządu polskiego 
nietylko j&st słuszna i celowa, ale i jest 
realna, t. zn. że polityka ta jest możli
wa do podtrzymania. Sądzimy, że 
,,psychoza dewaluacyjna“ minie dość 
prędko, gdy społeczeństwo przekona 
się, że obawy o stałość kursu złotego 
są płonne,

3) Do trzeciej grupy przyczyn należy 
zaliczyć spekulację — że się tak wyra
zimy „naturalną“, tj. spekulację, która 
zawsze się zaznacza w okresach popra
wy gospodarczej. Wiadomo, że w okre
sach złej konjunktury spekulacja zani
ka; dzieje się to nie wskutek nagłego 
przypływu rzetelności do przemysłu i

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 86.410,23 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do administracji 

naszej następujące składki,na eśkadfe „Cbróbry“i

Krótkie informacje gospodarcze
. —. Wytwórczość hutnicza w Polsce we wrze

śniu b. r. przedstawiała się następująco (w tye. 
t«nn — w nawiasach produkcja w sierpniu br.): 
surówki 50,9 (52,3), stali 105,6 (102,1), wytw. wal
cownianych 78,8 (75,2).

— Krajowy zbyt wyrobów walcownianych u- 
brzymał sic na poprzednim poziomie, natomiast 
ogólny wywóz tych wytworów zwiększył iie o 
10,1 proc.

— Eksport wyrobów włókienniczych z okręgu 
łódzkiego we wrześniu wyniósł 277,6 tys. kg. 
wartości 2.018,8 tys. zł.

— Kielecka izba rolnicza łącznie z okregowe- 
mi towarzystwami organizacyj i kółek rolni
czych oraz z samorządami berytorjalnemi powia
tów: miechowskiego, pińezowskiego, olkuskiego, 
włoszczowskiego i jędrzejowskiego — przystąpi
ła do zorganizowania na lipiec 1037 r. wystawy 
rolniczej w Miechowie.

— Na skutek dużego wywozu zagranice szmat 
i znacznego podrożenia tego surowca podniesio
no ostatnio ceny na gatunki papieru szmaciane
go i bibułki papierosowe. Zwyżka sięga 15 proc.

— Czechosłowacki Bank Narodowy ustano
wił cene 1 kg złota w wysokości 32.041,0125 ko
ron czechosłowackich.

— W czechosłowackim dzienniku urzędowym 
ogłoszona została ustawa dewaluacyjna. Rów
nocześnie opublikowano rozporządzenie ustalają
ce Ostateczną zawartość złota w 1 koronie cze
skiej na 31,21 miligramów,

Pracownicy Komunalnej Kasy Oszczęd
ności w Chojnicach 255,39

Gazeta Polska w Kościanie 163.57
Dr. Cearliński, Żnin 10.—
St. G. 2,—
Stanisława Jarecka, gosposia 2,—
Janek, Krysia i Wandza Grześkowia

kowie 3,—
Bracia Małeccy, Górna Wilda 93 5,—
M. G., Poiznań, Kwiatowa 2, zamiast 

wieńca na trumnę Ś. t>. Józefa Janic
kiego 5.—

Władysław Śliwiński, Dąbrowskiego 82 3,—
Centralny Związek Hodowców Kanar

ków i Ochr. Ptactwa Poż. w Polsce 
a siedzibą w Poznaniu 5,—

Stanisław Tyrakowski, major 5.—
A. W., emeryt 3,—
Stowarzyszenie Zawodowych Pielęgnia

rek i Higienistek w Poenatiiu 10,—
M. Guzikowskl, Śrem 2.20
Jan Nadolny, Gdańsk 2,—
Brunon Nadolny, Gdańsk 1,—
Pracownicy Komunalnej Kasy Oszczęd

ności miasta Rawicza 38,52
Adam i Feliks Wodyńscy, Jasło 2.—
Zarząd Miejski, Stęszew 20,—
Ks. St. Dólatoweki, Psarskie 5,—
Elżbieta Borkiewiczowa, Łowęeice 2.—
Sylwester Jaroński, Mielżyn —,50
Od b. członków b. Stronnictwa Narodo

wego w Krzywiniu: Stefan Fałkowski 
1,—; Rożalja Rychterowa 2,—; Józef 
Mielcarek —,20; Antoni Godalewski 
1,—; M. Polowczyk —,20; Marceli ślu
sarek —,50; Walenty Klupieó 3,—; 
Agnieszka Stryczyńska 1,—; Adam 
Kryś —,50; Mieczysław Kramer —,50; 
Marja Wojciechowska —,20; Marjan 
Banaszak —,50; Władysław Bąkowski 
—.50; Władysław Pajkert 1.—¡ Stani
sław Turkiewicz —,20; Ignacy Żalisz

—,50; Ludwik Fengler —,50; Marcin 
Pudysiak —,50; Stanisław LasBCzyński

50; Stanisław Ludwiczak 1,—; An
toni Ratajczak —.50; Zofja ślusarków- 
na — ,30; Marja Nędizewiczowa 1,—;
Antoni Szymaniak 1.50; Aniela Szyma- 
niakówna 1,—; Stanisław Turkiewicz 
—,20; Michał Konieczny —.20; Tomas« 
Szyseka —,50; Fredzio Wielboclti 3,—;
Marja Brandtówna —50; Roman To
maszewski —,30; Leon Chłopek —,50; 
Franciszek Rataj 1,—; Ignacy Szpet 
— 50; Jóizef Nasbret —,50; Antoni Sta
niszewski —,50; Stefan Jankowsk’
—.50; Antoni Gabryelski —,50; Józef 
Górecki —,50; Jan Janiak —,50; Jó
zef Michałowicz —,50; Jan Łukaszew
ski —,50; Stanisław Richter —,30; 
Walenty Wojciechowski —.20; Stani
sław Pnzybylowice —,50; Edmund Ra
tajczak —,50; Jan Müller —,50; Stani
sław Bobkiewicz —,50; Jan Górecki 
2,—; Teodor Nędsżewicz 2,—; Broni
sław Górecki 2,—; Walentyna Muszyń
ska—,50; Władysław Kwieciński —,50; 
Franciszek Krysiak —,20; Henryk Ne- 
dzewicz —,50; Stanisław Stirmer 1,—;
Ignacy Michalski —,20; Helena Ka
mińska —,20; Franciszek Młynarczyk 
—,50; Wincenty Banaseak —,50; Ig
nacy Tomkowiak —,20; Jan Jankow
ski —,80; Jan Kurasińsbi —,20; Cze
sław Siztul 1,—; Leon Nędz.wwieź —,50; 
Walenty Piślewioz —.50; Witold Ko
walski 1,—; Wawrzyn Hytry —,20;
Ludwik Nowak —,20; Franciszek Ho- 
jak 0,20; Jan Wawrzyniak 0,20; Fran
ciszek Jakubiak 0,20; Marja Zielińska 
—,50; Czesław Stankiewicz —,30; Lud
wik Wojciechowski —.50; Antoni Jan
kowski —,20; Julja Wojciechowska 
—,80; razem “ 40,40

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie przedwyborcze okręgu IX 
w środę 28 bm. w lokalu p. Frąckowia
ka, ni. Kraszewskiego 16. Początek a 
godz. 20.

Wstęp za zaproszeniami.
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie kola w czwartek 29 bm. 
w sali p. Księżyka. Początek o godz. 
19,30.

STARE MIASTO
Zebranie kola w piątek 30 bm. w 

lokata p. Wróble wieża, Chwaliszewo 
68. Początek o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie kola w sobotę 31 bm. w 

sali S. N. św. Marcin 05. Początek o 
godz. 20.

Zadeklarowano
Raeem

86.000,28
350,—

86.410,23

„Praca Polska“
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne Związku Zaw. 
Metalowców „Praca Polska“ odbędzie 
się we wtorek dnia 27 bm. o godz. 18,00 
w salce przy ni. Św. Marcin 65.

Na porządku obrad m. in. referat. 
Uprasza się o liczne przybycie 
wszystkich członków. Zarząd.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numer» telefonów:
Pogotowie rat,: 86-66 i 55_-55 
Straż ogniowa: 19 57. 30-56 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08 przy ui. Marsa. 
Kocha (naroż Niegolewskcb) 
77-82. PI. świętokrzyska 49-80. 
orzy ni Zielonej (nar. strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-5.,. W Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87

Poczt, binro zleceń: 49-27. Dokładaj czas: 5>-oo.

Stan wody: + 0,41 mtr. 
Temp. wody. + 6.5 st. O.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt św. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12. Apt. pod Białym Orłem. St. Rynek 41; 
Apt. św Piotra pl. Świętokrzyski: Apt. przy 
Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ni. Kraszewskiego 12 Łazarz: Aptl im. Matejki 
ul. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, ul. Marsz. Fo
cha 72. Wilda: Apt pod Koroną. G. Wilda 61. 
Debier: Apt. przy ul. Dębickiej 6. Solacz: Apt. 
przy ul Mazowieckiej 12 Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ui. Główna 19 Staroleka: Apt. miejsco-

KROMRff ffllflWl

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 27 października 1926 r.

PKO powierzyła Patronatowi Związku Spółek 
Zarobkowych i Gospodarczych w Poznaniu 
przeprowadzenie rozdziału udzielonego kredytu 
rękodzielniczego w kwocie 726.606 złotych na wo
jewództwo poznańskie i pomorskie. — Prace nad 
burzeniem walów7 fortyfikacyjnych dobrze po
stąpiły naprzód; fundusz na te prace został za

silony o dalsze 90.006 złotych.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo żałobne w pierwszą 

rocznice zgonu śp. ks. kan. Jarosza, dłu
goletniego sekretarza generalnego Zw. 
Młodzieży Polskiej, teraz K. S. M„ odbę
dzie się staraniem tejże organizacji w 
czwartek, dnia 29 bm. o godz. 7,30 rano 
w kościele św. Marcina.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte dla pań z 

inteligencji. Staraniem Zw. Sodalicyj Ma
riańskich odbędą się rekolekcje zamknię
te dla pań z inteligencji w dniach od 2 li
stopada wieczorem do 6 listopada rano. 
Rekolekcje odbędą się u SS. Serafitek, Po- 
znań-iMasteczko, ul. św. Rocha 13. Koszt 
pobytu i utrzymania wyniesie 10 zł od 
esoby. Nauki rekolekcyjne głosić będzie 
wybitny rekolekcjonista i kaznodzieja O. 
Gwardjan Justyn Nazim z Gniezna.

Ostateczny termin zgłoszeń upływa z 
dniem 29 bm. Zgłoszenia przyjmuje Zw. 
Sodal. Marj., św. Marcin 69 m. 17. (x.)

OSOBISTE
— * Ślub. W niedzielę po południu w 

kolegjacie farnej w Poznaniu ks. mansjo- 
narz Jany pobłogosławił związek małżeń
ski pomiędzy p. Ireną Gajowiecką, współ
pracowniczką administracji naszych wy
dawnictw, a p. Józefem Sołtysiakiem, rzeź- 
biarzem-artystą z Ostrowa. Młodej parze 
na nowej drodze życia staropolskie: 
„Szczęść Boże“.

KOMUNIKATY R62NE
— * Pociągi do Lndwikowa. Na łinji 

Poznań-Ludwikowo zostaną zaprowadzone 
następujące pociągi w dni robocze od 2 li
stopada: Poznań odejście 6,20, Ludwiko- 
wo przyj. 6,57, Ludwikowo odejście 7,08, 
Poznań przyj. 7,45, Poznań odejście 16,00. 
Ludwikowo przyj. 16,37, Ludwikowo odej
ście 17,06, Poznań przyj. 17,44. W dni 
świąteczne od 8 listopada: Poznań odej
ście 9,05, Ludwikowo przyj. 9,43, Ludwi
kowo odejście 10,05, Poznań przyj. 10,42, 
Poznań odejście 15,00, Ludwikowo przyj. 
15,38, Ludwikowo odejście 15,55, Poznań przyj. 16,32.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uroczystość ku czci Chrystusa 

Króla na Główne). Paraf ja Niep. Poczę-

Pomnik pierwszego Prymasa 
na ukończeniu

Gniezno (br). Pisaliśmy już o 
tem, że z inicjatywy Ks. Prymasa 
Hlonda, Ojciec Efrem wykuwa pomnik 
Pierwszego Prymasa w Odrodzonej 
Polsce, ś. p. ks. kardynała Edmunda 
Dalbora, który stanie w bazylice gnieź
nieńskiej w kaplicy Skrzetuskich.

Jak się dowiadujemy, budowa pom
nika postępuje raźno naprzód i niedłu
go zostanie wykończona.

Genjalny rzeźbiarz O. Efrem obecnie 
otrzyma! znów zaproszenie do Buka
resztu w Rumunji, gdzie ma wykonać 
rzeźbę kapucyna, OjcaMarka d‘Aviano, 
który przed bitwą pod Wiedniem od
prawił na Kahlenbergu mszę św. na 
intencję zwycięstwa nad Turkami.

Nowa ozdoba bazyliki gnieźnieńskiej
Gniezno (br). Bazylice gnieź

nieńskiej przybyła nowa, zewnętrzna 
ozdoba. Dobiegają bowiem już końca 
prace nad budową kopuły, jaka wyro
sła w ubiegłym miesiącu na południo
wym dachu nawy bocznej. Idąc od 
dworca kolejowego w stronę bazyliki, 
zdała zauważamy płonącą w blasku 
jesiennego słońca latarnię nowej ko
puły. Zainteresowani jej konstrukcją 
architektoniczną zasięgamy informa- 
cyj i dowiadujemy się, że kopułę wy
stawiono nad kaplicą prymasa Bara
nowskiego. Dlaczego właśnie na tem 
miejscu?

Budowa kopuły na bazylice gnieźnieńskiej 
dobiega końca.

Prymas Wojciech Baranowski 
(1608—1615), obrawszy dla siebie jed
ną z kaplic za miejsce swego wiecz
nego spoczynku, przeznaczył odpo
wiedni fundusz na restaurację «anięr 
dbanej kaplicy, noszącej dawniej mia
no Męki Zbawiciela. W r. 1760, w dniu 
25-tym sierpnia, wybuchł przy ulicy

cia N. M. P. — wobec znacznego oddalę 
nia od śródmieścia — urządziła odrębną 
uroczystość ku czci Chrystusa Króla. Po 
nabożeństwie w kościele parafialnym roz
winął się pochód wszystkich miejscowych 
crganizacyj. Na Rynku w Głównej przed 
starannie udekorowanym ołtarzem Najśw. 
Serca Pana Jezusa odmówiono iitanję, pu
czem ks. Michał Kosicki wygłosił płomień 
ne kazanie. W najbliższą środę urządza 
parafjalna Akcja Katolicka uroczystą aka- 
demję. (jr.l

— * Jezdnia na ni. Winklera, o której 
kiepskim stanie kilkakrotnie pisaliśmy, 
doczekała się nareszcie częściowo odpo
wiedniej szaty przez wybrukowanie. O 
naprawę dopraszają się również, chociaż
by częściowo, uł. Loretańska, Potockiej, a 
szczególnie osławiona ul. Hetmańska i 
błotnista ulica Załęże, oraz, w tych czę
ściach, uł. Marsz. Focha, (weł.)

— * Dręczenie koni na ul. Bukowskiej, 
Inspektorat Tow. Opieki nad Zwierzętami 
stwierdził, że na pracach brukarskich przy 
ul. Bukowskiej męczy się konie. Konie 
te w większości nie mogą podołać wycią
ganiu wozów ze żwirem, wskutek czego 
woźnice okładają zwierzęta batem z ca
łych sił ze wszystkich stron. Ostatnio po
licja zatrzymała jednego konia, tkóry — 
jak to stwierdził lekarz wet. — nie był 
zdolny do wyciągania wozów ze żwirem 
z dołu, tylko do lżejszej pracy. Liczne prę
gi od batów wskazują, że zwierzę to było 
używane do pracy ponad siły.

CRONIKA POLICYJNA
— * Czego dzisiaj nie kradną! W

ostatnich dniach w klatkach schodowych 
zauważono liczne kradzieże wycieraczek 
do nóg. Jest to stosunkowo przedmiot 
mniej wartościowy, ale fakt, że i to staje 
się łupem rzezimieszków, świadczy, iż nie
ma już bodaj rzeczy, na które polują zło
dzieje. Na Łazarzu stwierdzono, że zło
dziejami wycieraczek są mali chłopcy. — 
Czynią oni to zapewne z polecenia star
szych. którzy później, po „odnowieniu" 
skradzionych wycieraczek, sprzedają je 
na targach, (wel.)

— * Młodociani amatorzy cudzyęh go
łębi. W tych dniach p. Bogdanowi Bur
kowi, przy ul. Dąbrowskiego 88, skradzio
no 12 gołębi Jak się okazało, gołębie te 
zabrali nieletni chłopcy, mieszkający na 
ul, Żórawiej, Dąbrowskiego i Piotra Wa
wrzyniaka. Gołębie zwrócono p. Burko
wi. (ki.)

Tumskiej pożar, który z gwałtowną 
siłą przerzucił się na górę Lecha, tra
wiąc w swym niszczycielskim pocho
dzie ośm kanonij, szkołę katedralną, 
a dostawszy się do wiązań dachów 
katedry, objął płomieniami dach, 
wieże, gdzie stopił dzwony, oraz skle
pienie nad prezbiterjum, które pod na- 
porem walących się belek załamało 
się, druzgocąc wielki ołtarz, stalle ka
nonickie i marmurową posadzkę. Od 
rozszalałego żywiołu, który pastwił się 
nad katedrą przez 16 zgórą godzin, u- 
cierpiała również kaplica Baranow
skiego, a przedewszystkiem miedzią 
kryta kopuła, piękny wystrój katedry.

Otóż obecnie, po 176 latach od pa
miętnego pożaru, przywrócono kaplicy 
prymasa Baranowskiego jej pierwotny 
wygląd. W ubiegłym roku w archi
wum kapitulnem odnalazł się rysunek 
katedry zprzed pożaru w r. 1760, z ów
czesną kopułą na kaplicy Baranow
skiego, na podstawie którego polecił 
ks. biskup Laubitz, troskliwy opiekun 
matki kościołów w Polsce, p. archi
tektowi Cybichowskiemu w Poznaniu 
wybudowanie kopuły. Koncepcja ar
chitektoniczna, będąca właściwie jeno 
rekonstrukcją dawnej barokowej, zgo- 
rzałej kopuły, jest pomyślana W ten 
sposób, że czworoboczna, murowana 
podstawa, okryta małym daszkiem, 
przechodzi w również murowany o- 
śmiobok. na którym spoczywa kopu
ła, o miękkim, zaokręglonym spływie 
linij i spokojnej plastyce bryły, zakoń
czonej latarnią i krzyżem.

Kopula łagodzi swoją skromną, de
likatną linją optycznie przykry ma
syw jednostajnego dachu, wspólnego 
tak dla kaplic, jak i nawy bocznej, a 
swoim wyraźnym profilem w wybit
nym stopniu wypełnia zbyt wielką w 
swych rozmiarach przestrzeń pomię
dzy zewnętrzną ścianą nawy głównej, 
a kamień nem i rzeźbami na oskarpo- 
waniu, tworząc wraz z olbrzymim 
gmachem katedry skoordynowany i 
harmonijny zespól linij i brył. Poza 
tem jest chluhnem- świadectwem tro
ski o nadanie bazylice gnieźnieńskiej 
jak najświetniejszej szaty, godnej sto
licy prymasów Polski.
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KRONIKA WYPADKÓW
— • Zaginięcie chłopca. W dniu 20 b. 

m. oddaiii się z domu rodzicielskiego przy 
ul. Półwiejskiej 11. 14-letni Faustyn Wal
czak. Chłopiec wzrostu 1,53 m. szczupły, 
ciemno-blondyn o niebieskich oczach, u 
brany był w zielony płaszcz, granatową 
marynarkę, bronzowe spodnie i granatową 
czapkę szkolną. Wyszedł on rano do szko
ły i do tej pory nie wrócił, (kl.)

Przy chorobach krwi, skórnych i 
nerwowych osiągamy przy stosowa
niu naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka - Józefa regularne funkcjonowa
nie narządów trawienia.

Tg 1 765

— * Kwasem solnym oblała swego mę
ża Władysława, Anna Stachowiakowa, 
mieszkająca przy ul. Kochanowskiego 5 
i poparzyła go dotkliwie na twarzy. — 
Przyczyną zajścia były nieporozumienia 
małżeńskie. tSachowiakowie żyją w se
paracji. (kl.)

(KONIKA SADOWA
— * Nie wolno kupować roweru od 

nieznanej osoby. Przed sądem grodzkim 
w Poznaniu odpowiadali Franciszek Na- 
Stoga z Szamotuł oraz Antoni 'Michalski 
z Dopiewa. Według aktu oskarżenia, Na- 
stoga miał dopuścić się w nocy z 23 na 
24 stycznia rb. w Starołęce Wielkiej kra
dzieży roweru na szkodę Józefa Janko- 
wiaka. W maju rower ten sprzedał swo
jemu kuzynowi Michalskiemu. Przewód 
sądowy nie dostarczył jednak dowodów’ 
winy oskarżonego Nastogi, który też zo
stał od zarzutu kradzieży uniewinniony, 
natomiast oskarżony Michalski został 
skazany na 2 miesiące aresztu z zawie
szeniem wykonania kary na przeciąg lat 
3 za to, że jak sam przyznał, w maju rb. 
kupił rower od jakiegoś nieznajomego o- 
sobnika. (k.)

— * Czego nia kradną. Jan Frącko
wiak został skazany przez sąd grodzki w 
Poznaniu na karę 2 tygodni aresztu za 
kradzież w dniu 9 sierpnia na ul. Małec
kiego dwóch tablic reklamowych. Orze
czoną karę sąd zawiesił Frąckowiakowi 
na przeciąg lat 2. (k.)

R«Ata: wwAód i,«,**«»'51 
DługWić dmii 9 goifcan 51 »■*’* 
Księżyca: wschód 15,13, zachód 4,OT 
Faiza: 2 dffleń przed pełnia

Wielką zabawę Jesienną urządzają w 
sobotę, 31 bm. w salach Domu 
czego przy uh Fr. Ratajczaka, zertekie l 
męlie gniazda sokole z Łazarza Po^an 
IV i XIV. Początek o godz. 20, wstęp tylko 
1 zł. Doborowa orkiestra, wiele niespo
dzianek. __

Stów. Absolwentek i Absolwentów Szk. 
Wy (Iz. urządza dnia 31. bm. „zabawę JS’- 
sienną“ w sali restauracji Teatru Wiel
kiego. Członków i sympatyków zaprasza
my. zg 596/3

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości- Kuchnia wyborowa. 
Ceny ni6kie. Wieczorem dancing.

ng 17 799
Jak co roku młodzież akademicka spot

ka się i wesoło zabawi 31 października rb. 
w Białej Sali Bazaru na „Wieczorku Za
poznawczym“ Wyższej Szkoły Handlowej- 
Resztę zaproszeń wydaje jeszcze Bratnia 
Pomoc Stud. W. S. H. codziennie w godzi
nach 12—18.

zg 591 

Obrady mistrzów
rzeźntekteh

Przy dużym udziale członków odbyło 
się wczoraj .w sali restauracji St. Heyduc- 
kiego nadzwyczajne walne zebranie człon
ków poznańskiego cechu rzeźnicko-wędli- 
niarskiego.

Po formalnościach wstępnych, jak przy
jęciu nowych członków i uczczeniu pamię- 
mięci zmarłych, starszy cechu p. Knopiń- 
ski podał do wiadomości wynik zbiórki, 
powstałej z dobrowolnego opodatkowania 
się na dozbrojenie armji. Członkowie ce
chu wykazali dużą ofiarność, dzięki cze
mu można było przekazać na eskadrę 
„Chrobrych“ tysiąc zł, na Fundusz Obro
ny Narodowej dwa tysiące złotych. Człon
kowie cechu spełnili chętnie swój obowią
zek i wyrażają gotowość do dalszej ofiar
ności w razie potrzeby.

Duże zainteresowanie wzbudził referat 
p. Niemca o prawidłowem prowadzeniu 
ksiąg. Należy nadmienić, że Wojewódzki 
Instytut Rzemieślniczy organizuje kurs 
księgowości, dostosowany do potrzeb 
przedsiębiorstw rzeźnickich. Chlubnie 
świadczy o rzemiośle rzeźnickiem fakt, że 
nietylko mistrzowie, ale i również ich żo
ny zgłosiły się do udziału w kursie księ
gowości.

Dodatnio świadczy o mistrzach rzeźnic
kich fakt dobrowolnego opodatkowania 
się na zimową pomoc dla bezrobotnych, 
według przyjętych ogólnie zasad. Duże 
zainteresowanie wywołała sprawa kontro
li cen artykułów pierwszej potrzeby, prze
prowadzana przez władze, w celu zapobie
żenia drożyźnie. Wzywano do przestrze
gania obowiązujących przepisów. Przy 
tej sposobności wskazywano też na obo
wiązujące przepisy o przestrzeganiu go
dzin sprzedaży, oraz zakazu sprzedaży w 
niedziele i dni świąteczne.

Sprawy te wzbudziły ożywioną dysku
sję, podczas której wskazywano, że nie 
wszyscy urzędnicy kontrolujący, których' 
liczbę doraźnie zwiększono, są szczegóło
wo poinformowani o istniejących przepi
sach o wykazywaniu cen towarów, wsku
tek czego mylnie je komentują. Najzna- 
mienniejszym szczegółem tej dyskusji by
ła poruszona w „Kurierze Poznańskim“ 
sprawa podrożenia jelit o blisko 100 proc. 
Drożyzna jelit, potrzebnych w dużych ilo
ściach w przedsiębiorstwach rzeźnicko- 
wędliniarskich, nie ma żadnego uzasad
nienia i jest, zdaniem mówców, grą spe
kulacyjną hurtowników, prawie wyłącznie 
Żydów. Podrożała też bez widocznego u- 
zasadnienia kasza tatarczana, potrzebna 
w wielkich ilościach do wyrobu kiszek. 
Również i w danym wypadku podejrzewać 
należy zmowę hurtowników żydowskich, 
w których reku jest w wielkiej mierze 
handel kaszą gryczaną, sprowadzaną do 
Wielkopolski z innych części Polski.

. Wskazywano na ujemne skutki pozba
wienia cechów uprawnień gospodarczych, 
wskutek czego nie mogą cechy skutecznie 
przeciwdziałać szalejącym orgjom speku
lacyjnym. W tej sprawie przyjęło zebra
nie memorjał, skierowany do wojewody, 
z prośbą o przeciwdziałanie tym szkodli
wym przejawom.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
przyjęcia nowego statutu cechu rzeźnicko- 
wędliniarskiogo, który zmieniono według 
wymagań ustawy przemysłowej, (kl.)

JARMARKI
— * RAWICZ Dnia 2S b. m. odbędzie się tu 

jarmark na konie trzodę i bydło. Jarmark 
kramny został zniesiony.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciąga:
. Na IV"mnik Sctca Jezusowego: M. Kleiner- 

ZnaU’ z Podziękowaniem za otrzymane
178 56 zT’ IaZem Z Pokwitowanemu
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„BOUNTY“
Powieść, która zachwyciła 25 (MII) 00(1 czytelników 

WKRÓTCE NA EKRANIE! 
„BOUNTY“ — wielki emocjonujący film mor

ski o odwiecznej walce z gwał- 
tem i przemocą

„BOUNTY“ — intrygującą historia statku i je
go nieokiełzanej załogi, — garści
śmiałków__ zatraceńców.
dzikich żywiołów .,. którzy 
walczą... kochają... i bawią 
się... korzystając z każdej 
okazji

„BOUNTY“ — dwii.e niezapomniane artystycz
ne kreacje: Chnrlesa Laughtona 
w roli okrutnego wilka morskie
go i Clarka Gabla w roli przy
wódcy buntowników statku

„BOUNTY" — to największa sensacja epoki, 
to film nad wyraz ogromny i 
zachwycający

już jako najbliższa premiera kinankaże się 
Apollo.

ng 18 948

Pomoc dla bezrobotnych 
w Poznaniu

Jak nam komunikuje Miejski Ko
mitet Pomocy Bezrobotnym, apel Wo
jewódzkiego Komitetu o składanie o- 
fiar wiele osób wzięło za zapowiedź zbie
rania składek i darów jedynie przez 
ten komitet.

Mniemanie takie jest jednak myl
ne, gdyż w Poznaniu zbieraniem i roz
działem wszelkich darów na rzecz bez
robotnych zajmować się będzie wy
łącznie Miejski Komitet Pomocy Bez
robotnym. Również mylne są pogłoski, 
że fundusze zbierane przez Miejski 
Komitet Pomocy Bezrobotnym będą 
wysyłane do Warszawy. Ofiary zebra
ne w Poznaniu będą zużyte na wspo
maganie jedynie miejscowych bezro
botnych.

Przebiła się nożem
Września (rw). Żona rzeźnika 

w Orzechowi©, powiat Września, Salo
mea Sitkowa, lat 41, uległa nieszczę
śliwemu wypadkowi, który zakończył 
się jej śmiercią. Niosąc z kuchni tacę 
z. herbatą, trzymała w drugiej ręce o- 
stry nóż rzeźnicki. Sitkowa w pew
nym momencie potknęła się o próg 
kuchni i upadła na podłogę tak nie
szczęśliwie, że wbiła sobie nóż w szyję 
aż po rękojeść. Na krzyk domowników 
przybiegł mąż nieszczęśliwej, który za
stał ją leżącą na podłodze, twarzą do 
ziemi, bez przytomności.

Natychmiast wezwano do rannej 
dr. Przybyszewskiego z Miłosławia, 
który udzielił pierwszej pomocy i od
stawił w stanie beznadziejnym do lecz
nicy powiatowej we Wrześni. Sitkowa 
zmarła w lecznicy dnia 25 b. m.

Mściwa „rzekoma“ żona
Gdynia (p). Policja aresztowała 

i odstawiła do dyspozycji sądu znane
go w Gdyni właściciela dwu wielkich 
kamienic w centrum miasta, Jaworo- 
wicza. Aresztowanie wywołało w Gdy
ni duże poruszenie. Podstawy do a- 
resztowania dostarczyło doniesienie 
kobiety, która przez ostatnich prze
szło lat 10 uchodziła w Gdyni za żo
nę Jaworowicza. Ta rzekoma Jawo- 
rowiczowa złożyła zeznanie, że zosta
ła ona przez Jaworowicza przywiezio
na z Ameryki na podstawie podrobio
nego paszportu.

Aczkolwiek sprawa niewątpliwie 
jest już przedawniona, to jednak wła
dze sądowe będą musiały się nią za
jąć z uwagi na komplikacje, jakie 
rodzi. Jaworowicz wraz ze swoją rze
komą żoną budował w Gdyni domy, 
otrzymywał kredyty, zaciągał zobo
wiązania. Doniesienie zaś, które po
licja otrzymała, wypłynęło właśnie z 
uwagi na spory majątkowe pomiędzy 
Jaworowiczem, a jego rzekomą żoną. 
Cała sprawa w Gdyni jest sensacją 
także z uwagi na tę okoliczność, że 
rzekomo Jaworowiczowa wtrąciła 
swego towarzysza do aresztu z powo
du jego nietolerancji na jej zażyłe 
stosunki z trzecim, młodszym od niej 
panem.

TAN POGODY
y W POZNANIU
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mperatnra 7 goda. + 6,6 
inienie

7 godz. 742,1 mm. niskie 
chmurzenie

7 godz. pochmurno, deszcz
Wiatr
7 godz. kierunek połud., szybk. 7 m/sek.

Opad
W ciągu po- rzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
2,2 mm., rodzaj opadu: deszcz, grad 
Temperatura w dniu 26 października br. była:

najwyższa + 9,7 o godz. 11 
najn.ższa + 2,7 o godz. 21

Z WIELKOPOLSKI
* GNIEZNO. W ab. niedzielą zmarła Sp. 

Leokadja Perlikiewiczowa, małżonka cenionego 
społecznika, jubilera p. Franciszka Perlikiewi- 
cza z Gniezna. Ciężko dotkniętej rodzinie to
warzyszy ogólne współczucie.

* INOWROCŁAW. Ostatnie posiedzenie 
rady miejskiej najwięcej uwagi poświęciło spra
wom podatkowym i dodatkom komunalnym na 
rok 1937. W zasadzie wymiar tych podatków 
pozostał ten sam co w roku obecnym. — Od 
Stów. Pań Miłosierdzia par. N. M. P. posta
nowiono przejąć nowowybudowany budynek 
ochronie i świetlicy na Błoniach, za co jako 
ekwiwalent przyjmie gmina miasta zadłużenie 
Pań Miłosierdzia w K K. O. m. Inowrocławia 
na sumę 7.500 zl. Równocześnie ochronkę i 
świetlicę wydzierżawiono Stów. Rań Miłosier
dzia na okres 3 lat za opłatą 1 zł rocznie. Zkołei 
wyrażono zgodę na przeniesienie targu z nabia- 
’enl z rynku na piać Klasztorny oraz uchwalo
no 10.000 zl na fundusz dozbrojenia armji. W 
końcu, wobec wzmagającej się agitacji elemen
tów wywrotowych radni KI .Nar. i i.nnych u- 
grupowań wnieśli dłuższą interpelację do zarzą
du miejskiego, w której oświadczyli, że tego 
stanu rzeczy dłużej tolerować nie będą.

Ks. Edward Degórski z Inowrocławia, 
dotychczasowy wikariusz par. Najśw. Serca P. 
Jezusa w Bydgoszczy, mianowany został pro
boszczem w Solcu Kujawskim.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili pp. 
Szczepanoetwo Szczepańscy z Markowie, za
mieszkali w tejże wiosce od 35 lat. Rodzice ju
bilatów obchodzili w roku ub. złote gody mał- 
żeńskie.

— 10-lecie rządów ks. Prymasa Hlonda w 
archidiecezji gnieźnieńsko-poanańskiej uczciła 
specjalnym obchodem parafja płonko-wska. Sło
wo wstępne wypowiedział ks. prób. Jabłoński, 
a referat okolicznościowy wygloeii prezes K. 
S. M., Oźmina. Na dalszą część programu zło
żyły się śpiew i deklamacje poczem wysiano na 
ręce ks. Prymasa telegram hołdowniczy.

Młode Polki w Glinme Wielkiem żegnały 
uroczyście ks. Łubeckiegu. któ^y z polecenia ks. 
Prymasa udaje się do Francji. (ci

;— * KOŚCIAN, W wczorajszej telefonicz
nej wiadomości z Kościana p. t. „śmierć pod 
kołami pociągu" zaszła nieścisłość o tyle, że 
Nowaczykowi Janowi pociąg nie ucią nóg, lecz 
doznał on bardzo poważnych kontuzji i dotych
czas jeszcze żyje. aczkolwiek jest słaba nadzieja 
utrzymania go przy życiu.

— * KOŚCIAN. W ub. niedzielę urządziła 
parafja kościańska wspaniałą manifestację ka
tolicką w hołdzie Chrystusowi Królowi. O godz. 
10,30 odprawiła się uroczysta msza św. z wysta
wieniem Najświęt. Sakramentu i kazaniem, po
czem o godz. 16.30 odbyła się przy wypełnionej 
po brzegi dużej sali Sokoła uroczysta akademja, 
którą zagaił prezes A. K. p. dr. Twórz. Na dal
szy program akademji składał się referat p. 
adw. Smyczyńskiego, śpiew chóru kościelnego, 
deklamacja, oraz odczytanie rezolucji. Po aka- 
demji wyruszył pochód ulicami miasta, i na ryn
ku po śpiewie chóru kościelnego, ks prób. Bed- 
narkiewicz wygłosił przemówienie. Następnie 
pochód udat się do figury Serca Jezusowego, 
gdzie złożono akt ofiarowania Akcji Katolickiej 
Chrystusowi Królowi.

— „Gazeta Polska" z Kościana zakończyła 
akcję zbierania składek na eskadrę Chrobrych, 
która przyniosła ogółem 1363.57 zl.

— Kampanię buraczaną rozpoczęła z dniem 
24. bm. tut. cukrownia Ażeby umożliwić zaję
cie jak największej ilości robotników, zapro
wadzono wzorem lat ubiegłych cztery zmiany 
po 6 godzin. Kampania trwać będzie 5—6 ty
godni. (kk)

— * LESZNO. Z okazji , święta Chrystu
sa Króla“ odbyła się w kościele farnym uroczy
sta msza św., celebrowana p-zez ks. prób. dr. 
Abta. Popołudniu odbyła się akademja. Po 
zagajeniu p. dr. Błażejczyk wygłosił przemó
wienie w znaczeniu „Akcji Katolickiej". Na
stępnie p. prof. Machnikowski omówił sprawę 
religji w szkole zgodnie z hasłem „Chrystus w 
szkole i w wychowaniu, podstawą odbudowy 
narodu“.

— Uniwersytet Powszechny rozpoczyna nor
malną pracę dn. 3 listopada w szkole powszech
nej, przy ul. Krasińskiego.

— „Wieczór towarzyski" organizowany przez 
specjalny komitet, celem zasilenia funduszu po
mocy bezrobotnym, odbędze się dn. 31 bm. o 
godz. 20. w sali Hotelu Polskiego. (eh)

— * LWÓWEK. Stów. Pań Miłosierdzia w
Lwówku składa na tej diodze serdeczne po
dziękowanie wszystkim tym którzy w jakikol
wiek sposób przyczynili się do usprawnienia u- 
rządzonej ioterji fantowej na rzecz biednych na
szego miasta w bież, miesiącu. (n)

— * ŁABISZYN. W naszem mieście może 
się osiedlić dentysta. Informacji udzieli zarząd 
miejscowego Zrzeszenia Samodzielnych Kup
ców. (n)

— * MOSINA. Ks. prób. Haendsclike doko
na! otwarcie wystawy .,Pra6y Katolickiej i 
Dobrej Książki", zorganizowanej przez miej
scowe K. S. M. Wystawa przedstawia się wspa- 
nia i reprezentowane tam są pisma religijne, 
literackie, naukowe, techniczne i dla młodzie
ży. Nie brak również i gazet codziennych. W 
czae’e trwania wystawy tj. do niedzieli 1 listo
pada przewidziane są specjalne imprezy. W 
środę. 28 bm. o godz. 20,15 .Wieczór tańców i 
pieśni“, w sobotę 31 bm. „Rewja pożegnalna". 
Zamknięcie wystawy nastąpi dn. 1. 11. o godz. 
14.

— Święto Chrsrtusa Króla obchodzono 
bardzo uroczyście. O godz. 10.30 zebrały się 
wszystkie organizacje ze sztandarami na ryn
ku. skąd udano się do kościoła. Po poi. o godz. 
17 wyruszył z przed kościoła pochód, udając się 
przed pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa, gdzie 
nastąpiło ugoczyste wyznanie wiary św. i od- 
śpiewant/euplikacje. Następnie na rynku odby
ła się akademja. (m. s.)

* OBORNIKI. Na ostatniem posiedzeniu 
rady miejskiej przyjęto do wiadomości protokó
ły z przeprowadzonych rewizyj kasy miejskiej. 
Opiekunem społecznym dla II obwodu wybra
no p. Helenę Skąpską. W dalszym ciągu 
uchwalono sprzedaż parcel budawlanych przy 
Drodze Leśnej i moście kolejowym do Wronek, 
a ponadto ustalono wysokość poboru dodatków 
komunalnych do państw podatków na rok 1037 
a mianowicie: podatku gruntowego, dochodowe
go, od nieruchomości, przemysłowego i opłaty 
na wyrób i sprzedaż trunków alkoholowych.

— • OSTROW. Odbyło się tu pożegnanie 
prezesa sądu okręgowego p. Jarosława Czarliń- 
skiego, który przechodzi na równorzędne sta
nowisko do Gdyni.

— Nastąpiło tu otwiarcis i poświęcenie Świe
tlicy stowarzyszenia kulturalno-oświatowego 
pracowników administracji wojskowej. Świe
tlica mieści się przy ul. Ułańskiej 16. Aktu 
poświęcenia dokonał wojskowy ks. prób. Niwa.

— Ks. prof. Jan Rejc-wski, długoletni pre-
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NIVEA pasty do zębów
Teraz może w swobodnym uśmiechu 
pokazać swe lśniqco-białe zqbkij

marki NIVEA 
sporządzana 
z najprzedniej
szych surowców 
czyści zęby do
kładniej odświe- 
ża znakomicie 
jamę ustnq i od- 

Łagodno 
I przemiła 
w smaku. 
FESECO

Spółkę Akcrine w F....n(*

Pasta do zębów

Do nabycia 
w oryginal
nych łubach
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fekt w gimnazjum żeńskiem w Ostrowie prze
chodzi z dniem 1 listopada w stan spoczynku. 
Na jego miejsce przychodzi ks. Teodor Bielski, 
obecny wikarjusz w Górczyme. Ks. Bielski po
chodzi ze Skalmierzyc: do gimnazjum uczę
szczał w Ostrowie. (os)

— * SKOKI. Z okazji święta Chrystusa 
Króla i 10-lecia rządów J. Em. ks. Kardynała 
Prymasa, miejscowy proboszcz ks. Echaust od
prawił w kościele parafjalnym uroczyste na
bożeństwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu. 
Po nabożeństwie udano eie z procesją na Rynek 
przed pomnik Wdzięczności Najśw. Serca Je
zusowego, przy którym odmówiono uroczysty 
akt ofiarowania parafji Najśw. Sercu Jezuso
wemu. Uroczysta akademja. urządzona stara
niem Akcji Katolickiej, odbyła się w sali „So
koła". Piękny referat o 10-leciu rządów J. E. 
ks. Kardynała Prymasa wygłosił ks. prób. 
Echaust. który przy końcu odczyta! pismo hoł
downicze. które zarząd P. A. K. postanowił wy
słać na ręce J. Em. ks. kardynała Prymasa. 
Drugi referat o celach i zadaniach Akcji Ka
tolickiej na rok następny wygłosił prezes A. K. 
p. Stefan Dziembowski z Rakujad. Deklamacje 
wygłosili nacz, K. S. M ż. Stefanja Schniede- 
równa i członek K. S. M. m. Kurczewski. Na 
zakończenie chór kościelny pod wezw. św. Ce- 
cylji odśpiewał dwie pieśni pod batutą dyrygen
ta p. Jana Herkta.

— » SZAMOTUŁY. W święto Chrystusa 
Króla odbyła się procesja z kolegjaty na ry
nek, gdzie przy krzyżu piękne kazanie wygło
sił ks. mansj. Staszak. Po nabożeństwie na 
rynku udała się procesja, w której brali udział 
niezliczone tłumy wiernych, do kolegjaty na 
uroczysta 6umę, odprawioną przez ks. dzieka
na Kaźmierskiego. Wielkie oburzenie wywoła! 
fakt, że po procesji mieszkańcy wiosek wcho
dzili do Żyda Skowrońskiego, który posiada 
swój skład bławatów i garderoby tuż przy krzy
żu, gdzie przed chwila odbyło się nabożeństwo. 
Pisaliśmy o tem już kiedyś, ale zmuszeni je
steśmy zaznaczyć, że czynniki kompetentne zbyt 
mało zwracają uwagi na otwieranie składów 
żydowskich w niedzielę i święta. Rozgoryczenie 
mieszkańców miasta z tego powodu jest wielkie.

Z POMORZA
— * BRODNICA. W zabudowaniach le

śniczówki Koziebłoty wybuchł pożar, który zni
szczy! doszczętnie szopę i stodołę, własność skar
bu państwa, a na szkodę leśniczówki tegoroczne 
zbiory, które nie były zabezpieczone. Sprawcą 
pożaru był czteroletni synek leśniczego, (gn)

— * LUBAWA. Przy pracach regulacyj
nych na bagnach rolnika Szczepańskiego w 
Trzcinie natrafiono na głębokości 3 mtr. na 
łódź, wyciosana z jednego pnia, t. zw. „piróg". 
Łódź, długości około trzech mtr. zakonserwowa
ła się tak dobrze, że mimo wieków, jakie spo
czywała na dnie bagna, jest jeszcze zdatna do 
użytku. Ub. roku znaleziono przy kopania 
torfu u rolnika Szatkowskiego w Nielbarku kil
ka dobrze utrzymanych zębów, uznanych jako 
kły mamuta. (gn)

— * TORUŃ. Odbył się tu zjazd rady 
głównej Naczelnej Organizacji Inżynierów R. P. 
przy udziale ok. 100 delegatów. Obradom prze
wodniczył wicemin. inź. Bobkowski. Referaty 
techniczne wygłosili inż. Wojnarowicz, inż. 
Andrzejewski i inż. Sochacki. Na zakończenie 
odbyło się zebranie towarzyskie w Domu Spo
łecznym.

— Niej. Roman Kosiński z Lipna wywoły
wał awantury na ulicach wskutek ataku obłędu. 
Odprowadzony do komisarjatu, na dziedzińcu 
rozrzucał pieniądze w kwocie 130 zł, twierdząc, 
że „pochodzą od szatana". Nieszczęśliwym 
zaopiekowała się rodzina.

— Sad grodzki skazał na 6 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem, tancerkę Paulinę Messer 
za okradzenie niej. Kolbega. (z) ,

PROJEKTOWANE KANAŁY 
NAD BAŁTYKIEM.

Jak donoszą projektowana jest budowa 
kanału u nasady półwyspu helskiego przy 
Wielkiej Wsi, który połączy zatokę Pucką 
z portem rybackim w Hallerowie. Kanat 
ten umożliwiłby powrót rybakom z °.tw^7 
tego morza do zatoki w ciągu 2 godzin. W 
ten sposób atoli półwysep zostałby kana
łem oddzielony od stałego lądu i stałby 
się niejako „wyspą".

W projekcie jest również budowa m* 
nego, 20-kilometrowego kanału w Gdyni» 
poprzez doliny Rewy i Redy, do zatoki 
Puckiej. Projekt ten jednakowoż nie tak 
rychło pewnie będzie urzeczywistniony.

PRZYROST NATURALNY LUDNOŚCI
Z ogólnej liczby 122.503 osób przyrostu 

naturalnego w Polsce w II kwartale rb. 
największy przyrost, mianowicie 12.940 
oeób przypada na woj. kieleckie. Na dru- 
giem miejscu pod względem przyrostu na
turalnego znajduje się woj. lubelskie — 
12.637 osób, na trzeciem — warszawskie 
11.544 osób, dalej lwowskie 9.250 krakow
skie 8.600, białostockie 8.322, wołyńskie 
8.185 itd.

WIELCE POSZUKIWANY CZŁOWIEK.
Władzom policyjnym udało się ująć 

oszusta, złodzieja i bigamistę Tadeusza 
Wilmowicza z Pabianic, którego poszuki
wały 23 komisarjaty policji państwowej 
za różne oszustwa i kradzieże, dokonane 
w Londynie, Marsylji, Oslo i w Polsce. 
Wilmowicz uważany jest za oszusta mię
dzynarodowego i posiada za sobą 14 wy
roków skazujących, m. in. dwukrotnie za 
sprawy matrymonialne. Niebezpiecznego 
oszusta decyzją władz śledczych osadzono 
w więzieniu w Lidzie.

ŻYDZI
W SUKIENNICACH KRAKOWSKICH.

Oddawną między sprzedawcami chrze
ścijańskimi w Sukiennicach krakowskich, 
a ich konkurentami żydowskimi pakują 
zatargi na tle znanej metody żydowskiej 
„wyłapyawania kupujących". Handlarze 
żydowscy stanowią w Sukiennicach pra
wie połowę sprzedających i żyją z publicz
ności chrześcijańskiej, ponieważ Żydzi 
tam nie kupują.

Od niedawna pojawiły się na wielu kra
mach w Sukiennicach wywieszki „firma 
katolicka". Doprowadza to oczywiście 
konkurencję żydowską do pasji. Były na
wet na tem tle zaczepki i zajścia, które 
prawdopodobnie znajdą epilog przed są
dem.

Czytelnikom naszym

w Trzemesznie
donosimy niniejszem, iż agenturę 
„Kurjera Poznańskiego“, prowadzoną 
dotąd nrzez p. Wolffa (Kościuszki 4), 
obejmuje z dniem 1 listopada p- Lud
wik Dytkiowicz, księgarnia i skład pa
pieru. Wszystkich abonentów, którzy 
dotąd pisma nasze abonowali u p. 
Wolffa, prosimy od 1 listopada zama
wiać „Kurjera Poznańskiego" u p. 
Dytkiewicza.

KSIĘGI SfANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 26 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Ponnaniu):

Owdow. mistrz blach. Kazimierz świetlik w 
Śremie i _wyręczycielka Teodora Lesińska w gro
madzie Konarskie, pow śremsk.; muzyk Marjan 
Schmidt i Wiktorja Kubiakówna; rob. Brunon 
Stefański w Sierakowie, p''W. międzychód.; i 
ka wiarka-ekspedj. Marianna Górska w Murzy
nowi Leśnym, gm Krzyjkosy, pow. średzki; 
rob. Ludwik Czubata i rob. Magdalena Wich- 
niarzówna w Kobylepolu. pow. pozn.; tok. w 
metalu Czesław Klimaszyk i Helena Michala- 
kówna w Luboniu pow. pozn.; lekarz dr. med. 
Ludwig Szygowski i Kordula Lubierska: rob. 
Władysław Brzeziński i służ. Marianna Jaźbu- 
równa; rzeźb, w kamieniu Tadeusz Kuczkowski 
i pomocn. introlig. Pelagja Schulz; tok. kolej. 
Józef Lechna i maszyn. Helena Ślebioda: han
dlowiec Zygmunt Kowal i Władysława Mazur- 
kówna; ślus. Leon Chorian i Leokadia Nyga; 
roln. Wilhelm Schröder w Runowie, pow. wą- 
growiecki, i Joanna Kemora: stoi. Józef Szy
dłowski w Swarzędzu, pow. pozn., i krawc. He
lena Krysztofiakówna.

Zgony:
Dnia 26 października 1936 r. za.piga.no nastę

pujące zgony: Leon Türke, murarz, 57 lat; Jó
zef Janicki. inkasent, 83 lat; Andrzej Burdzh,- 
ski, inżynier, przemysłowiec, 78 lat; Aleksander 
Lauda, 24 dni; Julian Makne, kupiec, 51 lat; 
Maria Iwankówna. gospodyni, 84 lat: Józef Ka
miński, szofer. 39 lat; Franciszka Kinowska z 
domu Guzińska. wdowa, 79 lat; Wanda Jawor
ska, pom. lekarska, 23 lat; Ewa Gliszczyńska z 
domu Modlińska, wdowa. 72 lat; Bohdan Zię- 
lazak, uczeń szkolny. 15 lat; Konrad Kowalski, 
bez zawodu, 21 lat; Helena Ochotna, uczennica 
szkolna, 9 lat; Aleksandra Wlaźlaikówna, 5 mieś. 
10 dni; Karolina Anders, z domu Rauhut, 71 
lat; Ludomira Mikotajczakówna, 1 mieś. 21 dni; 
Stanisława Baranowska z domu Szczepańska,’ 
wdowa, 56 lat; Dr. praw Henryk Kopeclci, em’ 
sędzia apelacyjny, 73 lat; Ferdynand Wójtow
ski, era. prywatny, 78 lat; Marja Zuzanna Smy- 
czyńska. z domu Szulczewska, 54 lat; Leon No
wacki, robotnik, 50 l*t; Jakub Nogajewski, rx>- 
botnik, 74 lat.

za.piga.no
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Amerykanin o Biskupinie. Wykopali

ska w Biskupinie zwiedzi! latem docent 
Uniwersytetu Vassar w Poughkeepsie w 
stanie nowojorskim, p. Nikander Strelsky. 
Teraz zamieści! uczony amerykański w 
„Sunday Courier“, wychodzącym w tem- 
że mieście, obszerny ilustrowany opis na
szych wykopalisk, przedstawiając ich 
ogromne naukowe znaczenie. Równocze
śnie wystosował prof. Sfrelsky list do 
prof. U. P. dr. Józefa Kostrzewskiego, dzię
kując znakomitemu uczonemu za przyję
cie i objaśnienia, oraz zaznaczając je
szcze raz, że „takie odkrycie, jak Bisku
pin, jest skarbem catego cywilizowanego 
świata“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Pol. Tow. Historycznego odbę

dzie posiedzenie w środę, dn. 28 paździer
nika b. r. o godz. 18 w Seminarjum Histo- 
rycznem (Coli. Minus. III p.). Na porządku 
dziennym — referat prof. dr. Z. Wojcie
chowskiego p. t. „Geneza włodyków“.

Czy ziemia jest kulą? Niel Geoidą.
W Obeerwatorjum Astronomicznem U. P. 
bawi obecnie p- dr. Tadeusz Olczak, któ
rego zadaniem jest przeprowadzenie po
miarów siły ciękości w sezregu miejsco
wości województwa poznańskiego. Pomiary 
tego rodzaju, prowadzone już od szeregu 
lat w naszym kraju przez Obserwatorium 
Krakowskie, mają na celu zbadanie na 
tych obszarach kształtu powierzchni ziem
skiej. Ziemia bowiem, ściśle mówiąc, nie 
jest ani kulą ani nawet elipsoidą obrotową, 
lecz bardziej zawiłą figurą geometryczną, 
t zw. geoidą, której kształt na ziemiach 
naszych nie został jeszcze dostatecznie 
zbadany. Pomiary grawimetryczne mogą 
być wyzyskane też i dla celów geologicz
nych, mianowicie dla zbadania rozkładu 
mas we wnętrzu skorupy ziemskiej

W roku bieżącym wyznaczono siłę cięż
kości w następujących miejscowościach: 
Poznań, Miasteczko, Międzychód, Gąsawa, 
Pakość, Mogilno. P. I.

SZKOLNICTWO
Nowy dyrektor departamentu szkół 

wyższych w Ministerstwie Oświecenia, 
prof. dr. Jerzy Aleksandrowicz, ostatnio 
dwukrotny rektor Akademji Medycyny 
Weterynaryjnej we Lwowie, był poprzed
nio profesorem Uniw. Stefana Batorego w 
¡Wilnie, gdzie wykładał histologję. Prof. 
Aleksandrowicz posiada dwa doktoraty: 
filozofji, uzyskany w Zurichu, oraz me
dycyny, złożony w Jenie. Liczy lat 50.

Odczyt. W nadchodzący piątek d. 30. 
bm. odbędzie się staraniem Koła Poloni
stów odczyt p. Zenobji Janczewskiej na 
temat: Sztuka i Etyka. Odczyt odbędzie 
się w Coli. Minus o godz. 20-ej. Przeby
wająca obecnie w Poznaniu p. Janczew
ska dała się poznać swego czasu naszej 
publiczności w teatrze Wielkim, gdzie wy
stępowała jako Roza Weneda, poczem 
pracowała jako aktorka na szeregu scen, 
m. in. w Łodzi, Lwowie i Warszawie. Od 
szeregu lat pracuje p. Janczewska arty
stycznie na polu społecznem, obrawszy 
sobie za teren rytmoplastykę, zajmuje się 
szerzeniem zamiłowania do literatury i 
sztuki w organizacjach robotniczych i ko
biecych, współpracując przy tern z roz- 
licznemi instytucjami katolickiemi. Pre
lekcja p. Janczewskiej przyniesie niejako 
streszczenie programu, jaki przyświeca 
jej obecnej działalności. Wstęp wolny.

TEATR
Solski gra „Skąpca" w warszawskim 

teatrze Narodowym. Premjera zapowie
dziana na jutro, tj. środę.

Co grają w Wilnie? Po sztuce histo
rycznej Wincentego Rapackiego „Bogu
sławski i jego scena“, wystaw'1 teatr miej
ski na Pohulance czeską sztukę „Ludzie 
na krze“, napisaną przez Wilhelma Wer
nera. w przekładzie prof. M. Szyjkowskie- 
go. Sztuka jest osnuta na problemie mło
dego pokolenia, które szuka sobie m'ejsca 
w życiu.

Co grają w Łodzi? Piszą nam z Ło
dzi (wp): Teatr Miejski wystawia „Maze
pę“ w nowej inscenizacji ’i reżyserji Julju- 
sza Osterwy, który gra rolę tytułową.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Wieczór włoski w Radjo Polskiem od

będzie się dzisiaj, we wtorek o godz. 20,40 
Transmitowana będzie z Turynu opera 
Ferdynanda Paera p. t. „Maestro di capel- 
la“, którą poprzedzi odczytem prof. Karol 
Stromenger. Paer, poprzednik Rossiniego, 
stworzył 43 opery, które miały w swoim 
czasie ogromny sukces. Po tej transmisji. 
Polskie Radjo nada o godz. 21,45 koncert 
włoskich pieśni ludowych. Jest to rewanż 
za nadany swego czasu przez EIAR kon 
cert pieśni ludowej polskiej.

Powieść Kuncewiczowej przez radjo. 
Autorka „Cudzoziemki“ napisała specjal
ną powieść dla radja, o tytule: „Dni 
powszednie państwa Kowalskich“. Po
wieść ta będzie pół-słuchowiskiem, pół-po- 
wieścią i będzie czytana ustępami raz na 
tydzień. Pierwszy odcinek 3 listopada. 
’Jest to pierwsza u nas próba tego cieka- 
W«go rodzaju,

MUZYKA
Holender dyryguje w Wilnie. Pierwszym 

w tym sezonie koncertem wileńskiej Or
kiestry Symfonicznej dyrygował kapel
mistrz holenderski Roel Uazenberg. Soli
stką była skrzypaczka amerykańska Leo
na Floed.

Dwa teatry — dwie upadłości. Operetka 
przy ul. Karowej w Warszawie, założona 
przez p. Korlewicz-Waydową pod nazwą 
„Scena liryczna“, ogłosiła, jak wiadomo 
upadłość przed pewnym czasem. Teraz sąd 
warszawski orzekł upadłoć p. Korolewicz- 
Waydowej także jako eks-dyrektorki tea
tru Wielkiego.

Bezpłatne koncerty symfoniczne zapro
jektował zarząd m. Warszawy na całą zi
mę, z udziałem zespołów kameralnych, 
chórów i solistów polskich. Programy bę
dą wykonywane przez Filharmonię war
szawską oraz przez inne orkiestry prywat
ne. Każdy koncert będzie poprzedzony od
czytem objaśniającym. W ostatnią niedzie
lę odbyło się takich koncertów trzy.

I w Berlinie istnieje „Echo“, które ob
chodziło właśnie trzydziestolecie swej dzia
łalności przy licznym udziale kolonji pol
skiej.

LITERATURA
Nagroda literacka Związku Literatów.

Dzisiaj odbędzie się w Pałacu Działyń- 
skich o g. 19-ej posiedzenie komitetu, któ
ry ma przyznać nagrodę literacką Związ
ku Zawodowego Literatów Polskich w 
Poznaniu.

Wileńskie „Środy literackie“ już się za
częły. Ostatnia była poświęcona twórczo
ści młodego poety Józefa Czechowicza.

ZE ŚWIATA FILMU
Filmy w naszych szkołach zostały obec

nie wprowadzone jako środek naukowy 
osobnym okólnikiem Ministerstwa Oświe
cenia. Utworzona została filmoteka szkol
na, którą będzie zarządzał Instytut Fil
mowy PAT-a.

OCHRONA ZABYTKÓW
Nieznany Wit Stosz na Śląsku. Pod Opo

lem, w wiosce Muehlenbach (?) została w 
małej kapliczce odkryta rzeźba, przedsta
wiająca Matkę Boską z Dzieciątkiem, a wy
konana w drzewie przez Wita Stosza, jak 
stwierdził monachijski historyk sztuki dr. 
Elsen. Powstała ona w Krakowie, przed 
stworzeniem ołtarza mariackiego, około 
r. 1476. Rzeźba ta poprzednio znajdowała 
się w Turawie, w dworze właściciela ma
jątku. Rzeźba jest polichromowana, ma 
1,60 cm. wysokości.

VARIA
Książki dla dzieci. Na rynku księgar

skim zaczynają się już zjawiać pierwsze 
zwiastynu sezonu gwiazdkowego — książ
ki dla dzieci i młodzieży. Dla tych naj
młodszych czytelników przeznaczona jest 
książeczka p. A. Borowikowej pt. „Król 
Jaśmin i Czarny Władca“. Bohaterem tej 
bajki jest kot Miluś, który, zrabowawszy 
śpiżarnię swych państwa, zbiegł z domu, 
zasnął gdzieś zmęczony i śni fantastyczny 
sen o królestwie gromów, o bohaterskich 
przygodach i niezwykłych awanturach. 
Książkę ilustrował p. Machan. Skład 
główny — w Domu Książki Polskiej. (vp)

Z PRACOWNI I Z WYSTAW
PIĘKNY JUBILEUSZ ARTYSTY
Salony naszego Towarzystwa Przy

jaciół Sztuk Pięknych zapplniły się w 
niedzielę tak licznie, jak dawno nie 
bywało. Stawiła się w komplecie pla
styka poznańska, amatorzy sztuki, 
przedstawiciele instytucyj, prasa. 
Punktem centralnym tego zebrania 
była młodzieńczo żywa i szczupła syl
wetka jubilata: Aleksander Augusty
nowicz przyjmował serdeczne gratu
lacje z okazji 50-lecia swej płodnej 1 
zasłużonej pracy, a przyjmował je na 
tle ścian, zawieszonych prawie stu 
dziełami z różnych okresów działalno
ści.

Patrząc na Augustynowicza i roz
mawiając z nim, trudnoby przypuścić, 
że minęło już lat siedemdziesiąt, jak 
urodził się w krośnieńskiem w r. 1865, 
a pół wieku zgórą od czasu, jak wstą
pił do Krakowskiej Szkoły Sztuk Pięk
nych, aby pracować tam pod Łuszcz- 
kiewiczem i Janem Matejka. Parolet
nie studja zagranicą, w Paryżu i w 
Monachium, dopełniły jego wykształ
cenia, tak, że osiadłszy we Lwowie o- 
koło r. 1890, stanął odrazu w pierw
szym szeregu tamtejszej artystycznej 
kolonji i jako portrecista zdobył so
bie szybko wzięcie i uznanie. Z tych 
czasów pochodzi m. in. wielki portret 
kardynała Sembratowycza, metropo
lity lwowskiego obrządku grecko
katolickiego, który oglądamy w ostat
niej sali; wówczas też otrzymał w 
Berlinie złoty, medal za swój autopor-

Z NIEMIECKICH PODZIEMI WOJNY ŚWIATOWEJ
Mistrz sabotażu — Pięć lat więzienia — Jak przysięgali ci, co „nic wiedzieli _ 
lłintelcn nie chciał być kłamcą —Co go za to spotkało Chce zost S_ _
Wassmues, który byt Persem — Aby wywołać Wojnę Świętą — Nie udało się

cięte palmy — żałosny kres.
obywatel-Bardzo ciekawe światło rzuca na 

niemieckie metody wojenne i stosunki 
powojenne autobiografja kapitana v. 
Rintelen, wydana niedawno po angiel
sku („The Return of the Dark Inva
der“, Londyn, Lovât Dickson, 1936).

Jako oficer marynarki, przydzielo
ny do wywiadu, autor prowadził z po
czątkiem wojny światowej akcję sabo
tażową w Stanach Zjednoczonych, wy
wołując strajki w fabrykach broni 
i amunicji. Próbował nawet organizo
wać zamachy. W r. 1915 dostał się 
w czasie podróży z Rotterdamu do N. 
Jorku w ręce angielskiej Intelligence 
Service i przez rok był internowany, 
poczem odstawiono go na Ameryki. 
Tam skazano go na pięć lat ciężkiego 
więzienia. Odbywszy karę, wrócił w 
r 1921 do ojczyzny — i teraz zaczęła 
się jego prawdziwa tragedja.

Uważał się za bohatera, a przyjęto 
go jako złoczyńcę. Reichstag wybrał 
był właśnie komisję śledczą do spraw 
sabotażu niemieckiego w krajach neu
tralnych. Były ambasador w Waszyng
tonie hr. Bernstorff, i kpt. v. Papen, 
którzy byli dobrze poinformowani o 
działalności v. Rintelen, przysięgli 
przed tą komisją, że nic o czemś po- 
dobnem nie wiedzą. Szło im natural
nie o ukrycie za wszelką cenę metod, 
jakie Niemcy stosowali do krajów 
neutralnych w czasie wojny. Innego 
zdania jest Rintelen. Twierdzi on, że 
wolno kłamać i oszukiwać dla ojczy
zny, póki trwa stan wojenny, ale nie 
wolno tego czynić w czasach pokojo
wych.

Na tern tle popadł Rintelen w kon
flikt z władzami Rzeszy, cywilnemi i 
wojskowemi. Odmówiono mu pokry
cia kosztów obrony przed sądem Sta
nów Zjednoczonych i nie płacono pen
sji, którą ostatecznie otrzymał — w 
bezwartościowej walucie. On znów 
wytrwale domagał się przesłuchania 
przez ową komisję, zapowiadając, że 
powie całą prawdę. Nie chciano do 
tego dopuścić i próbowano go uspo
koić przyznaniem Żelaznego Krzyża. 
Odwoływano się do jego uczuć patrio
tycznych, lecz uparty kapitan nie 
chciał zmienić stanowiska.

Wreszcie przestał czuć się bezpiecz
nym w Niemczech. Ostatnich lat 
dziesięć spędził przeważnie we Fran
cji i w Anglji. Przewrót hitlerowski 
nic nie zmienił w jego sytuacji, po
nieważ Rintelen jest monarchistą. 
Autobiografję swą napisał po angiel-

Jntro:
PAWILON POLSKI NABIERA ŻYCIA

przez
prof. dr. Lecha Niemojewskiego

tret, oraz wiele innych odznaczeń.
We Lwowie przebył Augustynowicz 

do wojny, poczem przeniósł się do Za
kopanego i tam aż do r. 1922 praco
wał, wzbogacając sztukę polską dłu
gim szeregiem pejzaży, obrazów ro
dzajowych, kwiatów. Rok 1922 zastaje 
artystę w Poznaniu, gdzie do tej pory 
przebywa, pracując niestrudzenie, jak 
wiadomo każdemu bywalcowi naszych 
wystaw. Nie było zresztą wielkiej wy
stawy europejskiej, na którejby nie 
składał swych częstych biletów wizy
towych, zdobywając sukcesy w Wie
dniu, Londynie, Petersburgu, Budape
szcie Teraz święci swój jubileusz mię
dzy nami, prezentując szereg dzieł wy
bitnych, dojrzałych, uderzających 
swoją artystyczną klasą i powagą.

Na niedzielnym wernisażu znalazła 
się i przemowa improwizowana, więc 
płynąca z wewnętrznej potrzeby wy
powiedzenia się o pracy i zasłudze. 
Zabrał głos p. Karol Maszkowski, dy
rektor Państw. Szkoły Zdobniczej w 
Poznaniu. Zaznaczając, że przemawia 
jedynie jako artysta i długoletni świa
dek działalności Augustynowicza, 
scharakteryzował pokrótce działalność 
jubilata i złożył mu w serdecznych 
słowach życzenia najdłuższych lat pra
cy artystycznej w pełni sił. Przyłączy
li się do tych życzeń wszyscy obecni, 
dając wyraz szczeremu uznaniu dla 
artysty, który całem życiem wykazał, 
że stosunek swój do sztuki rozumie 
górnie i szlachetnie. Ł. R.

sku i stara się obecnie 
stwo angielskie...

*
Nie sławnego powieściopisarza Her

berta Dawida Lawrence‘a ma na my
śli Anglik Christopher Sykes, tytułu
jąc swoją książkę: „Wassmuss, The 
German Lawrence“ (Londyn, Long- 
mans, 1936) — ale pułkownika La- 
wrence‘a, przywódcę arabskiego po
wstania przeciw Turcji. Atoli śmiałe 
przedsięwzięcie Lawrenc‘a który u- 
mial zagrać na antagonizmie turec- 
ko-arabskim, uwieńczyło powodzenie. 
Niemiec Wassmuss, który czegoś po
dobnego próbował w Persji, osiągnął 
bardzo niewiele.

Należał on do grupy agentów, wy
słanych przez rząd niemiecki do Kon
stantynopola, a potem dalej na 
Wschód. Rozdzielili się oni, aby dzia
łać w różnych częściach Persji i Afga
nistanu. Wassmussowi przypada Per
sja południowa. Był on dobrze przy
gotowany do tej misji, znał kraj, mó
wił perskim językiem literackim i 
kilku dialektami.

Szło o wywołanie ataku plemion 
południowo-perskich na załogę an
gielską w Buszyrze, a ostatecznym ce
lem było wciągnięcie Persji w wojnę 
po stronie państw centralnych. Ma
rzyła się Niemcom wielka wojna 
święta Islamu przeciw Anglji i Rosji. 
Ignorowali przytem słabość wpływów 
kalifa Islamu i nienawiść, dzielącą 
prawowiernych Sunitów: Turków, od 
heretyckich Szyitów: Persów. Zresztą 
wojna taka nie była w interesie Per
sji. Nie zdawano sobie sprawy z tych 
rzeczy w Berlinie, ale oceniał je 
Wassmuss. Nadto pobyt w państwie 
szacha wzbudził w nim samym żywą 
sympatję do narodu perskiego. Uczu
cia agenta były podzielone, działał 
on bez pełnego przekonania, czując, 
że gdyby mu się udało, wtrąciłby Per
sję w nieszczęście — dla dobra Nie
miec. Lecz działał zręcznie i ener
gicznie, wyzyskując swe dawne zna
jomości i nie szczędząc obietnic.

Zdołał doprowadzić tylko do nie
wielkich zamieszek i błędny zapewne 
jest pogląd, jakoby przez odciągnięcie 
części sił angielskich spowodował ka
pitulację pod Kut-el-Amara. Armję, 
idącą na odsiecz gen. Townshendowi, 
wstrzymały trudności terenu i klima
tu.

Po wojnie, Wassmussa dręczyła 
myśl o zobowiązaniach, jakie wziął 
na siebie wobec szeregu Persów. O- 
statecznie uzyskał od rządu niemiec
kiego znaczniejszą sumę i raz jeszcze 
podążył do kraju, który tak dobrze 
znał i tak gorąco kochał. Zamiast 
jednak rozdzielić pieniądze między 
ludzi, którym poczynił obietnice, zało
żył za nie farmę wzorową w Tangi- 
stanie. Liczył na dochody, a równo
cześnie pragnął podnieść gospodar
stwo Persji i zostawić jej trwałą pa
miątkę po sobie. Lecz nastąpiły nie
powodzenia. Sąsiedzi podcinali ko
rzenie jego palm i siali umyślnie 
chwasty na jego polach. Zamiast u- 
zyskać fundusze na spłacenie starych 
zobowiązań, Wassmuss stracił wszyst
ko i po kilku latach ■wrócił, złamany, 
do ojczyzny, gdzie wkrótce dokonał 
żywota.

W książce zajmuje barwny, a wier
ny obraz, życia perskiego, lecz jeszcze 
bardzie charakter bohatera, jednostki 
wybitnie zdolnej, ale niezupełnie nor
malnej. Niemiecki Lawrence był rów
nocześnie lingwistą, poetą, marzycie
lem, politykiem, intrygantem, wodzem 
i pracownikiem ekonomicznym. Zdol
ny do poświęcenia dla idei, postępo
wał w pewnych momentach zupełnie 
egoistycznie. Był patrjotą niemieckim 
i perskim w jednej osobie.

Dr. Władysław Tarnawski.
Lwów.

Książki nadesłane
Lloyd C. Douglas: ,.Zielonv sygnał". 

Tłum. R. Czekańska-IIeymanowa. War
szawa 1936. Wyd. M. Arcta.

Dr. F. Lorentz: ..Gramatyka pomorska". 
Zesz. 7. Poznań 1936. Nakł. Instytutu Za- 
chodnio-Słowiańskiego U. P.

Alina Cbodaczek: „De Prisciapi Lydi 
Solutianum capite VI“. Lwów 1936. Acta 
Seminarii Philologici Un. J. — Cas.

Janusz Meissner: „Opowiadania lotni
cze“. Kraków 1936. Nakł. Tow. Szkoły Lu-
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W Warszawie bawiła włoska misja wojskowa pod wodzą gen. Coselsclii, 
Polaka z pochodzenia. Misja udała się do pobliskich Młocin, gdzie oddała 
hołd prochom poległych i zmarłych w Polsce Włochów, pochowanych na

wspólnym cmentarzu. Fot. E. Fikus

SPORT
Brawo zarząd Wisły!

Na zawody z Dębem zarząd Wisły nie 
wystawił Łyki, który w przeddzień tego 
spotkania przebywał do późnej nocy w lo
kalu rozrywkowym. To zdecydowane sta
nowisko zarządu spotkało się z buntem 
dwóch kolegów Łyki z drużyny ligowej, 
którzy zajjrotestowali przeciw dyskwalifi
kacji Łyki. Mimo dużej wagi spotkania 
Wisły z mistrzem Polski, zarząd kljbu 
zrezygnował z udziału w niedzielnych za
wodach również Madejskiego i Sitki, mi
mo wyrażenia przez wszystkich trzech za
wodników przed zawodami gotowości wy
stąpienia przeciw Ruchowi.

Trzej wymienieni gracze pozostali poza 
boiskiem, a zastąpili ich młodzi, którzy 
pokonali Ruch.

Ten zdrowy odruch zarządu Wisły, któ
ry w obliczu tak ważnego spotkania zdecy
dował śię na ostre wystąpienie przeciw 
niekarności swoich trzech czołowych za
wodników, zasługuje na uznanie.

Martyna, Nawrot, Cebulak i Drabiński, 
zostali zaangażowani podobno do załogi 
„Batorego“, aby wziąć udział w spotkaniu 
rewanżowem z drużyną polsko - amery
kańskiego klubu sportowego w Nowym 
Jorku. W pierwszych zawodach w Nowym 
Jorku drużyna „Batorego“ przegrała 1:8. 
Zarząd Legji warszawskiej zawiesił 
wszystkich czterech swoich graczy aż do 
chwili wyjaśnienia się sytuacji.

Ostatnia niedziela ligowa
W niedzielę, 1 listopada rozegrane zo

staną w polsce ostatnie spotkania o mi
strzostwo ligi. W Wielkich Hajdukach 
przeciwnikiem Ruchu będzie Warta po
znańska, w Warszawie walczy Legja z 
Wisłą, w Krakowie Garbarnia spotka się 
ze Śląskiem, we Lwowie Pogoń gra z War
szawianką, wreszcie w Katowicach roze
grane zostanie spotkanie Dąb — ŁKS. Dla 
Ruchu i dla Legji wyniki zawodów nie
dzielnych nie mają już większego znacze
nia, gdyż śląski klub zdobył definitywnie 
mistrzostwo Polski, a warszawski spada 
ostatecznie do klasy A. Dla Wisły i War
szawianki wyniki tych spotkań decydują 
o wicemistrzostwie ligi. Poza tem niedzie
la ta rozstrzygnie, który z klubów śląskich 
obok Legji spada do klasy A.

Narciarstwo
Termin 18 międzynarodowych mistrzostw 

Polski, został uchwała zarządu głównego PZN 
rozdzielony, a mianowicie:

W dniach 31 stycznia do 2 lutego odbędą się 
zawody w kombinacji norweskiej (klasycznej), 
biegach na 18 kim i 50 klin oraz otwarty kon
kurs skoków, Teren tych zawodów jeszcze nie 
został ustalony.

W dniach 6 i 7 marca odbędą się w Zakopa
nem: bieg zjazdowy slalom i kombinacja alpej
ska

Bieg rozstawny 4X10 kim o mistrzostwo 
Polski i puhar red. St. Faechera odbędzie się, 
jaik zwykle w dniu 31 grudnia.

Lot Polska - Palestyna

Tym stemplem skasowano znaczki 
pocztowe na przesyłkach, które zabrał 
dziś polski samolot pocztowy, udajacy 
się po raz pierwszy z Polski do Pa

lestyny.

tn&<tółeń^ a KfíEHÁBAfílD
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W obecności mikada odbyły się w Hokkaido wielkie manewry armji japońskiej. Na 
zdjęciu oddziały piechoty przeprawiają się przez rzekę.

Srebrzysta
eskadra

Pierwszy przelot eskadry Chro
brych nad Poznaniem wywołał w 
społeczeństwie naszem zrozumiale 
radosne wzruszenie. Wyrazem te
go jest także poniższy wiersz, nade
słany nam z kół naszych Czytelni
ków.

W pozłocistym słońca blasku 
Łopot skrzydeł ku nam leci...
A w obłokach — mknie nad miastem 
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!
Warczą w takcie trzy motory...
Suną ziem zachodnich dzieci — 
Meldują się wstępnym lotem:
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!
Serca bij'ą nam radośnie,
W oczach łezka szczęścia świeci,
Gdy wysoko — hen — szybują: 
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!
Dumnie skrzydła rozpostarłszy 
Jako orły w gór zamieci —
Błyszczą, krążą barwną drogą 
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!
Niech Wasz lot dziś w polskiej duszy 
Żar miłości świętej wznieci!
Niechaj służą swej Ojczyźnie 
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!
Twórzcie z sobą jedno serce —
Jeden „Szczerbiec“ niech Wam świeci! 
Niechaj chlubą będą Polski:
Chrobry pierwszy, drugi, trzeci!

Mar ja Jańcźakowa. 
Poznań, 25 października 1936.

Ani jedno dziecko w Polsce nie mo
że być głodne.

Bez dachu, bez odzieży, bez jedzenia 
staja tysiące ludzi przed zimą. DAJ, 
CO MOŻESZ! Ratujmy ich od zimna 
i głodu.

Każdy grosz złożony na konto P. K. 
O. nr. 70-200 przyniesie ulgę bezrobot
nym. Ratujmy ich od zimna i głodu.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś i jutro pięknie wystawiona me
lodyjna operetka Lehara „Ewa .

W czwartek „Goplana“ Wł. Żeleńskie
go w doskonałej premjerowcj obsadzie 
pp.: Dudicz - Latoszewskiej, Fedyczkow- 
skiej. Janowskiej, Kisielewskiej, Musie- 
lewskiej, Stan. Drabika, Maja i Petera 
Kierownictwo muzyczne prowadzi dyr. 
Latoszewski.

Z Teatru Polskiego
Znakomity artysta scen warszawskich 

Marjusz Maszyński wystąpi jeszcze tylko 
trzy razy. Pożegna publiczność poznań
ską w piątek w doskonałej komedji 
Pagnola „Pan Topaz“, koncertowo gra
nej przez cały zespół.

W sobotę premjera świetnej komedji 
Sachy Guitry „Testament“ w reżyserji i z 
występem Michała Meliny,

Z Teatru Nowego
Dziś we wtorek nieodwołalnie po raz 

ostatni doskonała farsa Berra i Ver- 
nc-uilla „Piękna Izabella“

Jutro „Szklanka wody", zorganizowa
na i zakupiona przez Dyrekcję Poczt i 
Telegrafów. Pozostałe bilety będą do na
bycia w kasie teatru od godz. 18,30.

RAD JO
Czarna śpiewaczka Marjan Anderson

Fenomenalna murzyńska śpiewaczka, Ma
rian Anderson posiada niezwykłe możliwości 
muzyczne. Wspaniały głos, sięgający od naj
niższych rejestrów kontraltu aż po wysoki so
pran, wielka kultuię śpiewacza, siłę sugestyw
na, słowem walory które wzniosły artystkę 
ponad wszystkie bez mata, śpiewaczki Europy, 
Radiosłuchacze będą mieli sposobność usłysze
nia jej w audycji radjowej z płyt dn. 27. X. o 
godz. 20.15.

Italski wieczór z Turynu
We wtorek 27 bm. Polskie Radjo transmi

tuje z Turynu nieznana w Polsce operę Ferdy
nanda Paer‘a oraz, dawno zapowiadany kon
cert włoskich pieśni ludowych.

Opera Paer*a „II Maestro di Capella" poz
woli radiosłuchaczom poznać twórczość jedne
go z najsłynniejszych na przełomie XVIII i 
XIX wieku kompozytorów, którego działalność 
w Wenecji, Dreźnie, Paryżu, a nawet przejścio
wo w Warszawie, wywoływała wiele entu
zjazmu; Paer jako kompozytor melodyjnych i 
wdzięcznych oper cieszył się sława europejska, 
dopótii nie ustąpił miejsca przemożnemu talen
towi Rossiniego. Z pośród 43 oper tego kom
pozytora tylko nieliczne utrzymały się na sce
nie, a żadna prawie nie jest znana polskiej 
publiczności.

Pogadankę o operze i kompozytorze wygło
si przed transmisja prof. Karol Stromenger. 
Początek_ pogadanki o godz. 20.40, początek 
transmisji opery „II Maestro dl Capella* o godz. 
20,50. Dyryguje U. Tansini. W roli Barnaby 
wystąpi baryton Emilio Ghirardini, w roli Be- 
netto tenor Ugo Cantello, w roli zaś Geltrude — 
sopran Nilde Frattini.

Po 1'5-minutowej przerwie w transmisji z 
Turynu, którą wypełni „Kwadrans poezyj Teo
fila Lenartowicza'*, w opracowaniu Stefana 
Flukowskiego, Polskie Radjotransmitować bę
dzie o godz. 21.45 koncert włoskich pieśni ludo
wych, który jest rewanżem radjofonji italskiej 
w stosunku do,Polskiego Radja za nadany swe
go czasu dla rozgłośni włoskich koncert pol
skich pieśni ludowych.

Polska ina najtańszy abonament radjowy 
w Europie

Z dniem 1 listopada b. r. wchodzi w życie 
nowa taryfa opłat radiofonicznych, według któ
rej. posiadacze aparatów lampowych, a więc ci, 
którzy korzystają tak z programów polskich 
jak i zagranicznych, płacić będą nadal 3 zł mie
sięcznie. natomiast posiadacze aparatów bez 
lampowych, (detektorowych) płacić będą tylko 
jeden zloty miesięcznie.

Wobec obniżenia abonamentu radiowego za 
posiadanie aparatów detektorowych do 1 zł mie
sięcznie. radjo w Polsce stało się najtańsze w 
Europie. Należy przypuszczać, że przeprowa
dzona _ reforma opłat radiofonicznych wpłynie 
dodatnio, na dalszy rozwój radjofonji w Polsce, 
gdyż pozwala ona korzystać z radja nawet sto
sunkowo niezamożnym obywatelom naszego 
kraju.

Aparat detektorowy „Echo** można obecnie 
nabyć na 11 rat w każdym urzędzie pocztowym, 
plącąc razem z abonamentem po zł 2,85 mie
sięcznie, natomiast aparat detektorowy „Dete- 
fon" można nabyć na tych samych warunkach 
po zł 3,85. . ,

Dzięki nowemu rozporządzeniu o opłatach 
radiofonicznych, każdy ma możność nabycia od
biornika i opłacenia abonamentu radiowego za 
eume mniejszą niż dawniej wynosiła sama opła
ta abonamentowa.

37. Loterja Państwowa
(NieUrzędowa i bez gwarancji!. 

CIĄGNIENIE TRZECTE
Stała dzienna wygrana 25.000 zł na nr 59555
10.000 zł na nr. 191761
Po 2.000 zl na nr. 14126 66459 1902SO.
Po 1.000 zl na nr. 21938 56365 11493a 119115 
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894 162249 163550 617 757 164699 884 165911 166019 
731 167220 39 1603 49 168190 291 97 406 170074 124 
247 623 171264 172115 636 80 942 59 173742 174392 
175392 175078 171 245 581 176692 776 178108 611 
50 179247 635 180908 182421 793 880 183253 438 
184312 830 185669 187266 80 452 669 18S030 47 265 
512 697 1896.32 59 1 90294 801 191523 26 848 977 
192338 452 193067 417 614 194241 426 524.

W 4-tym dniu ciągnienia I-ej klasy wygrane 
padiy na numery następujące:

100 000 zł na Nr. 126765.
Po 2 000 zł na N-ry: 35855 50280 804*95 148673.
Po 1 000 zł na N-ry: 11382 21169 28825 29832 

193966.
Po 500 zł na N-ry? 27854 34152 44433 63379 

67744 101931 134450 175268 181016.
Po 400 zł na N-ry: 17591 23638 39169 74210 

79220 79233 101060 118413 121035 180202.
Po 200 zł na N-ry: 17840 86407 107966 130672 

I »772(1 151680 160327 181374 182849 1S7770 194052 
194949.

Po 150 zl na N-ry: 25 2503 3182 3320 6722 
29640 20958 21676 25152 25794 36276 46896 52784 
53482 58254 58641 59114 63519 68884 72291 79267 
79648 87204 89722 90113 92154 93005 116987 120718 
125546 127248 137231 142916 150128 134285 168662 
171345 175008 177189 178321 179313 186049 189682.

Po 100 zł na N-ry:
91 211 376 458 574 777 818 1294 679 2019 820 

3200 713 810 18 76 99 4*950 5173 90.5 6611 893 
962 7085 425 5F(| 377 H19 43 10146 465 87 542 
636 11465 661 12682 889 13243 4 14 14 483 15156 424 
92 636 890 16300 28 839 17162 661 18095 130 225 
42 464 20349 897 21047 134 22357 548 972 23920 
24156 70 258 303 610 804 979 23173 433 26643 942 
28071 29022 55 253 36 105 36 897 31238 980 32122
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636 33395 528 916 34411 35285 880 36632 729 37189 I 20101 621 138 21339 60 467 22441 577 6»9 746 993 
240 940. 1 23065 408 24004 328 478 572 605 2a012 136 599 #81

325 69 631 55 710 949 28081 
•9604 117 43 227 497 559 67738169 285 725 969 39303 30 421 645 826 930 

41021 202 499 982 42306 43400 31 587 44471 635 
984 45273 389 632 700 32 46362 475 605 47017 518 
66 6S5 49726 37 69 50006 384 710 63 51167 271 477 
519 752 803 10 78 52358 510 789 53054 284 323 474 
545 54326 555 708 964 55189 56917 57094 743 980 
58309 554 59051 57 254 321 60046 67 168 216 587 
762 61061 460 92 704 62484 63021 84 428 667 845 
909 64016 90 358 66549 67071 123 272 584 835 
68617 69420 26 70397 71293 549 831 913 69 73070 
259 607 86 863 74070 93 544 703.

76204 733 849 938 77081 109 283 384 511 607 
934 78271 409 79116 79 395 740 835 80012 650 770 
81762 82198 322 592 83001 84078 371 SI 86331 534 
62 678 80 988 97 87233 334 88912 89061 379 90052 
155 495 591 773 893 91474 510 688 84« 92287 404 
512 93427 770 94458 556 736 95053 912 96050 249 
646 97342 718 820 98064 735 70 99574 706 78 
100060 176 596 638 929 48 101472 91 567 636 993 
102447 879 103040 108 497 773 962 104268 862 900 
7 105084 356 106716 71 89 967 107084 577 108287 
493 763 109010 575 629 33 38 111297 307 10 509 
18 836 112138 774 113177 955.

114223 29 464 896 115367 400 47 86 827 117032 
34 265 351 118054 428 886 119212 734 120750 57 
816 121437 906 122499 124380 82 464 630 125415 
5«2 965 126650 127158 81 504 128079 215 649 129052
72 112 19 556 130035 139 43 541 661 923 131564 
643 132600 99 134286 357 428 29 135193 618 958 
136025 402 601 12 137874 138601 7 878 82 139005 
539 936 140105 289 466 813 17 141020 212 79 446 
142232 747 143073 498 563 791 144217 849 145263 
387 479 674 146437 622 147027 101 148046 149752 
928 40 150110 19 733 910 151188 701.

152160 329 451 6S8 153169 154320 940 155194 
248 448 156355 658 70 988 157839 158306 587 
159241 658 160015 326 161408 58 85 86 162268 332 
95 858 163987 164245 604 165142 778 846 166350 
621 23 63 167867 168210 551 858 169045 425 609 
947 170079 899 171051 531 172060 271 469 577 
173236 459 505 892 174203 75 176377 490 590 
177019 455 96 730 178333 997 170031 52 182 722 
52 98 180410 41 755 181284 447 734 89 891 944 
182220 31 846 909 183279 536 874 184808 185112 
22 979 186772 187513 188585 605 189831 190373 
464 191969 192107 17 511 639 193397 439 646 194282 
532 602 704.

Po 50 zł na nr.:
6 596 787 1421 72 787 932 2089 448 894 3198 420 

645 822 78 4281 379 460 670 98 812 30 5447 985 
6436 640 7289 339 406 64 527 50 762 74 89 8007 
321 81 96 443 51 995 9044 89 114 255 61 80 399 826 
10117 214 ?84 665 11818 57 12158 88 662 98 851 69 
84 911 81 13352 466 559 693 930 80 14027 195 254
73 413 88 15 73 826 908 15594 763 869 16004 22 
48 483 950 17535 83 18016 306 18 96 19035 157 522

raciono^ KLYTIA-s?- PUDRYKREMY
ng 18 239

.Turner-500 - Kurjer Poznański, środa, 28 października 1936 StronaJ^

VELOUROWE J Ä & e»TOMASK A

26083 370 667 27261
159 221 710 61 880 29004 „.-------
841 939 30008 179 398 431 36 77 932 31064 328 5o0
656 877 96 32170 364 435 760 33197 307 630 830 aO
34260 441 257 80 629 854 56 35004 600 95 740 36721 
37137 454 93 684 903. '

38022 37 541 829 39007 20 150 298 337 424 616 
3i 837 983 40137 575 805 70 88 936 60 77 41082 93 
595 717 28 946 9842229 311 482 716 43274 44021 
199 762 938 S3 45236 482 638 720 311 482 715 43214 
44021 199 762 938 83 45236 482 638 720 847 901 
46004 15 106 201 68 72 75 368 77 522 880 913 3a 
99 47171 684 95 804 998 48049 195 415 537 607 883 
49277 392 410 29 71 522 862 50399 546 636 879 
51027 246 93 665 790 52527 971 53004 27 30 307 659 
54063 356 57 476 613 71 84 780 916 55052 164 340 
442 60 75 '6846 57168 90 377 80 402 83 526 622 
739 58019 245 505 46 632 803 59104 362 506 637 
717 93 853 60231 89 455 14 61057 95 388 625 762 
91 878 62056 145 208 420 76 564 63129 294 371 455 
84 97 599 767 64557 602 63 711 827 66 65028 256 
384 832 66187 208 16 35 366 791 897 967 67410 
55 65 620 68431 69060 127 498 931 39 661 812 70068 
223 99 300 400 609 71018 57 58 978 72119 294 333 
594 649 73 89 954 73274 339 401 504 855 83 74071 
245 424 586 728 887 947 75041 200 78 85 96 475 94 
533 62 68 94.

76578 829 77205 ‘ 53 85 326 67 573 682 89 858
78 990 78225 30 59 64 568 618 965 79031 244 522
644 809 44 80010 323 517.702 22 80 81088 207 62 
951 82048 115 49 63 367 572 85 768 957 83084 139
252 346 544 892 946 84062 ,659 761 950 85172 ,295,
370 535 37 '65 S8 801 93 86064 170 352 74 428 530 
635 700 981 87205 320 G37 88009 403 ŁC 543 83 636 
61 962 89335 410 571 653 961 90493 722 67 75 S55
923 54 91464 869 92185 386 454 506 721 90 953 66
94573 810 918 95428 97 741 96056 421 80 736 921 
97172 291 569 678 842 98039 306 99253 443 83 643 
847 100121 43 603 737 939 101489 820 92 904 102122 
256 685 103629 896 104074 394 473 549 754 890 
105816 58 941 46 65 106321 514 737 60 107131 754 
87 94 108202 617 913 65 109320 88 423 27 605 11027 
547 825 111182 388 993 112103 290 113150,465. 613 
90 759 72. .

114163 682 86 860 967 115003 101 422 53 542 83
657 841 116083 588 610 117383 603 9 923 118377/517,
79 854 119428 694 120085 233 478 773 819 992 121274 
490 965 122034 221 342 47 482 684 123318 518 683 
124519 887 125138 554 814 17 905 59 126151 554 
637 726 127422 790 128009 146 733 129388 690 971 
130203 63 320 541 844 45 131214 75 332 718 132537 
955 133350 584 681 134148 529 626 704 29 919 135037 
165 96 296 974 136051 330 690 880 935 137114 17; 
232 325 490 774 858 138005 502 32 89 846 139146 
223 97 504 32 890 140325 .436,514 675 857 141753

142151 325 447 616 845 143003 105 65 241 497 593 
699 953 144044 330 40 145387 146114 147132 251 
757 148446 816 149187 306 573 695 150122 219 88 
417 90 509 646 718 27 863 943 151023 234 35.

152067 122 564 756 153063 128 419 511 678 154171 
399 481 534 667 709 800 905 155653 702 158249 56 
711 89 95 835 68 904 157076 395 806 707 158025 
52 97 519 626 913 159004 285 418 501 605 844 160013 
176 511 612 954 161228 318 600 5 162995 163057 
201 38 585 164379 414 833 96 977 165018 308 420 
554 96 843 166066 419 571 600 886 167232 759 829 
168077 299 775 817 169459 86 520 824 170079 408 
33 513 675 751 892 912 172121 402 8 50 609 173044 
274 384 680 702 174060 369 418 41 966 175462 176109 
237 628 946 59 177226 435 628 98 873 75 178041 
219 506 179597 709 37 63 180240 538 746 968 
181334 80 440 566 631 182016 636 704 850 183049 
116 868 184481 634 992 99 185266 102 60 97 979 
186121 580 798 856 982 187325 188073 378 765 70 
883 189049 255 89 421 43 505 631 804 190689 77 
191176 369 951 54 90 192070 232 354 500 619 859 
193455 881 194727 958 84.

CIAGNIEN1E DRUGIE.
1 , 100 zt. na N-ry:

426 701 861 2835 3893 4627 5351 785 860 6471 
858 7780 8502 607 9334 633 874 75 11754 12006 770 
13861 14310 15151 272 694 16139 271 912 17498 
18125 435 955 20066 497 21435 22606 24612 25503 
26782 27662 18563 671 981 29466 30487 31901 32157 
331 55 494 33494 34658 35614 37257 78 311 475 950.

38104 926 40336 5lS 47 64 41031 522 625 44287 
45921 46265 47093 755 48419 49519 49558 685 792 
50145 866 52303 53387 827 90 54085 57115 331 
58989 60889 60867 78 937 61571 64427 907 65065 
536 66112 68338 70444 625 840 72970 73585 75581 
605 977.

77835 595 78466 621 856 79031 8S7 80073 680 
949 82593 83117 21' 551 897 85578 86797 807 50 61 
87864 88242 89616 90198 91644 74. 986 92332 597 
621 827 93613 800 5 94314 798 95737 878 96259 
97742 972 98114 549 867 100503 99 103081 104335 
510 845 105115 203 859 109726 36 979 110003 866 
111536 728 112842 98.

114158 11Ó62 117572 655 118012 120745 121997 
122738 123511 126064 324 508 651 943 127464 587 
625 67 130824 131067 87 132867 134610 137133 281 
305 138773 984 139530 141143 283 477 142152 515 
804 143103 418 144138 775 145849 146540 147663 
148200 43 571 903 149182 880 150116 53 264 878 
151060 498 746.

152388 489 153024 828 155333 874 83 157154 
158201 159242 40' 160006 870 162161 164061 165609 
894 168056 529 169464 170419 171853 172224 549 
738 174407 43 757 175030 176266 83 681 177099 
178159 18248 184365 629 764 835 187427 844 188664 
91 839 190285 31Í 440 573 755 191304 192865 194370 
79 430 896.

Po 50 zl na N-ry:

Pocztowa 9
Jedyny specjalny 

gazyn kapeluszy

225 3127 293 4090 247 684 a09a 
580 652 767 969 8081 230 39 311 91° ,9 
789 11945 12896 916 13090 683 14207~614lol°0 721 
16726 17024 185 231 888 18131 20u26 613 27 22040 
289 369 985 23012 302 36 240Oo 262 563 -»380 560 
70 603 732 950 91 9" 26033 486 616 33 968 -7071

brzvtewki

ng 18 234

z-nnowue
kpsxe.

109 36 28933 99 29384 892 30021 074 976 31196 234 
629 32331 33341 34531 35392 36340 37154 876.

38130 237 779 39031 410 40113 250 641 41129 475 
841 42384 692'943-43298 492 890 90.6 44155 123 740 
45121 '556- 46084 47212 732 35 953 48140 44 »59 
49229 806 50419 52015 121 744 831 955 53053 303 
760 928 54326 .78 582 660 55370 702 918 56561 5733a 
983 58186 172 448 939 59525 601 745 859 60101 37 
256 536 61727 816 64123 556 645 934 66016 707 
67246 567 68327 432 43 634 36 746 69249 65 440 
530 703 914 70073 71093 382 749 72015 23 120 637 
73192 99 176 678 873 89 74538 693 751 75940 75 77.

76146 384 85 463 95 568 651 985 77252 412, 68 
67 j 773 78951 79616 772 900 80855 81077 406 8 
82752 83202 546 698'84584 711 85383 86656 974 
87027 354 721 969 88189 486 729 833 920 89894 
90060 395 60? 756 946 91000 35 527 30 48 92418 
94970 95164 752 96636 942 97658 98234 817 99030 
100804 101681 89 832 102174 479 644 103021 120 
104870 105225 419 774 803 106004 231 346 602 107414 
575 624 108538 109628 110243 112253 113906.

114841 57 936 115087 270 359 498 678 116034 
182 245 398 117057 893 118155 459 601 3 953 119252 
418 673 781 120100 121755 943 122539 747 123807 
988 124515 602 755 942 125277 306 53 126732 937 
128160 664 73 971 79 129384 133185 237 355 131038 
80 151 444 623 132348 133078 585 134381 431 522 
135268 539 695 136267 608 848 51 137065 908 138104 
838 912 139097 140687 939 152142 479.850 143898 
144116 497 534 97 653 145014 146447 148086 272 
433 588 149128 295 565 150465 151686 834.

153838 929 154364 637 155029 464 99 752 857 
946 156471 880 157052 953 158385 159108 63 858 98- 
160365 661 732 162091 121 163693 164090 785 165957 
166059 131 3 54 686 168031 276 575 169110 170016 
327 590 670 896 171346 423 93 172132 800 173470 
023 174077 34? 800 175099 132 388 623 176075 112 
507 1771.56 .305 178375 461 710 42 802 179543 62 
180972 182271 418 183022 59 221 602 97 906 184072 
253 336 489 561 185320 57? 85 755 186157 298 380 
465 677 188490 5 89108 72 239 810 917 190082 600 
55 930 191645 19217t 440 851 193963 194023 634 
86 771.

Dnia 25 października-,-19®6 r., zasnął w Bogu, po krótkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz naj
droższy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Andrzej Burdziński
Inżynier przemysłowiec.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29. hm. o godz. 15 po połud
niu z domu żałoby, ul. Łukaszewicza 1 na cmentarz parafialny Matki 
Boskiej Bolesnej w Górczynie. Msza św- nazajutrz o godz. 8-mej w kościele 
parafialnym. w cię^jm smutku pogrążeni

pg 7749 44,25 żona z dziećmi i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poznań, Warszawa, Łabunie, Mełgiew.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 27-69.

FUTRA
damskie i męskie, LISY, 
dogodne warunki spięty.
Waśkowski, Działy ń- 
skich 7, parter, teł. 46-88

zg 14 585

- baterie
- a
A. PIECHOCKI POZNAN 

Pg 7 141/2

Praca biurowa
nadmiernie nuży oczy,
gdy nie są chronione
dobrymi szkłami „Uro-Punktal“ Zeissa

reeera
i«
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Dostawca Ubezpioczalni Społeczne]

i
Dnia 25 października 1936 r. w południe, za

snęła w Bogu, po kilkuletnich ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
lepsza żona i najtroskliwsza matka, ś. p.

z Sznlczewskich

Marya Smyczyńska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28. hm. 

o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
Pogrążeni w żałobie

zg 14583 mąż, syn i synowa.

Okazja
dla emerytów dom nowy Pozna
niu dwumieszkaniowy, ogrodem, 
9 1100,— sprzeda Dom Zleceń. Po
znań, Pocztowa 15. zd 30 017

1000 mtr. kw., w centrum, 
sprzedam. Oferty Kurjer 

Poznański dg 3429

IVWSA/VWWWWWVWWWWWWVWWWVWWI
Komisowa Hartownia Soli w Poznania

przy PI. Drwąskiego — teł. 71-22
poleca

aptekom, drogeriom i sklepom spożywczym;

Sól leczniczą-jodowanąi
w estetycznym kartonowym, 250 gram, opakowaniu.^

Dnia, 25 października 1936 r., zmarł członek 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Stanisława Baranowska
Po-grzeb odbędzie się w środę, dnia 28 paździer

nika o godz. 15,30 z kostnicy wojskowej Wały 
Jana III na cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 423. w Poznaniu. zg 14 586

Dnia 25 października 1936 r.. zmarł S. p. druh
Leon Tiirke

członek Towarzystwa Uczestników Powstania Wielkopol
skiego 1918/19 imienia Ignacego Paderewskiego w Poznaniu 

odznaczony Krzyżem Zasłngi.
Wzywamy wszystkich członków o gremialny udział w 

pogrzebie, który sic odbędzie w środę, o godz. 3 po południu 
z kostnicy szpitala wojskowego przy Walach Jana III. 
dg 3435 Za Zarzad: prezes Stanisław Jan Koch.

W Zarządzie Miejskim w Poznaniu wakuje stanowisko

miejskiego lekarza obwodowego
Warunk i:

Uposażenie według grupy II miejskiego regulaminu po
borów, równającej się dawniejszej grupy VI dla urzędników 
państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 116/23 poz- 924).

Stanowisko wyżej wymienione jest do objęcia zaraz 
wzgl. najdalej z dniem 1 stycznia 1937 r.

Kandydaci w wieku do lat 40, mający przynajmniej 5- 
letnią praktykę lekarską, zechcą zgłoszenia swe przesłać 
do Zarządu Miejskiego w Poznaniu, ratusz do dnia 5 listo
pada 1936 r. i załączyć:

1) własnoręcznie napisany dokładny życiorys;
2) oryginał lub uwierzytelniony odpis zezwolenia na wy

konywanie praktyki lekarskiej w Państwie Polskim;
3) świadectwo obywatelstwa;
4) świadectwa lub uwierzytelnione odpisy świadectw z do

tychczasowych stanowisk;
5) cwtl. świadectwo wzgi. uwierzytelniony odpis świade

ctwa z odbytego kursu dla lekarzy powiatowych w Pań
stwowej Szkole Higieny;

6) świadectwo zdrowia wystawione przez lekarza powia
towego. ng 19108
“a Prezydenta Miasta Na zelnik (Mgr Drcpiński).

NA DZIEŃ 
ZADUJZNY

$ío$

X':?í ___
FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA
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Bilans Surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny na dzień 30-go wrzeinla 1936 r. Stan bierny

Kasa, Bk. Polski, PKO., Bk. Gosp. Kraj. zł gr
bony Funduszu Inwestycyjnego oraz ku-
pony................................................................ 2 129 983 98

Waluty zagraniczne....................................... 47 396 90
Papiery wartościowe własne:

a) bilety »karbowe .... —,—
b) pożyczki państwowe , ■ £>5.307,40
c) listy zastawne . • . « 4.340,15
d) akcje ...... 1.144.631,60 1 244 279 15

Udziały i akcje w przedsięb. konsorcj. . 2 683 100 20
Papiery wart, ustaw kapitału zapasowego 2 245 655 71
Banki krajowe................................................... 13 657 913 37
Banki zagraniczne . . . , . . . 270 638 90
Weksle zdyskontowane................................ 19 074 627 78
Rachunki bieżące (salda debetowe):

a) zabezpieczone . . . .36125.909,03
b) niezabezpieczone . , . 150.676,40
c) kredyty zbiorowe . 36 276 675 43

Pożyczki terminowe..................................... 642 740 03
Należności z tyt. układów konwersyjnych 1 545 695 30
Nieruchomości................................ ...... 3 903 392 33
Ruchomości . ........ 367 284 52
Koszty handlowe i podatki . » , ■ » 2 820 038 34
Rachunki Oddziałów ....... 11141 585 27
Różne rachunki........................................... 956 625 01
Należności z tyt. transakcyj dewizowych na

termin i reportowych , , , ... 12 749 230 —
Odbiorcy 2 318 615 10
Dostawcy , 351 997 72

Suma bilansowa: 114 427 473 24
Udzielone gwarancje..................................... 8 151 257 90
IjlkfKSO 1 346 146 67

lu 123 924 877 81

Kapitały własne!
a) zakładowy ...»
b) zapasowy ....
c) inne rezerwy .
d) fundusz amortyzacyjny 

Wkłady:
a) terminowe . ■ • ■
b) á vista..........................._____

Rachunki bieżące (salda kredytowe) 
Zobowiązania inkasowe ....
Redyskonto weksli...............................
Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego 
Banki krajowe . . , ,
Banki' zagraniczne . . ,
Procenty i prowizje . i 
Rachunki Oddziałów .
Różne rachunki 
Zobowiązania z tyt. transakcyj dewizowych 

na termin i reportowych
Odbiorcy...........................
Dostawcy 
Zyski z lat ubiegłych

12.000.000,—
4.342.000,—
2.774.000,—

384.000,—

. 11.234.232.54 
, 5.857.892,83

ngl9115 ________
Suma bilansowa:

Zobowiązania z tyt udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso .

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
I, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w łem

S nagłówkowych.

zł
!

19 500 000

-1

17 092 125 37
20 730 744 29

1649 63
15 453 626 81
1177 937

92 649 78
3 277 755 31
3 291401 30

11 117 127 72
1 448 786 78

12 709 176 50
3 056 385 41
5 056 662 74

421 444 60

114 427 473 
8 151 257 
1346146

123 924 877 81

Poważna firma poszukuje

dzielnego fachowca
do działu sprzedaży artykułów 
kanałizacyj no-sanitarnych

Oferty z życiorysem, odpisami świadectw i warun
kami należy kierować do „Kuriera Pozn.” pod zg 14584

„INDJA“
Rękawice oper., techn., gosp., Smoczki, Baloniki, Pieluszki, 
Klej, Łatki rowerowe i samochodowe, Gumę wentylową 

Ind ja - Latex ig
Fabryka Wyrobów Gumowych „INDJA“

wł. Jan Listewnik, Nowy Tomyśl/Pozn.
Jest to jedyna tego rodzaju czysto Polska - Fabryka.

j, a jc j je Jt y
POKOSTY

Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko
Poznań, 'Wodna 13, tel. 53-26.

EMALJA JAPOŃSKA Z KG (PUSZKA) 2,— ZŁ
Qg 17021

1AB1A-EKS1RAK1 do kąpieli
zalecany przez lekarzy, zawiera rad, niezrównany 
środek kosmetyczny do pielęgnowania skóry, wzmac
niający i orzeźwiający, usuwa uczucie zmęczenia. 

Żądać w wszystkich aptekach i drogerjach.

I— „Tabia" Zakłady Przemysłowe,Poznań-Starołąka 
Biuro: ul. Wrocławska 3. Telefon 19-95.

I
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert" do „Kurjera Poznańskiego“ 
pod nr. prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Rutynowany
kuticc lat 45 poszukuje wspól
niczki do bezwzględnie dobrego 
przedsiębiorstwa z kapit. około 
3 000 zl, małżeństwo nie wyklu
czone. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 29 828
Trzydziestoośmioletnia

panna przystojna, posiadająca 
500 000 gotówce, nieruchomościach 
wyjdzie za odpowiedniego. Po
ważne zgłoszenia „Wanda“, Rom. 
Szymańskiego 4 — 5. zdg 30 042

Przykład:

Kurjer Poznański

Wdowiec
sile wieku, posiada 3 parcele w 
centrum Poznania wartości 30 tys. 
szuka panny, wdowy po 40-ce. go
tówka na wybudowanie kamieni
cy. Ceł matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 131

7. SPRZEDAŻE

zdg 57675
Poznań,
iw. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta..

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli insèrent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ nr........

Administracja.
zg 14141

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użyt
ku domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetoslawska.

ng 18 971

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Sypialnie
polerowane. Wytwórnia Bocheń
skiego, Dąbrowskiego 79. najko
rzystniej. zdg 29 819

Dobrze
prosperującą fil je rzeźnicka okoli
ca Łazarz sprzedam, nadaje Sie 
na procent. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 29 826

Sprzedam
palto, ubranie, frak, smoking, —; 
mało używane. Wały Królowej 
Jadwigi 3 a — 10. zdg 29 830

Fryzjerski
zakład, mieszkaniem w śródmie
ściu korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 30 067 .
Kawiarnię

kompletnie urządzoną sprzeda. — 
św. Marcin 31. zdg 30 1

Kawiarnia
mieszkaniem. Wskaże Kurjer Po* 
znańsfki zdg 39 121 

Pianino .___
czarne jak nowe sprzedam. Skar-jjowa 39, m. 10. 

zdg 29"""

Likwidacja
mieszkania, różne meble w tipa 
bufet, kredenc sprzedam. Kole- zd;g 30 096

bowa 4. m. 8.
Aparat

kinowy. Oferty Kurjer Poznań- 
ski z dg 29 896

Skład
kolonialny, mieszkaniem, klien
tela gotówkowa tanio. Marszałka 
Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 29 769
Owocarnia Gdyńska

Strzelecka 1, jabłka kosztele funt 
0,25: figi funt 0,90; pomarańcze 
funt 1,10, inne owoce najniższe 
ceny. zdg 29 775

Kolon j alkę
tanio magiel, mieszkanie z towa
rem wskaże PI. Działowy 5. —
skład. zdg 29 844

Pianino
nowe. Płac Wolności 7 — 15, 1 
dworze 2. zdg 29 .

Jadalnie
biblioteka tanio. Stolarnia, Bu
kowska 9. zdg 29 973

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 29 684

Walizki
tanio. Czysz. Szkol
na 11.

Pg 7925/6-41,36/7

Magiel
tanio. Adres Kurjer Poznański 

zdg 29 974 

Skład
delikatesowy, ryby sprzedam. — 
Poznań, Kantaka 7. zdg 29 975

KAMIENICEjg 

Parcele
750—1 000 m! pewna lokata ho 
wzdłuż trzech ulic korzy-,tnie na 
sprzedaż. Górna Wilda 92.

zdg 29 479

Kamienicę
czynszowa sprzedam 70 tysięcy, 
wpłaty 50 000.— dochód 8 00Ù.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 820

Kamienicę
sprzedam .dochód 15 500,— 95 000 
zł. wpłaty 45 000,— Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 29 965 

3 parcele
zwarte 710 m!. 538 m- i 740 m! 
sprzedam. Kolejowa 50, m. 3.

zdg 29 786 ______
Kupię

dom kolo Poznania do 3 000, 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 777

Parcelę
ul. Grudzieniec 2810 inkw. po 4,— 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 767
Willę

hipoteka amortyzacyjna „Przy 
wpłacie 6 000.— kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 766

Dom
wille czynszowa, bezpodatkowa 
kupie, wpłata 20 000.— Oferty 
Kurier Poznański zdg 29 762

Kupię
dom wpłacę do 30 000.— Spieszne 
oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 29 855

Willę
kiiku mieszkaniowa, nowa, z du
ża amortyzacja przy wpłacie 20 
tys. kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 877
Kamienicę

śródmieściu, dochód 18 000, sprze
dam 150 000, wpłaty 50 000. reszta 
dogodna hipoteka. Gruszczyński. 
Pocztowa 30. zdg 29 978

Kupię
dom w Poznaniu do 11000.— zl. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 952

Kamienicę
komfortowa donosi 15 500 sprze
dam lub zamienię na mniejsza 
dopłata- Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 29 91°

Parcele
737 m! Solacz sprzeda korzystnie 
właściciel. Pocztowa S3, m. 8.

zdg 28 875
Okazje!

Dom dwumieszkaniowy 9 000,—
Dom

sześć mieszkań 20 000,—
Willa

dzielnicy Ostroroga 24 000,—
Kamienica

Poznań - Łazarz 70 000,— poza- 
tem olbrzymi wybór w każdej ce
nie Dom Zleceń, Poznań, Poczto
wa 15. zdg 30 015

Willa
4 pokoje komfort, ogródek Rata
je zaraz wolna. Adres telefon 
24-13. zdg 29 996

Dom
masywny, morga ogrodu przy 
Poznaniu, cena 7 000,— wpłaty 
4 000,— Poznań, Mielżyńskiego 
22 — 12. zdg 29 993

Parcele
Dąbrowskiego 137 tanio sprzeda 
właściciel. zdg 30 061

Duży zysk
_ -10 tys. zł można dobrze uloko 
wać, gwarancja pewna. Poważne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 29 944
Wspólnika

z kapitałem szuka fabryka wy 
rob. metal, w pełnym biegu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 069

Salony bridge*owe
wkrótce otwarcie. Św. Marcin 
45 a, narożnik Pierackiego.

zdg 28 262

Dom
wille kupię wpłacę 40 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 992

Willę
kupię w Sołaczu najtaniej 5-po- 
kojowa z ogrodem zaraz za. go
tówkę. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 30 111

Kamienica
składami. parcela budowlana, 
centrum Wildy, wipłaty 3o 000. 
względnie idealna połowę. Rut
kowska, Pólwiejska o.

zdg 30 090 

Kamienica
nowa składem, wpłaty 25 000. — 
Błoch, Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 30 046

ondulacja.
Trwała
Masaż

Płaszcz lub futro
od Dzikowskiego 

nadaje
każdej sylwetce 

wyraz szyku 
i elegancji 

Wybór niebywały
A. Dzikowski

Poznań,
Stary Rynek 49 

Tel. 29-68
Asygnaty „Kredyt' 

Pg 6 610-37,174
Meble kuchenne

jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny. Wrocławska 19.

dg 3243

twarzy.
Farbowanie

włosów.
Bezpłatne

porady.
Roman Michalak

Plac Wolności 13. Tel. 25-80 obok 
Policji. zdg 2.i 469

Wieńce
na groby tanio Kwiaciarnia, ul. 
Wodna 7. zdg 29 963

Przystojna
mila niezależna 0 pokojowem 

„ mieszkaniem, centrum poślubiłaby
PlaC _z mitem usposobieniem, wyso-

1150 m! korzystnie sprzedam, lOlkiego wzrostu., inteligentnego pa- 
minut od tramwaju. Wiadomość: na po czterdziestce na .poważ- 
św. Marcin 50, m. 14, od 5 ¿o 7.|stanowisku, pi^rty Kurjer lo 

idg 30 168 «znanski zdg 29 <99

Jadalnie, sypialnie 
Gabinety, kuchnie

najtaniej kupisz. zdg 30155
Nowootwartej
Komisowej Hali Mebli j 

Wrocławska 38
zdg 30 156
Skład

papieru, galrfnterji, urządzeniem, 
natychmiast 900,— wyjazd spie
szny. Adres Kurjer Poznański

zdg 30 054

Kolon j alkę
mieszkaniem bezcen wyjazd. «• 
Adres Kurjer Poznański 
_______  zdg 29 971_________ _

Nuty
używane orchestry salonowej, —* 
wybór, skrzypce, żyrandol kry. 
ształowy. Młyńska 4 — 3.

zdg 29 967 

Wytwórnię
proszków mydlanych względnie 
jej części sprzedam. Focha 87 — 
m. 6. zdg 30 162

Ecke'ego , 
korzystnie, 
m. 4.

Fortepian
krótki, natychmiast 
Plac Działowy 8, — 

zdg 30159
10. MAJĄTKI

Sprzedam
gdański męski pokój wprost na
bywcy. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28 155

Dróg er ję
nowocześnie urządzoną, dobrze 
zaprowadzoną sprzedam z powo
du wyjazdu. Zgłoszenia Kur, 
Poznański zdg 29 486

Skład
kolonialny zaprowadzony, małe 
mieszkanie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 29 794

ap
sprzedam. Dl. Rybaki 22 a, m. 17 

zdg 29 782
Fortepian

sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 765

Serwis
obiadowy dwunastoosobowy oka
zyjnie 200,— zł. Rzeczypospolitej 
9, m. 9. zdg 29 764

Futro
tanio sprzedam. Niegolewskich 20 
m. 2. zdg 29 870

Skład
towarów krótkich. Grunwaldzka 
15. zdg 29 883

Tokarnia
mala pryśniówką. Adres Kurjer 
Poznański zdg 29 744

Sprzedam
maszynę do dzielenia bułek. - 
Oferty Kurje- Pczn. zdg 29 818

Lampa harcowa
Wrocławska 28/29. m 12. 

zdg 30154
Kolon j alkę

maglem tanio sprzedam. Wieczor- 
kówna, Poznań, Rynek Łazarski 
5.__________________ zdg 30 077 /8

Płaszcze
eleganckie

damskie
najtaniej

wprost
Z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 18 092/3

400 mórg
najlepsza okolica Wielkopolski, 
gleba budynki pierwszorzędne in
wentarze kompletne, dwór w 
parku, dobra komunikacja oka
zyjnie 130 000,— wpłaty 60 000,—« 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 148

Kuchnie
nowoczesne, stół rozciągany dę- 
doby 115X80 cm i cztery krzesła 
dębowe w gobelinie tylko 40 zł. 
Stolarnia, Jakóba Wujka 11.

zdg 30 019/20
Meble kuchenne

wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3, Koniecki. zdg 30 011

Kolonjalka
mieszkaniem obszerne piwnice, 
centrum z powodu zmiany tanio 
Adres Kurjer Poznański

zdg 29 999
Skład

węgli. Adres Kurjer Poznański 
zdg 29 998

Sztancę
używana. Oferty Kurjer Poanaft- 
ski zdg 29 309.

Berkla
wagę czerwoną kupie. • Spieszno 
złoszenia Grobla 29. skład.

zdg 29 509
Meble

używane dywany, antyki, porce
lanę kupuje

Podgórna 6
Magazyn mebli, telefon 32-50. 

zdg 25 117

Kupię
owocarnię, delikatesy lub inny 
towarem, bez, centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 802

Kupię
skład w centrum, urządzeniem, 
bez, nadający sie wyroby skó
rzane, perfumerie. Oferty Ku 
Poznański zdg 29 791

kurjer

Kupię
rower motocyklowy. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 770

Maszynę
Singera kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 753



Numar 50Ö — Kurjer Poznañski, Srocfa, 28 października 1936 — tirona TI

Trójlufkę
va „Sauer íubezkurkową ..Sauer iuib Tesch

ner",- zamkniecie Greenera. w bar
dzo dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurjer Poznański dg 3 431

Czteropokojowe
a>rter, słoneczne, piece. Patrona 

_ ackowsikieigo. Zgłoszenia Sło
wackiego 44/443 — 9. telefon 69-84.

zdg 36 089

Dwuosobowy
słoneczny, spokój, używanie ku
ch. Józefa 6 —- 9. zdg 29 868

Utrzymaniem
Mają 3 a — 17. zdg 29 915

Pianino
kupie podać cenę. Oferty Kwrjer 
Poznański zdg 30 130

Dwupokojowe
kuchnia. Miodowa 19, przy Bu
kowskiej. zdg 29 916

Ratajczaka
26 — 5, jednoosobowe, dwudo
bowe inteligentnym, zdg 29 869

Słoneczny
elektryczność, niekrępujący utrzy
maniem — bez. Strzelecka 19, 
m. 8, zdg 29 913

Pokoiku
taniego, niekrępującego poszuku
je panienka. Oferty Kurjer Po
znański zd-g 30 092 

12.
Trzypokojowe

ptr. front, wolne. Kilińskiego 
, m. 3 zdg 29 914

Klatki
inteligentowi. Działowy 7 — 2. 

zdg 29 872

Umeblowany
Rzeczypospolitej 3 — 10.

zdg 30 063

Niekrępującego
15—20 zl od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 841 

Lokomobil
od. 80 do 150 koni poszukuje. — 
„Unja" Sp. Akc., Brodnica.

Pg 7741-44,23
Motor b

1 KM prąd stały używany. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 002

Jadalnię P
nowoczesną dobrze utrzymana ku- n 
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 926
Kupię P

rower używany. Stolarnia, ul. z 
Wspólna 1, podwórze.

zdg 29 964
Motocykl r

S‘/i kupie. Oferty Kurjer Pozn. ż 
zdg 29 928
Kupię 6

2 stoły rzeźnickie. Oferty Kurjer I 
Poznański zdg 30 050 s

Motory
elektryczne kupuje i motory ben- I 
zynowe EDktrowarsztat. Garn
carska 3. zdg 30 158

r
Stare 2

baterje akumulatorowe stacyjne 
kupuje. ElektrOwarsztat. Garn
carska 3. zdg 30 157 1

^12. DO WUWAJECIa"^
1111,11111,111111 111 _

Starszym, spokojnym, długoletnim ż 
nadarza, się rza-dika sposobność 
wynajęcia zaraz pięknego mie
szkania

pięciopokojowego
na piętrze we willi nowoczesnej, i 
położonej w śródmieściu z ślicz
nym widoki&m wśród ogrodów. | 
Centralne ogrzewanie, parkiety, 
komfort. Oferty wprost tylko od 
bardzo poważnych reflektantów 
do „Par" pod n-r. „57 395“.

Pg 7 740-57.395

7 pokojowe mieszkanie
odrestaurowane z komf. do wy- 1 
najęcia ul. Wyspiańskiego 10, I. 
ptr. Zgłoszenia telefon nr. 26-80.

zdg 29 741

Dwupokojowe
ogródkiem Bukowska, Grodziska 
trzypokojowe. Szamotulska, czte
ropokojowe Reja. Zgłoszenia Ad
ministracja Domów P. K. E. ul. 
Gajowa 1. zdg 29 800

Słowackiego 30
pbino komfortowe, trzypokojowe, 
bezpodatkowe. zdg 29 797

8
pokoi z przynaieżnościami przy 
Alejach Marcinkowskiego na. II 
piętrze od zaraz do wynajęcia na 
mieszkanie lub biura. Zgłoszenia 
Kurjer pod zdg 29 796

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 29 785

Pięciopokojowe
Mielżyńskiego 2. zdg 29 784

Sześciopokojowe
Plac Nowomiejski 6 a. zdg 29 783

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne w śród
mieściu wolne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 862

Dwupokojowe
Wilda urzędnikowi. Zgłoszenia: 
Focha 158. zdg 29 878

Mieszkanie
trzypokojowe wygodne, słoneczne, 
okolica Grunwaldzka wynajme. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 822

Pokój
kuchnia gospodarza zaraz, rok 
zgóry. Przemysłowa 36 — 1. 

zdg 29 950
Czteropokojowe

pfiąKńopoikojowe. Stroma 27, II. 
zdg 29 927

2, 3, 4-pokojowe
bezpoda-tkowe. Poznańska 37. — 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23 — 12. 

zdg 30 044
4 pokojowe

mieszkanie komfortowe, central
ne. Starościńska 3 — 1. Zgłosze
nia 12 — 14. zd-g 30 040

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne zaraz wol
ne. Marsz. Focha 78. Tel. 76-06. 

zdg 30 073
Pięciopokojowe

Centrum, śródmieście.
Dwupokojowe

53,— komfort
Dwupokojowe

38,—
Trzypokojowe

55,—. MarCi-na 74, I., 18, front, 
zdg 30 071

3-pokojowe
kuchnia zwrot kosztów eksmisyj
nych, czynsz ustawowy. Kiliń
skiego 7 — 3. zdg 29 662

Pokój
kuchnia nowy dom wynajmie. — 
Pionierska 14, przy Wspólnej — 
Saperskiej. zdg 29 989

Piękne
mieszkanie w willi Górczyn 3 po
koje wygodami, pokój dla służby, 
wysoki parter, piękny ogród owo
cowy, garaż, od zaraz. Telefon 
25-59. adg 30 100

Trzypokojowe
od listopada, front, I p., słonecz
ne. Bukowska 33, Gospodarz.

zdg 30 094

Dwupokojowe
>datkowe. Hetmańska 1.
Pięciopokojowe 
Sześciopokoj owe

>r, I. III, centrum. Zgł 
Mielżyńskiego 23 — 12. 

zdg 30 043

Dwuosobowy
Mickiewicza 15 — 1. zdg 29 873

Klatki
także małżeństwu. Szyperska 3, 
m. 9. zdg 29 876

3 i 2

zdg 29 982
Dwupokojowe
Wildecki. Zgłoszenioszenia Miel- 

zdg 30 045
Mieszkanie

we komfortowe 175,— ul. 
a 10 a. Wiadomość u 

zdg 29 960
Dwupokojowe
74, skład. zdg 29 958

6 pokojowe
zdg 30 161

7 pokoi
e. Ogrodowa 10, I. 
i u stróża. zdg 30 160

Pokoik
Szwajcarska 14 — 4. zdg 29 985

Młyńska
- 8, iadne, centralnem utrzy 

maniem. zdg 29 98

Próżnego
pokoju od gospodarza szuka pe
wien płatnik na stałej posadzie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 984

17. LOKALE

Kurs języka 
niemieckiego

rozpocznie się 3 listopada sroa- 
mieścin pod kierownictwem rodo
witej Wrocląwianki (wymowa. Buhnendeutsch). Telefon 40-42.

dg 32 < 7
Kroju

modelowania najnowszego Stroj
na. Podgórna 7. zdg 29 946

Próżny
słoneczny, bezwzględnie czysty. I 
piętro. Łąkowa 20, m. 6.

zdg 29 879 
Działyńskich

2 — 7, jednoosobowy, ciepły, u- 
trzymaniem, kulturalnym, niedro
go. zdg 29 880

Panu
frontowy. Strzelecka 20 — 9. 

zdg 29 885 

5. m. 3.
Grobla

zdg 29 739
Pokój

wynajme! Dąbrowskiego 36 — 21 
zdg 29 817 
Jedno-

dwuosobowy, Marji 
1 — 5.

Magdaleny 
zdg 29 837

Trzypokojowe
rtowe odnowione 63,— Je 
34 — 6. zdg 30147

zdg 30142

ilszukTmteszk.

7—9 pokojowego

możliwie 1 piętro poszukuje 
1 kwietnia, naj-

Poszukuję
Oferty

Pokoju
,vny płatnik od gospo- 
rty Kurjer Poznański 

zdg 29 887
Mieszkanie

z kuchnia bezdzietne — 2 lata 
góry od zaraz. Aleja Matopol- 

ka 9. zdg 29 745
Dwupokojowego

ewt. jednopokojowego z kuchnia 
ytka. Oferty Kurjer Po-

Elegancki
2 osobowy lub małżeństwu 2 

łączne. Thokarski, Matejki 4. — 
m. 4. zdg 29 962

Dwuosobowy
miły, słoneczny. Cieszkowskiego 
7 — 11. zdg 29 892

Dąbrowskiego
36 — 8, utrzymaniem — bez. 

zdg 29 947
Klatki

schodowej jedno — dwuosobowy. 
Plac Bernardyński 1— 5.

zdg 29 942
Dwie

panienki. Woźna 20 - 
zdg 29 930

4.

Frontowy
utrzymaniem, telefon. Skarbowa 

m. 8. dg 3434
Zamku

Skośna 16 — 7. zdg 30 136
Inteligentnemu

panu utrzymaniem, wygodami. — 
Aleje Marcinkowskiego 6, m. 10, 

zdg 30 167P.
Pokój

lub wspólny dla pań. Wrocław
ska 5/6, m. 7. zdg 30 056

Pani
wspólny 8 zł. Małeckiego 21, 
m. 16. zdg 30 151

ubikacje warsztatowe z mieszka
niem od 1. 11. do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Górna Wilda 111, — 
m. 1. zdg 29 987

Węglowa
firma .poszukuje składnicy, biura. 
Oferty warunki Kurjer Poznań 
s-ki zdg 30 113 

Skład
dwupokojowem mieszkaniem, to
wary krótkie, bielizna. Poznań 
ska 35. zdgr 29 848

Lokale Handlowe
obszerne 3 piętrowe w- głównym 
punkcie miasta Torunia (ulica 
Szeroka) nadające sie na Dom 
Towarowy, kawiarnie wzgl. inne 
przedsiębiorstwa na dogodnych 
warunkach zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia do „Par“, Toruń, Sze
roka 46 pod „Centrum Handlo
we“. Pg 7739-64,138

Śniadeckich
28 — 4. zdg 30144

16. SZUKA POKOJU

Niekrępującego
blisko poczty. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 789

Urzędnik
szuka czystego i niekrępującego 
pokoju śródmieściu. ' Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 884

Pokój
frontowy. I. u samotnej pani 
(urzędniczki emerytki). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 977

Przyjezdnemu
inteligentnemu kiikarazowy pobyt 
miesiącu 25,—. telefon. Stolarska 
2,-m. 6. zdg 29 976

10 a 14.
Czesława

z-dg 29 937
Pokój

umeblowany. Dąbrowskiego 66 
mieszkanie 9. zdg 29 902

Z klatki
umeblowany do wynajęcia od I-go 
listopada. Aleje Marcinkowskie 
go 1, m. 8 (dom narożny).

zdg 29 895

Skład
nabiału, delikatesów, drugi kolo
nialny, wynajmie gospodarz. — 

ocha 72. zdg 30 145

23. ROZMAITE

Niekrępującego
eleganckiego, używalnością ku 
ehni, centrum poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 29 742

Pani
szuka pokoiku od zaraz, ewen
tualnie za korepetycje. Zgłosze
nia do Kurjera Pózn. zdg 29 740

Niekrępujący
tani na Łazarzu. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 29 829

Dwóch
studentów fortepianem, okolica 
Wrocławskiej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 834

Próżnego
szukają bezdzietni. Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 836

Intelioentnemu §
3 Maja .3 —- 17. -zdg 30 034.

Stały
iwniik magistracki poszuku- 
pokoi kuchnia wprost od go

spodarza. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 30 039

Mieszkania
dwupokojowego z wygodami szu
ka samotny wyższy urzędnik pań
stwowy. Podać cenę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 126

pokoje łtcjnfort, nie wyżej piętra, 
słoneczne, okolica Jasnej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 118

Poszukuję
mieszkania 2 pokoje, kuchnia, — 
blisko Starego Rynku. Place za 
rok z. góry. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 846

Urzędniczka
państwowa poszukuje trzypokojo
wego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 925
2—3

pokojowe z łazienka, śródmieście 
początek Wildy, poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 30 171

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dg 2 898
Chełmońskiego

20 — 4. zdg 29 285
Niekrępujący

jedno, dwuosobowy, utrzyma
niem, bez, wszelkie wygody. — 
Focha 36 — 4. zdg 29 591

Dwuosobowy
słoneczny. Skryta 1 — 5. 

zdg 29 718

Grunwaldzka
20 a — 7, studentkom, 

zdg 29 813

Focha 27,
Dworcu
m. 9, front, 
zdg 29 804

Pokoik
panience. Woźna 10 - 

zdg 30 033
14.

Telefonem
jedno- dwuosobowy, utrzymaniem 

-bez. Jackowskiego 11 — 3.
zdg 30 079

Wspólny
d-Ia panienki. Mostowa 26, m. 36 

zdg 30 07-6
Dwuosobowy

Ratajczaka 17 — 13, II. 
zdg 30 014
Pokój

jedno wzgl. dwuosobowy, utrzy 
maniem — bez. Plac Asnyka 3. 
wysoki parter, prawo, zdg 30 013

Próżny
pokój. Grunwaldzka 17, III. 

zdg 30 008
Dwuosobowy

Śniadeckich 17 — 11. zdg 30 007
Umeblowany

Matejki 5 — 7. zdg 30 004

Dwuosobowy
elekryczność. Szamarzewskiego 16 
m. 8. zdg 30 000

Przyjezdnym
tanio. Wodna 1-3 — 9, zdg 30 122

Frontowy
utrzymaniem — be«. Zielona 7. 
mieszkanie 8. zdig 30 lii

13 10.
Grottgera

zdg 30 115
Panienkę

■wspóitay tanio. Półwiejska 21, 
mieszkanie 34. zdg 30 109

Próżne
samotnym — małżeństwu bezdz 
Śipofcojna 24 a — 22. zd-g 80 098

Nie krępujący
Wodna 22 — 10. zdg 30 093

Pokoik
Stowackiego 39 — 9. zdg 30 083

Mickiewicza
5, m. 3. zdg 29 771

Dwuosobow
utrzymaniem. Młyńska 

zdg 29 763
y13, m. 10.

15.
Konopnickiej

zdg 29 756

utrzymaniem, bez. Dolina 4 
zág 29 746

12

Panu
Słowackiego 62 — 2. zd g 30 082

Jeden
dwa. Mickiewicza 19 

zd g 30 081

6.
Długa

zdg 30 070
Dwuosobowy

Piekary 22, m. 10. zdg 29 843

panu.
Klatki

przyjezdnej inteligencji, 
czaka 38 — 3.

Pokój
Czesława 17 — 

zdg 29 922

Rataj- 
zdg 29 858 4-4.

Gołębia

Kursy kroju, szycia
dzienne, południowe, i wi?“Qrne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1, m. 7.

dg 3163-4
Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 30 Pag
Inteligentna

panienka doskonale francuskie 
do jedenastoletniej dziewczynki 
popołudniu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 133

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Kocha 47. >
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 29 luo

Klarnecista
alcista pierwszorzędny 
wany od 1 listopada. Zgłt - 
z fotografia Kurjer Poznański

zdg 29 824

Kwiaciarnia
W. Giernatowska, Aleje Marcin 
kowskiego 16; poleca po cenach 
przystępnych olbrzymi wybór 
wieńcy. zdg 28 739

Wystawa obrazów
w. pracowni Józefa Graczyństkie- 
go, ul. Klin 5, Soiacz. Przyjmuję 
zamówienia na portrety olejne, 
akwarela, węglem. zdg 29 437

Sellima
wróżka dobrze przepowiada za 
złotego. Ratajczaka 9 — 7.

zdg 29 889

Pokoiku
ńiekrępujące ca 29,z! śródmieściu, 
pferty Kurjer Poan. zdg 29 936

Pokoiku
szukam 17 zl. Oferty Kurjer 
«nańis-ki zdg 29 909

Po

Centrum
komfortowy, nie krepujący poszu 
kuje stały i pewien płatnik. Ofer
ty Knrjer Poznański zd-g 29

Umeblowanego
niekrępującego, łazienka, cen 
truim. Oferty Kurjer Poznański

, , zdg 30 075
Wyższy

urzędnik państwowy s®uka ume
blowanego lub próżnego pokoju 

używalnością łazienki. Podać 
cenę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 127

zdg 29 920

Refrenistka
młoda ew. i-nstru-mentem. zarpz. 
Kawiarnia prowincja. Oferty Ku
rier Poznański, zdig 30 129,

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla pószu-1 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceme 

drobnych.

aj Sfużba domowa

Kuśnierka
przerabia, naprawia futra tanio 
po domach. Marcina 62 — 6.

zdg 29 929 ___

Kapelusze
damskie, męskie przerabia facho 
wo. Modne fasony

Sowiński. 
Kapelusznik. Poznań, Garncarska 
5 dawniej Marcin 27. dg 3203/4

Sierota
szuka posady do wszystkiego 
najchętniej do osoby samotnej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 803 
Dziewczyna

ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 801

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 3173-4

Znana
AdareUi przepowiada

z kart Braminów — ręki. Przyj
muje tylko Podgórna 13, mie
szkanie 10, front. zdg 29 911

Poszukuję
zaraz firmy, lek.-dentysty lub 
upr. dentysty, Poznańskie. Podać 
warunki. ‘Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 30 166

Przedstawiciel
dobrze zaprowadzony na okręg 
Pomorze przyjmie zastępstwa na 
artykuły — branży obojętnej. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 30 1S4

P-F o g ram

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 28. października. 

6.30 audycja poranna: 11.30 au
dycja dla szkół: ..O oaździern.-
ku. październikach i innych rze
czach“ ■pogadanka dla- deieci
młodszych profesora Jana Rosta
fińskiego: 11.57 sygnał czasu: — 
12.03 programy lokalne: 12.40 — 
„Kupujemy ziemniaki“ — poga
danka. wygł. Zofia Jelowicka: — 
12.50 dziennik południowy: 15.00 
wiadomości gospodarcze: 15.15 — 
programy lokalne: 16,10 „Kiedy 
wielcy ludzie byli mali: 
Joliot-Curie i jej matka. Ma... 
Skladowska-Curie" — odow. H. 
Szyllerowej dla dzieci starszych: 
16.30 koncert malej ork. P. R.: 
17.00. „Ustrój państw nowoczes
nych a obrona narodowa — Ro
sja“ ódceyt — wygi. Józef Ma
jewski: 17.15 koncert solistów. — 
Wykonawcy: Janina Huoertowa 
(śpiew) i Mieczysław Szaleski 
(altuwka): 17.50 Wielkie dni Pa
steura" — wspomnienia prof. 
Odo B.ujawida (z Krakowa): 18.00 
pogadanka aktualna: 18.10 wia
domości sportowe: 18.20 progra
my lokalne: 18.50 „Kącik dla 
młodzieży wiejskiej“ — inż. Zyg
munt Kobyliński. (Łódź nadaie 
aud. lokalna): 19.00 „Synek“ — 
fragment z powieści Ferdynanda 
Goetla= p. t. „Z dnia na dzień": 
19.20 programy lokalne: 19.50 — 
koncert w wyk. zespołu Pawia 
Rynarsa i Tadeusza Łuczaja — 
(bas): 20.35 chwila Biura Stu
diów; 20.45 dziennik wieczorny: 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
..Opowieść o Chopinie" — wieceór
ll. „Sielskie dzi°ciństwo". Au
dycja w oprać. Witolda Hulewi
cza. Stanisław Szpinalski wykona 
2 polonezy młodzieńcze i tematy 
ludowe; 21.30 Jan Hepomucen 
Hummel: Septrt od. 74 d-moll na 
fortepian, flet. obói. waltornie. 
altówkę, wiolonczele i kontrabas; 
22.00 eksperymentalny Teatr Wy
obraźni: .Jesień" montaż lite- 
racko-muzyczny w oprać, i reży

Skromna
uczciwa poszukuje posady, sa
modzielna, wszelkich prac. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 29 781 ,

Poszukuję
prania. Ogrodowa 2, m. 1.

zdg 29 778 
Poszukuję

prania. Fabryczna 13, m. ’zdg ?9 779
32.

Dziewczyna
Soszukuje posady od 1. Oferty 

lurjer Poznański zdg 29 768
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady 
w mniejszym domu lub do sa
motnych. Oferty Kurjer. Pozn.

zdg 29 757
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
od pierwszego. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 29 852

Pokojowa
sztywne prasowanie, szkoła go
spodarcza szuka posady ewentL 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

. zdg 29 854

ozve
serii Antoniego Bohdziewicza, o- 
pracowanle mueyezne Stanisława 
Nawrockiego: 22.30 koncert wie
czorny. Wykonawcy: Orkiestra 
symfoniczna P. R. ood dyr. Mie 
czysława Mierzejewskiego i Jerzy 
Czaplicki (baryton).

WARSZAWA
Środa, 28. października.

Warszawa — 12.03 Amelita
Galli-Curci i Teodor Szaliapin 
(płyty): 15.15 koncert w wyk. 
małej ork. P. R.: 15.55 skrzynka 

•Irena techniczna — red. Wacław Kren- 
Maria biel: 18.20 koncert reklamowy:

~~ 18.45 program na jutro: 19.20 
muzyka lekka (oh ty): 23.00—23.30 
d. c. koncertu wieczornego.

POZNAN
Środa. 28. października.

Poznań — 12.03 Polki, marsze 
walce“ (płyty): 13.00 „Kto wam 
sie lepiej podoba" (wykonania po
równawcze) płyty: 13.55 przegląd 
giełdowy: 15.15 koncert reklamo
wy; 15.35 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 15.40 pogadanka 
społeczna: 15.45 wujaszek Kazio 
omówi listy od dzieci: 15.55 „Re- 
wellersi" (otyty): 18.20 „Czwartek 
łiteraeko-artystyczny w Pałacu 
Działyńskich" (omówi Stanisław 
Sojecki); 18.30 melodie mariań-

rywkowy. 18.10 Koenigswnst, — 
Recital fort. 18.15 Anglia.' (Nat. 
Progr.). Muzyka taneczna. 18.20, 
Budapeszt. Muzyka salonowa.

19.00 Lipsk. „Rybak i jego żo
na" — kantata dramatyczna — 
Sehoecka. Wrocław Melodie ooe- 
ret. Monachium. Koncert wie
czorny. 19.30 Sztokholm.. Recital 
skrz. J. Manena. 19.35 Wiedeń. — 
Koncert Monachijskiej Ork. Filii;

20.05 Praga. Koncert czeskiej
ork. filS. 20.05 Ryga. Koncert 
muzyki czeskiej. 20.15 Anglia, -r 
(Nat. Progr.). Wesoła aud. muz. 
20.40 Rzym. Uroczysty obchód ro
cznicy marszu na Rzym. 20.45 — 
Berlin. Koncert symf. z udz. 
skrzypka A. Spaldinga. 20.45 — 
Sztutgart. Koncert ballad. ' 

21.00 Anglia. (Reg. Progr.). — 
Muzyka jazzowa. Bruksela franc. 
Koncert środowy. 21.15 Anglia. — 
(Nat. ProgT.). Muzyka taneczna. 
21.30 Strasburg. Festival muzyki 
rosyjskiej. 21.45 Bukareszt. Kon
cert nocny. 21.50. Wiedeń. Mu
zyka -rozrywkowa.

22.00 Paris P. T. T. Muzyka 
kameralna. Budapeszt. Muzyka 
cygańska. Sztokholm. „Aida" *■ 
opera Verdiego. Akt. III i IV. 
Koenigswnst. „Nocna muz." — 
12,15 Bruksela flam. Koncert 
środowy. Ca. II. 22.20 Anglia, -r- 
(Nat. Progr.). „Zemsta nietope
rza". Straussa (akt H). 22.30

w wvtnn»nł»eh — Wrocław. Muzyka taneczna. Koskę w różnych wykonaniach — un. :
(płyty): 19.20 słuchowisko p. t.
„Tak jest" — Kazimierza Plu-
cińskiego: 19.50 „Przedstawiamy 
sie publiczności" — audycja mło
dych -wykonawców. W -programie 
chór, fortepian, skrzypce i śpiew 
solowy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

środa, 28. października.
18.00 Frankfurt. Audycja mu 

zyczna. Monachium. Koncert rot-

lonia. Muzyka lekka i taneczna. 
22.35 Praga. Koncert rozrywkowy. 
22.40 Monachium.. „Serenada na 
dobranoc" — koncert o,rk. kamer 
ralnej. Budapeszt. Utwory orga
nowe Regera. 22,50 Lipsk. „Ta
niec do północy".

23,00 Koenigswnst. „Prosimy do 
tańca". 23.25 Anglia. — (Ree 
Prog-r.). Muzyka taneczna. 23.40 
Budapeszt. Muzyka taneczna. —
23.45 Radio Parts. Muzyka ta
meczna.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny
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Kucharka
? poleceniami, ostatnia posada 3 
lata, szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 856

Poszukuję□ „. . - - I Inteligentnaposady wszelkiej prący gotowa- panienka, kochajaca dzieci zna- 
^a- r?-bÖtki- ~ Pińst-

Niania
z. praktyką szuka posady do dzie
ci ewentl. pokojowej. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 29 857

Służąca
szuka posady gotowaniem, Po
znaniu lub na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 074

Posługi
przed południem na Jeżycach 
szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 865

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz lub 1-go. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 072

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 875

Skromna
osoba z .chlubnemi świadectwami 
poszukuje posady jako dobra ku
charka. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 30 00(5
Starsza

uczciwa z gotowaniem szuka po
sady iub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 890

Dziewczyna
młoda, zdrowa z prowincji szuka 
posady do wszystkiego od 1. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 832

Szukam
posługi od 11 lub po południu. 
Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 30 001

Szukam
posługi 3 razy tygodniu, praniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 833

Kucharka
wiejska, poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 29 838

Szukam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 839

Dziewczyna
młoda, bez gotowania szuka po- 
sady. Oferty Kurjer Poznański

________zdg 29 986 __________
Poszukuję

posady z gotowaniem od 1. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 3-0 124

Posługaczka
poszukuje posługi 3 razy tygod
niowo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 893

Posługaczka
szuka, posługi lub sprzątania biur 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 106

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem, refe
rencje, świadectwa bardzo dobre 
szuka posady od 1—15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 919 '

Poszukuję
posługi 2—3 tygodniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 917

Młodsza
poszukuje posługi od 11-tej bez 
prania. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 953

Dziewczyna
Małopolanka poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 912

Dobra
młodsza dziewczyna poszukuje 
posady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 949

Dziewczyna
wiejska szuka posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 064

Uczciwa
szuka posady samodzielnem goto- 
waniem lub dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 948

Osoba
uczciwa, pracowita szuka posługi 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 29 957

Pokojowa
posady. Ofery Kurjer 
zdg 29 939

Gospodyni
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. lub 15. 11. Zgłoszę-

Dla
mojej uczciwej służącej postukuje posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 897

Dziewczyna
z dobrami poleceniami szuka po
sady do wszystkiego od 1. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 037

Szukam
posługi w okolicy Jeżyc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 170

Szukam
posady gotowaniem, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 30 060

TEATRY
Poznań, wtorek, 27. 10.

TEATR POLSKI: Wtorek, 
27. 10. „Pan Topaz“, wy
stęp gościnny Marjusza 
Maszyńskiego.
Środa, 38. 10. „Pan To
paz“, występ gościnny 
Marjusza Maszyńskiego- 
Czwartek, 29. 10. „Pan 
Topaz“, występ gościnny 
Marjusza Maszyńskiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Wtorek, 27. 10. „Ewa“. 
Środa, 28. 10. „Ewa“. 
Czwartek, 29. 10. „Gopla
na“.

TEATR NOWY: Wtorek, 
27. 10. „Piękna Izabella".

Zarzadczyni
z .wykształceniem, znajomością, 
księgowości, prowadząca wy
kwintna kuchnie zmieni posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 059

Posługaczka
poszukuje posługi przedpołudnie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30153

Poszukuje
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 152
b) Inni

Zubożały kupiec
powstaniec Wieikop. — z liczną 
rodziną, zamieszkujący na forach 
od szeregu miesięcy bez pracy, 
zwraca sie do Szanow. Społeczeń
stwa o jakąkolwiek prace, a dla 
swych dzieci 3 chłopców w wie
ku 5, 7 i 11 lat oraz 2 córek w 
wieku 4 i 10 lat o cośkolwiek cie
płej odzieży, bielizny i obuwia: 
oraz o 1 łóżko. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 29 714

Ekspedientka
rzeźnicka bardzo dzielna i biegła 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 787

KINA
Poznań, wtorek, 27. 10.

APOLLO: „Upiór na sprze 
daż“

CORSO: „Tunel“.
GLORIA: „Miłosne niespo

dzianki“.
GWIAZDA: „Zaczęło się od 

pocałunku“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Bez nazwiska" oraz 
„Przygody operatora fil
mowego — Armie róż
nych krajów“.

METROPOLIS: „Mały ma 
rynarz".

RENAISSANCE: „Sekrety 
marynarki wojennej“.

SŁONCE: „Carewicz". 
SFINKS: „Manewry mi

łosne".
ŚWIT: „Amerykańskie 

awantury".
TECZA-Łazarz: „Samochód 

99“.
TĘCZA-Wilda: „Wiedeń 

miasto moich marzeń“.
WILSONA: „Kochany ło

buz“.

206 zł
dam za pomoc otrzymaniu stałej 
dobrej pracy zawodu ślusarz, 
branża obojętna. Poważne oferty 
kierować Kurjer Poznański

zdg 29 736
Szoier - mechanik

na wszelkie pojazdy mechaniczne 
poszukuje posady od zaraz Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 907

Panienka
inteligentna wykształcenie gim
nazjalne 6 kl. biegła w liczeniu, 
niemieckie 10*/i letnia praktyka 
biurowa szuka zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 29 772
Asystentka

aptekarska, dłuższą praktyką po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 761

Pielęgniarka
niemowląt samodzielną praktyka 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 760

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa
dy w kawiarni. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 29 748

Dziewczyna
chętna do pracy z gotowaniem 
zaraz. Wielkie Garbary 53. m. 1. 

zdg 29 941

Ekspedientka
z branży kolonialnej, delikatesy, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 861

Posady uczennicy
fryzjerskiej [oszukuje dla mej 
cC, x Dferty z podaniem wa- runków do Kurjera Poznońskiego 

zdg 29 823

Dla kolegi
niego, dobrego handlowca, bran- 
zy bydła, trzody z zawodu rzeźni- 
ka szukam posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 19 087

Ekspedjentka
kilkoletnią praktyką branży to
warów krótkich, włada językiem 
niemieckim poszukuje zaraz ja
kiejkolwiek posady, wymagania 
skromne, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 703
Szofer

poszukuje posady, może złożyć 
kaucji 500 do 1 000. Proszę o wa
runki, pensje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 702

Kelner
młodszy szuka, posady z kaucją. 
Oterty Kurjer Poznański

zdg 29 812
Rzeźrnk - szofer

z 1 roczną praktyką poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 793

Prośba
kto z szlachetnych pańs-twa przyj- 
•m«ie chloipca lat 14. sierotę uczci
wych rodziców do posyłek. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30132

Pianista
rutynowany, akordeon wolny. — 
Broniewski, Inowrocław, Lucja
na 18. ng 19 111

Kucharka
restauracyjna szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 997
Uczciwa

inteligentna z dobrego domu pa
nienka o dobrej prezentacji przy
jęłaby posadę, do to,warzyg'twa 
starszej pani również chorej, po
moc w składzie, biurze lub wy
chowania niemowlęcia, decydują
ca się na wyjazd. Skromne wy
nagrodzenie. Referencje osób wy
bitnych. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 991

Stenotypista
maszyna, stenografia polska. — 
Znajomość księgowości. spraw 
podatkowych, korespondencji — 
i niemieckiego w pewnej mierze. 
Słuchacz wieczornych kursów Li
ceum Handlowego szuka odpo
wiedniej praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 840

Panienka
miła, poszukuje posady do inte
resu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 924

Panienka
inteligentna szyciem, dobremi
świadectwami poszukuje posady 
pokojowej. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdg 29 918

Szofer
mechanik, pierwszorzędna siła, 
obeznany z bronią, nabijaniem — 
wielostronnie polecany szuka po
sady. Łaskawe oferty Związek 
Myśliwych, Młyńska 9. zdg 29 491

Ekspedientka
przystojna poszukuje posady — 
z branży art. męskich, damskich 
ewtl. kierownictwo filji. Łaska
we oferty uprasza sie do Kurje
ra Poznańskiego zdg 30 035

Młynarz
kawaler, osiem lat praktyki po
szukuje posady od zaraz. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 30 141
Dekorator - ekspedjent

artykuły męskie, po kursie deko
racyjnym zagranica, obejmie na
tychmiast posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 139

Rządca
37 lat. 14 praktyki, trzeźwy, su- 
mienny. energiczny, zamiłowany 
rolnik, dobry hodowca szuka po
sady samodzielnej dyspozycje za
raz 1. 1. 37. Zgł. Kurjer Poznań
ski zdg 28 761

Kupiec
lat 39. poszukuje posady jako kie
rownik. kaucja 1 000,—. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28195

Bilansista
rutynowany poszukuje posady. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 25 829

Krawcowa
poszukuje posady po domach ta
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 811
Rządca

gospodarczy poszukuje od 1. 1. 37 
posady. Kawaler lat 33, praktyki 
lat 16 szkolą rolnicza. — Oferty 
„Par“. Poznań pod „57,340“.

Pg 7 659-57,340

£9^®. szuka posady na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański

Wynagrodzenie
dam za wskazanie posady w 
przemyśle lub handlu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 2£ 294

Ogrodnik
starszy kawaler, handlowiec — 
pszczelarz, wszechstronnie kwali
fikowany szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28190

Szofer
kowal, kawaler, dobrze polecony, 
znający wszelkie reparacje samo
chodowe poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 28 346

Bufetowy
który pracował w barze znajo
mość zakąsek, ewentl. obsługę 
gości Doszukuje posady od 1. 11. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 484

Urzędnik gospod.
samodz. lub pod ogólną dyspozy
cje. oparty na najlepszych rekom, 
szuka od 1. 1. 37. innej posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 612
Kelner

100,— zł kaucji poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 377
Krawcowa

najnowszym krojem szyje suknie 
płaszcze poszukuje posady poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 032
5 00,—

kaucji złoży ekspedjentka cukier
nicza w poważnej firmie za po
sadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 670
Pokojowa

sztywne prasowanie, szkołą go
spodarczą szuka posady ewentl. 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 614

Panienka
z większego gospodarstwa poszu
kuje posady elewki na większym 
majątku. Oferty proszę skiero
wać na poste-restante Jaksice. 
powiat Inowrocław okazicielce 
książki P. K. O. 241690-H.

zdg 29 70.4
Krawcowa

dłuższą praktyką szuka posady 
dziennie 1,50. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 564

Prasowaczka
poszukuje posady w szpitalu lub 
koszarach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 549
Panienka

lat 15 pragnie sie wyuczyć pisa
nia na maszynie, wzamian ofia
ruje swoją pomoc. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 706

Panna
z lepszej rodziny, zdrowa poszu
kuje od 1. 11. lub później posady 
do dzieci z szyciem lub do mlo- 
dych państwa. Zna gotowanie, 
prasowanie sztywnej bielizny. — 
Świadectwa b. dobre. Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 162

1 000,—
kaucja bankowa poszukuje posa
dy inkasenta. magazyniera lub 
podróżującego w przedsiebior- 
stwie handlowem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 194

Panienka
lat 24. szuka posady do dzieci z 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 204
Drukarz - maszynista

młody, praktyka, miejscowość o- 
bojętna szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 981

Krawcowa
Warszawianka samodzielna, dobre polecenia szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 122

Panienka
młoda przystojna, inteligentna — 
szuka posady z dobrem polece
niem do Kawiarni ekspressu ka
wy ewentualnie do obsługi gości. 
Od 1. 11. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28126
Inteligentna

panienka, kochająca dzieci, zna
jąca robótki dwuroczną prakty
ką przedszkolu poszukuje posady 
od 1 listopada. Łaskawe oferty 
Ęmilja Cichcrska. Buk. Poznań
ska. ng 18 931

Za
wskazanie dobrej posady, dam 
wynagrodzenie 59 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 598

Panienka
z rocznem kursem szycia szuka 
praktyki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 510
Leśniczy

lat. 32, żonaty, bardzo dobre 
świadectwo poszukuje posady żo
natego. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 29 511

Panienka
młoda przystojna, inteligentna, 
zamiłowaniem do bufetu, ewen
tualnie do ekspressu kawy prag
nie wyuczyć sie za małem wy
nagrodzeniem i z utrzymaniem. 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer Pozn. zdg 28125

Chłopiec
uczciwych rodziców poszukuje ja
kiejkolwiek nauki. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 256

'iks/ko te, u) tramwaju.w kinie 
pamiętaj o odkażającijch- 

, ta ble + kach

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 18777

^27.wolne miejsca.^

Prasowaczka
potrzebna i uczenica, bezpłatny 
kurs. Kościelna 24. zdg 29 773

Podróżującego
obeznany z drukami. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 29 866

Nakładaczkę
młodsza siła. Zgłoszenia J. Cier- 
mak. Dąbrowskiego 98.

zdg 29 867

Nauczycielka
dojeżdżająca do Puszczykówka 
dla ośmioletniej dziewczynki po
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 29 827

Służąca
dobrem gotowaniem potrzebna. — 
Różana 13 — 2. zdg 29 891

Siła biurowa
żeńska z branży farmaceutycznej 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia ży
ciorysem do Kurjera Poznańskie
go zdg 29 949

Ucznia
mistrz fryzjerski. Noskowiak, Li
belta 13. zdg 29 935

Maszyniarka
biegła w krawiectwie. Strzelecka 
23/24, m. 8. zdg 29 933

Panna
potrzebna do składu z kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 919

Dziewczyna
do wszystkiego. Śniadeckich 7—3. 

zdg 29 909
Jedna z większych fabryk kafli 
poszukuje

dzielnego ceramika
nadającego sie na
kierownicze stanowisko.
Poza tom poszukuje się kilku 
pracowników, znających sie na 
fabrykacji: różnej cegły szamo
towej, rur kanalizacyjnych, pły
tek pos-adzkowyjch i ściennych, 

¡koryt, osełek, garnków, kafli kwa- 
dratelowych i t. d. Oferty Ku
rjer Poznański dg 3 432

Służąca
uczciwa. Lalkowa 16. m. 8. 

zdg 30 128
Poszukuje

się fachowca do uruchomienia fa
bryki wyrobów szamotowych. - 
Oferty Kurjer Poznański dg 3433

Księgowa
z praktyką, która zna również 
ekspedycje branży elektrotech
nicznej od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 005

2 panienki
do pakowni, biegłe i szybko orie- 
tujące się potrzebne. Zgłoszenia 
K. Przybyła, Poznań, św. Mar
cin 24. zdg 29 DOS

Marszanika
potrzebna zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 966

Służąca
Reja 2, m. 6. zdg 30 068

Stenotypistka
biegła potrzebna. Oferty z odpi
sami świadectw Kurjer Poznań
ski pod zdg 29 847

Dziewczynka
do lat 16, potrzebna do pracy do
mowej. Zgłoszenia A. Przewod
ni ak, Skarbowa 20.____ zdg 30 128

Bufetowe
potrzebne. Restauracja. Włeftjs 
Garbary 35. zdg 30 ISO

Współpracę

2 tysięcy. Wyczerpujące oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 114

Osoba
zaufana, samodzielna do wszyst
kiego, która się 3 dziećmi zając 
musi. Oferty Kurjer Poznański 

_______zdg 30 169_________ _
Potrzebna

elewka do składu rzeźnickiegp. 
Pisemne zgłoszenia z fotografia 
należy składać pod adresem St. 
Buri, Wieleń. zdg 30 165

Dziewczyna
młodsza zaraz potrzebna. Zgło- 
szenia: Sarnowska, Unisław, po
wiat Chełmno. zdg 30 163

Uczenica
otrzebna prasowalnia. . Wronie©- 
a 17 a, wejście Mokrej.

zdg 30 055 
Dziewczyna

gotowaniem, rzetelna. Niegolew
skich 7 — 8. zdg 30 149

Stała
posada za wypożyczenie 2 000,—-, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30146

Panna
do ręki może sie zgłosić. Poznań 
Półwiejska 11, m. 6. zd 29 798

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2. poleca wyborowy 
kuchnie. Obiady 3 dań. abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. ____ dg 3 269

12 złotych
miesięcznie 

wystarczy na 
kupno u nas

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,—

lub Pożyczka Państwową. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 w podwó- 
rzu, prawo, telefon 12-38 
________ Pg 7744-57,396

Wesoły
wieczór spędzisz mile Londyń
skiej. Masztala-rska. Dancing, 

zdg 30 116

Fodręczniarka
na garderobę męską. Kretsch
mer, świetlana 42. zdg 30138

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej

sprzęt rad jawy
wielkim wyborze stale na składzie.

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16 telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Kino Tęcza
Wilda. Codziennie na godz. 5 — 
Radosna godzina Mickey Maus 
na godz. 7 i 9. Wiedeń miasto 
moich marzeń.________ zdg 29 954

„Manewry miłosne“
Brawurowa polska komedja
nieodwołalnie do środy

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 29 534
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2 podwórze zdsr 85 745

Humor zagraniczny 
i i 1

J

— Czemu żona pańska nie zaśpiewa dziecku na uspo
kojenie?

-- Próbowała już, ale sąeiedzi kazali nam powiedzieć 
że wolą już krzyk dziecka. (x)

Co futro to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — ©o «bratnie — -to £dmund Rychter, Poznań. Ostrów Wiei&op.

Pr 7 <4 rńi a ł a na “’«-tac listopad 1936 maku za oba wydania razem <w PoznaniurrZclipiaia W ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do
; ' ----------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztą .poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie z! 12,30, pod opaską miesięcznie w Polece tri 5,00, w innych 
-krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła iwyższą przeszkód -w zakładzie, 
strajków i -t. p. -wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pi-stna, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Cjęrio S 7 n 1 ćł na, 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (łub piątei) 100 gr. na st-ronie 

od 1-łamoweo-o dub, trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 grwy*ki oS?en^ wv ja?.^<>Sz:enl,a s'kum'Pl*0,wąne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
doTrodarta? n • P^nnego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 

in’J wydania, «łówaieęo (wieczornego) „drołbne" do -g. 11.10. w dni przedświą-
4 tS 5^ag?ówk p'So^natriÄTnto  ̂V^Ä' ®™bne ogłeseenia (najwyżej 100 słów 
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